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1. RENDESIA E AUDITIMIT
Auditimi i performancés éshté njé shqyrtim i pavarur, objektiv dhe i besueshém i faktit
nése sipérmarrjet, sistemet, operacionet, programet, aktivitetet dhe organizatat
geveritare veprojné né pérputhje me parimet e ekonomicitetit, eficiencés dhe
efektivitetit dhe nése ekziston mundésia pér pérmirésim té métejshém. Né filozofiné
drejtuese té KLSH-sé auditimit t& performancés i kushtohet gjithmoné njé réndési e
vecanté né shtimin e numrit té auditimeve, rritjen e cilésisé sé tyre, zgjerimin e
fushave té auditimit si dhe rritjen e ndikimit té auditimeve né pérmirésimin e jetés sé
gytetaréve. Misioni i KLSH-sé si njé institucion i pavarur kushtetues, é&shté t'i shérbejé
qytetarit shqiptar, duke qené “agjent” i Kuvendit dhe paléve té interesit duke i
informuar né ményré té vazhdueshme, té paanshme dhe t& plotéd mbi
pérgjegjshmériné qé geveria dhe entet publike tregojné né pérdorimin e kontributit té
taksapaguesve shqgiptaré e duke kontribuar né pérmirésimin e geverisjes népérmjet
luftés kundér korrupsionit. 1
Kontrolli i Larté i Shtetit prej disa vitesh &shté anétar aktiv i Grupit t& Punés sé
EUROSAI-t pér Auditimet e Mjedisit (EUROSAI WGEA) dhe né kété kuadér kryerja e
auditimeve qé kané né fokus ¢éshtjet e mjedisit apo t& bujgésisé éshté gjithmoné e
pérfshiré né planin vjetor té auditimeve. Vendi yné ka rezerva té shumta ujore, ka njé
vijé bregdetare mbi 300 km, shumé lumenj si dhe shumé burime e ligene natyrore, kjo
pozité gjeografike dhe kéto karakteristika e rendisin até ndér vendet e para né Europé
pér sa i takon burimeve té ujit. Gjithashtu kjo pérbén edhe njé burim natyror pér
zhvillimin e peshkimit dhe akuakulturés té cilat mund dhe duhet té sjellin njé
kontribut domethénés né ekonominé vendase apo dhe né zhvillimin social ekonomik
té zonave pérkatése.
Fokusimi pér té& kryer njé auditim né kété fushé/aktivitet vjen si rezultat i
problematikave t& heré pas hershme gé jané ngritur nga palét e interesit. Pikénisjet
pér té kryer kété auditim jané marré nga hulumtimi i béré né artikujt mediatiké té cilét
pasqyronin problematikén e komunitetit té peshkataréve dhe nga progres raportet e
BE-sé gé shprehen mbi ecuriné dhe zhvillimet e béra né sektorin e peshkimit.
Disa nga problematikat qé kané shérbyer si indicie pér té kryer kété auditim jané?:

» Ndarje jo e garté e detyrave dhe mungesé koordinimi institucional;

e Mungesé stafi té kualifikuar pér té ushtruar kontrolle qé do t& eleminonin

peshkimin ilegal;
o Sistemi i monitorimit té anijeve té peshkimit nuk funksionon qé nga muaji mars
2017.

Sektori i peshkimit dhe akuakulturés pérballet sot me njé séré problemesh dhe sfidash
dhe ky sektor nuk éshté mbuluar mé herét me auditime nga ana e KLSH-sé, késhtu gé
népérmjet kétij auditimi do té nxirren né pah boshlléqet, dobésité, problematikat apo
anét pozitive té kétij aktiviteti si dhe népérmjet rekomandimeve pérkatése KLSH do té
japé kontributin e saj né pérmirésimin e gjendjes. Réndésia e kétij auditimi ka t& béjé
me vlerésimin e zbatimit té politikave té hartuara pér sektorin e peshkimit dhe
akuakulturés si dhe me vlerésimin e performancés sé té gjitha strukturave pérgjegjése
dhe té pérfshira né menaxhimin e kétij sektori.

1Vendim i Kryetarit t& KLSH nr. 229, daté 31.12.2017 "Pér Miratimin e Strategjisé sé Zhvillimit té
KLSH- sé pér Periudhén 2018 - 2022".
2Progres Raporti i BE-sé viti 2016 dhe 2018.




1.1 Konteksti i problemit social

Peshkimi bazuar né t& dhéna arkivore dhe dokumentare &shté njé nga zanatet mé té
vjetér qé éshté ushtruar nga njeriu. Pérvec se éshté njé burim ushgimor, peshkimi ka
edhe benefite té tjera si¢ éshté punésimi apo té ardhurat financiare gé arrin t'i sigurojé
personave qé e ushtrojné até, gjé qé tregon pér kuptimin social dhe kulturor gé
pérfitohet nga kjo veprimtari. Peshkatarét, familjet e tyre dhe pjesé mé té gjera té
komunitetit pérfitojné nga peshkimi. Né zonat ku peshkimi menaxhohet dhe ku
peshkohet nga veté komuniteti, té ardhurat qé pérftohen prej tij nga shteti mund té
shkojné edhe né projekte qé do té pérmirésonin infrastrukturén dhe shérbimet gé i
ofrohen kétij komuniteti ose si njé suport pér pérmirésimin e veté kushteve té
ekosistemit, gjé qé né vendin toné éshté tepér e véshtiré duke gené se investimet jané
shumé té pakta. Njerézit shpesh kthehen tek burimet natyrore si njé mundési pér
sigurimin e kushteve financiare dhe ushqimore kur opsionet e tjera té jetesés jané te
kufizuara dhe né kété ményré peshkimi mund té veprojé si njé rrjet sigurie pér shtresa
té caktuara. Né té gjithé vendin ka njeréz té punésuar né sektorét e peshkimit dhe
akuakulturés. Pjesa mé e madhe jané té pérfshiré né fusha té vogla. Industrité e
lidhura, si¢ jané procesi i pérpunimit dhe marketingu i peshkut gjithashtu mund té
ofrojné mundési té mira pér puné.

Peshkimi éshté njé burim i réndésishém i ushqimit, punésimit, ekonomisé, aktivitetit
¢lodhés apo argétues pér njerézit. Menaxhimi i burimeve té peshkimit éshté jetik pér
gjeneratat aktuale dhe té ardhshme. Né zonat bregdetare varésia nga peshkimi si njé
burim ushqimi éshté mjaft e larté pavarésisht kushteve té véshtira qé ofron Shqipéria.
Njé masé e konsiderueshme e popullsisg, ve¢anérisht ata gqé banojné né zonat e ku
éshté e mundur té ushtrohet ky aktivitet, peshkimin e kané si njé nga burimet kyce té
jetesés. Peshkimi né ujérat e brendshme éshté vecanérisht i réndésishém pér siguriné
e ushgimit té komuniteteve té varfra, pasi shumica e prodhimeve t& peshkut né ujérat
e brendshme prodhohen pér mbijetesé ose konsum lokal.

Akuakultura éshté e ngjashme me shumé sektoré té tjeré té& bujqésisé, ajo pérdor
burimet natyrore dhe metodat organike té bujgésisé dhe ndér vepron me mjedisin.
Megjithaté, ka shumé polemika qé dalin nga ambientalistét, pér shkak té shqetésimeve
né rritje té ndikimeve negative né boté. Né pérgjithési, angazhimi pér bujgésiné dhe
akuakulturén e géndrueshme gé nuk ndikon negativisht né mjedis éshté zgjidhja
kryesore pér kéto c¢éshtje. Té nevojshme jané ndérgjegjésimi i publikut, si dhe
pjesémarrja nga té gjithé sektorét, duke pérfshiré konsumatorét dhe prodhuesit.
Aktualisht, ndérgjegjésimi i ndikimeve negative né boté dhe njohja e ndikimeve té
mundshme ekologjike jané né rritje né mesin e té gjithé sektoréve.

1.2 Strategjia e KLSH-sé né auditimet e performancés

Sipas pérkufizimit té Organizatés Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (INTOSAI), auditimi i performancés &shté njé “shqyrtim i pavarur i
eficiencés dhe efektivitetit té sipérmarrjeve geveritare, programeve dhe organizmave
té saj, me fokus té vecanté ekonomicitetin dhe me synim pérmirésimin”. Auditimi i
performancés mbéshtetet mbi vendimet e marra ose objektivat e pércakfuara nga
Ekzekutivi dhe mund té kryhet né té gjithé spektrin e sektorit publik. Ai dallon nga
auditimet standarde financiare apo té ligjshmérisé pasi karakterizohet nga
fleksibiliteti né pérzgjedhjen e subjekteve, objekteve, metodave dhe dhénien e
opinioneve dhe rekomandimeve. Auditimi i performancés éshté njé metodé moderne




népérmjet té cilés taksapaguesit, financierét, vendimmarrésit, ekzekutuesit, media dhe
shogéria né pérgjithési ushtrojné kontroll mbi ményrén e kryerjes sé punés dhe
arritjen e objektivave nga ana e enteve shtetérore. Ky lloj auditimi nuk ka si synim té
kritikojé entet e mésipérme, por té arrijé korrektimet e duhura, pérmirésimin e 3E-ve
dhe rritjen e mirégenies sociale pérmes aktiviteteve publike.3

1.3 Auditime té méparshme né kété fushé

Audimet e performancés qé jané kryer nga KLSH gjaté viteve té fundit kané pasur njé
rritje té konsiderueshme né numér dhe né cilési né fushén social-mjedisore. KLSH
duke gené edhe pjesé e EUROSAI dhe INTOSAI Working Group on Environmental
Audits ka rritur fokusin e saj pér auditimet me perspektivé mjedisore duke pérfshiré
gjithnjé né planin vjetor té punés temat mbi mjedisin dhe bujqésiné. Dhe éshté
pikérisht ky fokus i KLSH-sé g& vjen né kété angazhim té ri mbi ¢éshtjet té cilat kané té
béjné me menaxhimet e sektorit t& peshkimit dhe té akuakulturés. KLSH ka kryer edhe
mé paré auditime né Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural duke realizuar
auditime pérputhshmérie dhe rregullshmeérie, auditime financiare si dhe auditime
performance. Disa nga auditimet qé mund té pérmendim té cilat kané njé lidhje
direkte apo indirekte mbi peshkimin dhe akuakulturén jané:

% Auditimi i Performancés me temé “Zonat e Mbrojtura Detare”, i kryer né vitin

2018. Disa nga gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet e kétij auditimi jané#:

o AdZM nuk vihet né dijeni mbi urdhrat e ndalimit t& peshkimit té léshuara nga
Ministria/inspektorati pérkatés pér periudhat e ripopullimit t& specieve,
shpalljen e zonave té ndaluara té peshkimit, etj. Po késhtu, AKZM/AdZM Vloré
nuk jané pérfshiré pér konsultim gjaté diskutimeve pér draftimin e Ligjit nr.
103/2016 "Pér akuakulturén”;

e Ende nuk ka njé studim té ploté social-ekonomik mbi peshkimin lokal. Eshté
zhvilluar njé studim mbi llojet dhe trendet e kétyre specieve né zonén
Karaburun-Sazan, megjithaté AdZM ende nuk zotéron njé vlerésim té ploté té
bazés sé rezervave té peshkut;

e Nuk jané marré masa pér hartimin e akteve nénligjore né funksion té Ligjit nr.
103/2016, daté 20.10.2016 “Pér akuakulturén” dhe konkretisht ende nuk jané
vendosur “Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturé”;

e Drejtoria e Peshkimit dhe Akuakulturés prané Ministrisé sé Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural dhe AdZM Vloré, té marrin masa pér krijimin e njé komunikimi
té ndérsjellté pér ¢do rast nxjerrjesh njoftimesh, urdhérash, apo akte té tjera
administrative qé lidhen me lejimin apo ndalimin e aktiviteteve t& peshkimit
dhe akuakulturés brenda apo né aférsi té zoné sé mbrojtur, si dhe népérmjet
inspektoréve pérkatés té veré né dijeni AdZM-né mbi ecuriné dhe rezultatet e
masave té marra ndaj shkelésve, qé vijné nga sinjalizimet e AdZM-sé;

¢ Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural sé bashku me Ministriné e Turizmit
dhe Mjedisit, AKZM, AdZM dhe me ndihmén e ekspertéve té fushés, té marrin
masa pér realizimin e studimeve té thelluara shkencore mbi zhvillimin e
aktiviteteve té akuakulturés né aférsi té zonave té mbrojtura detare, qé nga
studimi i kapaciteteve mbajtése té gjirit té Vlorés, e deri né vlerésimin e démeve

sEkonomicitet, Eficiencé, Efektivitet; ndérkohé qé nga zhvillimet e fundit promovohet aplikimi i 6E-ve,
sé bashku me Energy, Environment, Ethics (Energji, Mjedis, Etiké).
4Raporti Pérfundimtar i auditimit “Menaxhimi i Zonave té Mbrojtura Detare”
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té akumuluara dhe ato potenciale né té ardhmen. Né kété kontekst, kéto organe
té marrin masa pér mos dhénien e lejeve té ushtrimit té késaj veprimtarie deri
né publikimin e rezultateve pérfundimtare té studimeve. N& rast se nga kéto
studime del e nevojshme, té merren masa edhe pér pezullimin e aktiviteteve qé&
operojné aktualisht né aférsi té késaj zone. Po késhtu, t& veprohet edhe pér
rastet e Zonave té Pércaktuara té Akuakulturés referuar Ligjit nr. 103/2016,
daté 20.10.2016 “Pér Akuakulturén”, té cilat té pércaktohen vetém pas
zhvillimit té studimeve shkencore dhe jo sipas interesit té subjekteve private;

Auditimi i pérputhshmérisé “Mbi zbatimin e ligjshmérisé dhe rregullshmérisé

financiare”, i kryer né vitin 2017. Né kété auditim ndér té tjera éshté analizuar

edhe sektori i peshkimit dhe akuakulturés ku pérkatésisht éshté trajtuar si vijon:

“Né procedurat pér prokurimin e shérbimit té mirémbajtjes té sistemit Blue-Box,

éshté konstatuar se né dokumentet e tenderit dhe té ofertave, nuk éshté béré

ndarja e shpenzimeve né kosto operacionale dhe kosto mirémbajtje. Ndarja né dy

pjesé e shpenzimeve éshté e domosdoshme, pasi burimet e fondeve pér mbulimin e

tyre jané té ndryshme. Shpenzimet operacionale mbulohen nga subjektet private

(anijet e peshkimit) ndérsa kosto e mirémbajtjes té& sistemit Blue-Box pérballohet

nga buxheti i shtetit .. Pér sa mé sipér KLSH ka dhéné rekomandime té cilat

parashtrohen né vijims :

e MBRZHAU menjéheré té marré masa pér anijet e peshkimit, qé ato té paguajné
né numrin e llogarisé té pércaktuar nga ministria, shumén vjetore té
transmetimit satelitor apo mesazheve me sistemet e tjera. Gjithashtu, té ndiget
rruga ligjore pér arkétimin e detyrimit nga subjektet private (anijet e
peshkimit), pér shpenzimet e shérbimeve operacionale, fonde qé padrejtésisht
jané& mbuluar nga buxheti i shtetit;

e Pér tenderat né vazhdim, me objekt shérbimi dhe mirémbajtje té sistemit Blue-
Box apo tenderat me kété objekt té ngjashém, ku shpenzimet varen nga
kohézgjatja e kontratés, autoriteti kontraktor té kérkojé né DT, qé operatorét
ekonomiké té paragesin ofertat e tyre bazuar né kostot mujore té kryerjes sé
shérbimit, mbi té njéjtén bazé edhe autoriteti kontraktor té béjé vlerésimin e
ofertave.

“Auditimi Financiar dhe i Pérputhshmérisé”, i zhvilluar né vitin 2018 né

MBZHR. Ky auditim éshté kryer né bazé té programit té auditimit nr. prot. 1011/1,

daté 07.09.2018. Nga ky auditim rezulton se: “Programet e ministrisé kané

rezultuar me njé rritje té theksuar té kérkesave té paraqitura né PBA 2018-2020,

ku ndér to ishte dhe Mbéshtetja pér Peshkimin, si vijoné:

¢ Shpenzime té tjera me njé rritje né shumén 0.011 miliard leké,

e I[nvestimet me financim té brendshém me njé rritje né shumén prej 0.05 miliard
leké;

e Investimet me financim té huaj me njé rritje né shumén prej 0.217 miliard leké.

Domosdoshméria e rritjes sé kufirit té shpenzimeve pér kété program éshté

kushtézuar nga krijimi i njé sistemi té dhénash pér hartimin e politikave né peshkim,
hartimin e rregullave dhe detyrimeve teknike té zhvillimit té sektorit dhe té hedhjes sé

SVendim nr.49, daté 30.04.2017 Pér evadimin e materialeve té auditimit né Ministriné e Bujgésisg,

Zhvillimit Rural dhe Administrimit t&€ Ujérave "Mbi zbatimin e ligjshmérisé dhe rregullshmérisé
financiare”.

6 Raporti pérfundimtar i auditimit “Auditim Financiar dhe Pérputhshmérie” né MBZHR.
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prodhimit né treg, t& mbéshtetjes sé tij né ndértimin e infrastrukturés, si dhe té

mbéshtetjes sé zonave gqé varen nga peshkimi dhe akuakultura. Domosdoshméria e

rritjes sé kufirit té shpenzimeve pér kété program éshté kushtézuar nga Dokumenti

Sektorial i Peshkimit (IPA II} dhe bashkéfinancimi i projektit Dokumenti Sektorial i

Peshkimit (IPA II).

% Auditime ndérkombétare t& zhvilluara nga SAI-t homologe lidhur me peshkimin
dhe akuakulturén, té cilat grupi i auditimit i ka shqyrtuar jané:

e Auditimi i kryer nga Gjykata Europiane e Audituesve né vitin 2017 me temé:
“EU fisheries controls: more efforts needed”;

e Auditimi i kryer nga SAI i Estonisé me temé: “Evaluating the food safety control
systems in place governing the production and placing on the market of fishery
products”;

e Auditimi paralel i zhvilluar nga disa SAI té Europés me temé: “Audit of
Environmental Monitoring and Fisheries Management and Control in the Baltic
Sea”.

1.4 Subjekti nén auditim

Institucionet gé u pérfshiné né auditim:

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural dhe Drejtoria e Shérbimit té Peshkimit
dhe Akuakulturés, institucion né varési t¢ MBZHR-sé.

Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi éshté institucioni pérgjegjés pér hartimin e politikave pér
peshkimin dhe akuakulturén, éshté institucioni qé népérmjet strukturave té tij ndjek
zbatimin e kétyre politikave. Pér periudhén objekt auditimi strukturat e identifikuara
me pérgjegjési direkte pér zbatimin e politikave té peshkimit dhe akuakulturés brenda
MBZHR-sé jané: pér vitin 2016 Drejtoria e Peshkimit me dy sektoré né pérbérje té saj,
Sektori i Politikave té Peshkimit dhe Sektori i Politikave té Akuakulturés dhe Ujérave
té Brendshme?; pér vitin 2017-2018 struktura ka ndyshuar né: - Sektori i Politikave
dhe Strategjive té& Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés (3 punonjés) si
pjesé e Drejtorisé sé Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit té Bujqésisé, Sigurisé
Ushgimore dhe Zhvillimit Rural dhe - Sektori i Programeve té Zhvillimit né fushén e
Peshkimit dhe Akuakulturés (3 punonjés} si pjesé e Drejtorisé sé Programeve té
zhvillimit t& Bujqésisé, Sigurisé Ushgimore dhe Zhvillimit Rural.8

Gjithashtu né auditim éshté pérfshiré edhe Drejtoria e Shérbimit t& Peshkimit dhe
Akuakulturés si institucion né varési t&¢ MBZHR-sé.

7Rregullore e Brendshme e Veprimtarisé dhe Funksionimit t&¢ MBZHR-sé&, miratuar mé 10.02.2017.
8Jrdhér nr. 168, daté 05.10.2017 Pér miratimin e Strukturés dhe Organikés sé MBZHR-sé&”, i
ndryshuar

Urdhér 520 daté 1.12.2017 “Pér miratimin e Strukturés sé¢ MBZHR-s&”
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Figura 1: Skema e zhérthimit té subjekteve nén auditim®
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1.4.1 Hyrje né subjektet né auditim

Aktiviteti i Peshkimit né vendin toné menaxhohet dhe zhvillohet bazuar né Strategjiné
Kombétare té Peshkimit 2016-2021 e miratuar me VKM nr. 701, daté 12.10.2016,
Ligjin nr. 64 daté, 31.05.2012 “Pér Peshkimin”, Ligji nr 103 daté, 20.10.2016 “Pér
Akuakulturén”, Ligji nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipérisg”, si dhe né aktet nén ligjore si VKM apo rregullore té dala né zbatim té
ligjeve té sipérpérmendura. Ky sektor njihet si njé sektor i véshtiré dhe me risk pasi
aktiviteti i tij éshté i lidhur ngushté me kushtet meteorologjike dhe klimaterike.
Strategjia Kombétare e Peshkimit ka pér géllim prezantimin e njé vizioni té
pérgjithshém strategjik pér zhvillimin afatmesém té sektoréve t& peshkimit dhe

9Rregullore e Brendshme e Veprimtarisé dhe Funksionimit t&8 MBZHR-sé, miratuar mé 10.02.2017, dhe
Urdhér nr. 42, daté 07.03.2018 "Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé DSHPA-sé&". Pér vitin
2017-2018 struktura ka ndryshuar dhe sqarchet né vazhdim.
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akuakulturés. Ajo pércakton objektivat dhe prioritetet e vendit toné pér sektorin e
peshkimit.
Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, ka pér mision konceptimin dhe zbatimin e
politikave té pérgjithshme shtetérore pér ¢éshtjet e bujqésisé dhe zhvillimit rural dhe
té reformés legjislative né k&té sektor. Pra, misioni i MBZHR-sé &shté zbatimi i
programit té geverisé né fushén e veprimtarisé sé késaj ministrie dhe mé specifikisht
néio:
e Hartimin dhe zbatimin e politikave gé synojné mbéshtetjen e rritjes sé
géndrueshme té prodhimit bujgésor dhe blegtoral;
e Hartimin dhe pérafrimin e legjislacionit né fushat e bujgésisé dhe zhvillimit
rural né koherencé té ploté me kérkesat e BE-sé;
o Mbrojtjen e shéndetit té kafshéve, biméve, dhe garantimin e shéndetit té
njerézve nga sémundjet gé mund té vijné nga kafshét dhe cilésia e ushqimeve;
o Mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit bujqésor;
e Ofrimin e asistencés dhe informacionit pér fermerét.
Né zbatim té programit politik té& Qeverisé, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
ka si objektiv kryesor rritjen e géndrueshme té prodhimit bujgésor, rritjen e aftésisé
konkurruese té& produkteve bujgésore, blegtorale dhe té pérpunuara brenda dhe
jashté vendit, duke pérdorur né ményré efikase dhe té géndrueshme burimet natyrore
dhe ato financiare. Me specifikisht objektivat e institucionit jané:
Pérafrimi i legjislacionit me até té BE-ség;
o Mbéshtetje financiare dhe asistencé teknike pér fermerét;
e Garantimii cilésisé sé imputeve bujqésore;
Garantimi i sigurisé ushgimore dhe mbrojtja e vazhdueshme e konsumatoréve;
Siguri pér cilésiné e ushqimit né treg;
Kontroll i situatés veterinare dhe fitosanitare;
Mbéshtetje pér agroindustring;
Mbéshtetje pér tregjet dhe marketingun e produkteve bujgésore dhe blegtorale;
Pér sa i takon céshtjes objekt auditimi, MBZHR bazuar né Strategjiné Kombétare té
Peshkimit 2016-2021 &shté angazhuar né kéto linja veprimi:
e Kuadrin ligjor, administrativ dhe institucional;
¢ Peshkimin detar;
» Peshkimin né lagunat bregdetare dhe ujérat e brendshme;
» Akuakultura;
o Tregtimin dhe pérpunimin e peshkut.
Brenda aparatit t&¢ MBZHR-sé pér vitin 2016 struktura e identifikuar si pérgjegjése pér
sektorin e peshkimit dhe té akuakulturés éshté Drejtoria e Peshkimit me dy sektoré né
pérbérje té saj. Sektori i Politikave té& Peshkimit dhe Sektori i Politikave té
Akuakulturés dhe Ujérave té Brendshme. Bazuar né Rregulloren e Brendshme té
MBZHR-sé miratuar mé daté 10.02.2017 me nr. 10260/2 prot.
Sektori i Politikave té Peshkimit ka si detyra dhe pérgjegjési:
e Propozon ndryshime né akte ligjore dhe nénligjore dhe ndjek pérafrimin e
legjislacionit me até rajonal dhe té BE-sé;
e Nxit peshkimin dhe akuakulturén drejt aktiviteteve komerciale me géllim gé té
rriten té ardhurat vendase dhe t& reduktohet sasia e peshkut té importuar;

1Rregullore e Brendshme e Veprimtarisé dhe Funksionimit t& MBZHR-sé, miratuar mé 10.02.2017.
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¢ Grumbullon dhe pérpunon informacionin lidhur me tregjet, sasiné e peshkut té

zZéné, import-eksportet;

e Monitoron implementimin e standardeve té sigurisé ushgimore né

bashképunim me autoritetet kompetente;

s Kontrollon zbatimin e legjislacionit né fushén e sigurisé ushqimore pér

produktet ujore;

¢ Komunikon dhe bashképunon me AKU dhe ISUV;

Sektori i Politikave té Akuakulturés dhe Ujérave té Brendshme ka kéto detyra dhe
pérgjegjési:

¢ Harton politikat e zhvillimit té sektorit té Peshkimit dhe Akuakulturés;

e Pérditésimin e akteve ligjore dhe nénligjore pér peshkimin dhe akuakulturén;

e Grumbullon informacion dhe té dhéna si dhe pérgatit té dhéna statistikore pér

peshkimin dhe gjendjen e tij;

e Drejton dhe bashkérendon punén pér realizimin e sistemit t& monitorimit dhe

kontrollit;

e Menaxhon Planet e Monitorimit té Organizatave t& Menaxhimit té Peshkimit;

Struktura e MBZHR-sé ka ndryshuar né vitin 2017 duke shkriré Drejtoriné e Peshkimit
dhe duke krijuar dy sektoré - Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén
e Peshkimit dhe Akuakulturés si pjesé e Drejtorisé sé Politikave dhe Strategjive té
Zhvillimit té Bujgésisé, Sigurisé Ushqimore dhe Zhvillimit Rural dhe - Sektori i
Programeve té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés si pjesé e Drejtorisé sé
Programeve té zhvillimit té Bujqgésisé, Sigurisé Ushqimore dhe Zhvillimit Ruralil.
Detyrat kryesore té Sektorit té Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e
Peshkimit dhe Akuakulturés, kané té béjné me hartimin e politikave dhe strategjive
sektoriale né funksion té zhvillimit t& peshkimit dhe akuakulturés né pérputhje me
programin geveritar dhe Politikén e Pérbashkét té Peshkimit t& BE-s€, organizmave
ndérkombétare ku vendi yné aderon dhe kontribuon. Sektori i Programeve té
Zhvillimit né Fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés ka funksion identifikimin, hartimin
dhe ndjekjen e zbatimit té programeve té zhvillimit t& peshkimit dhe akuakulturés né
pérputhje me politikat dhe strategjiné e zhvillimit té kétij sektori.
Drejtoria e Shérbimeve té Peshkimit dhe Akuakulturés éshté krijuar me Ligjin nr.
64/2012 “Pér peshkimin”, neni 66, VKM nr. 719, daté 20.10.2011 “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve té Midhjes dhe Peshkimit
Sarandé” e ndryshuarl?2, Me urdhrin nr. 96, daté 21.02.2014 “Pér miratimin e
Strukturés dhe organikés sé& DSHPA-sé éshté béré pjesé e saj edhe “Sektori i
Inspektimit dhe Kontrollit té Peshkimit”.

1iUrdhér nr. 168, daté 05.10.2017 Pér miratimin e Strukturés dhe Organikés sé MBZHR-s&”, i
ndryshuar

Urdhér 520 daté 1.12.2017 “Pér miratimin e Strukturés sé MBZHR-s&”

2YKM nr. 719, daté 20.10.2011 ndryshuar me VKM nr. 1068, daté 14.12.2013 “Pér disa ndryshime né
vendimin nr. 719, date 20.10.2011 té Késhillit t& Ministrave “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve té Midhjes dhe Peshkimit Sarandé” ku ma marré emértimin
Drejtoria e Shérbimeve té Peshkimit dhe Akuakulturés, mé pas éshté ndryshuar me VKM nr. 44, daté
29.01.2014 “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 719, daté 20.10.2011, té Késhillit té Ministrave, “Pér
krijimin, organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé& Shérbimeve té Peshkimit dhe Akuakulturés”, t&
ndryshuar”.
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Bazuar né VKM nr 44. daté 29.01.2014 Drejtoria e Shérbimeve té Peshkimit dhe
Akuakulturés ka pér mision pérmbushjen e té gjitha shérbimeve té nevojshme
shtetérore qé lidhen me menaxhimin e infrastrukturés dhe té dhénave té peshkimit e
té akuakulturés, si dhe garantimin e respektimit té kérkesave ligjore né mbrojtjen e
peshkimit dhe akuakulturés né Republikén e Shqipérisé.
Drejtoria e Shérbimeve té Peshkimit dhe Akuakulturés kryen kéto detyral3:

¢ Menaxhon infrastrukturén e peshkimit, pérfshiré portet dhe gendrat e
peshkimit;
Grumbullon té dhénat e peshkimit;
Harton programet e ripopullimit té kategorive ujore;
Menaxhon gendrén dhe impiantet e midhjes né Sarandég;
Menaxhon ekonomité e rasateve té& peshkut né Zvezdé - Korcé, té rasateve té
koranit né Lin - Pogradec, dhe ekonomité e tjera té rasateve té peshkut;

e Garanton respektimin e kérkesave ligjore né fushén e mbrojtjes sé peshkimit
dhe akuakulturés népérmjet monitorimit dhe inspektimit té veprimtarisé sé
peshkimit.

Monitorimi dhe inspektimi i veprimtarisé sé& peshkimit kryhen nga sektori i
monitorimit dhe i kontrollit t& peshkimit, pjesé e Drejtorisé sé Shérbimeve té
Peshkimit dhe Akuakulturés”.

Qendra Ndérinstitucionale Operacionale Detare éshté njé institucion ndér dikasterial
qé ka pér detyré té sigurojé vézhgimin e hapésirés detare shqiptare, pér té realizuar
organizimin, planézimin, bashkérendimin dhe drejtimin e operacioneve né det, né
pérputhje me legjislacionin detar kombétar dhe ndérkombétar. Si njé nga institucionet
pjesémarrése né QNOD Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural ka kapacitet
bashkérendues. QNOD garanton menaxhimin dhe kontrollin e kufijve detaré shqiptaré,
siguriné e jetés né det dhe ndé&rveprimin e institucioneve shtetérore gé kané
pérgjegjési dhe interesa né hapésirén detare.

QNOD éshté institucion kombétar qé garanton ushtrimin e sovranitetit dhe té drejtave
sovrane té shtetit shqiptar né hapésirén detare népérmjet menaxhimit té integruar té
burimeve kombétare té institucioneve qé kané pérgjegjési dhe interesa né det.

Detyra e QNOD-sé gé lidhet me temén objekt auditimi éshté bashké&punimi me
Sektorin e Inspektimit dhe Kontrollit té Peshkimit pér:

e Operacionet né mbrojtje t& peshkimit

e Operacionet pér mbrojtjen dhe miré administrimin e pasurisé peshkimore
(biomasa ihtiologjike}

e Operacionet pér ruajtjen e ekuilibrit ekologjik dhe mjedisit detar.

13YKM nr 44. daté 29.01.2014"Pér njé& ndryshim né Vendimin nr. 719, daté 20.10.2011, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve té Peshkimit dhe
Akuakulturés”, té ndryshuar”.
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Figura 2: Dobésité/problematikat me té cilat pérballet sektori i peshkimit dhe akuakulturésis,
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Pavarésisht se ky sektor éshté njé sektor gé ka plot problematika té identifikuara ai
gjithashtu ka dhe njé potencial t& madh ndikimi né zhvillimin social - ekonomik té
zonave pérkatése, por kontributi qé aktiviteti i peshkimit dhe akuakulturés jep né
ekonominé vendase &shté relativisht i ulét, p.sh 0.3 % e GDP pér vitin 201715,

Pér periudhén objekt auditimi 2016-2018 zénia e peshkut sipas kategorive 8shtélé:

Tabela 1; Zénia e peshkut sipas kategorive 2016-2018

NR EMERTIMI 2016 2017 2018

1 Detar 4646 4609 6202
2 Bregdetar 952 1074 90.2

3 Laguna 598 599 90.4

4 Ujérat e brendshme . 1688 2007 2427
5 Akuakultura 3200 4000 5138
6 Molosae 1450 430 1108

Total né ton 12534 12719 15055.6

14Fjgura 2 éshté pérgatitur nga grupi i auditimit dhe informacioni éshté gjeneruar nga SKP 2016-2021

15 EUROFISH -International Organization https://www.eurofish.dk/albanpia
16Burimi DSHPA
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1.4.2. Politikat e institucionit/agjencisé

Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural, ka pér géllim konceptimin dhe zbatimin e
politikave té pérgjithshme shtetérore pér c¢éshtjet e bujqésisé dhe zhvillimit rural.
Misioni i Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, éshté zbatimi i programit té
qeverisé né fushén e veprimtarisé sé saj dhe ndér té tjera né hartimin dhe zbatimin e
politikave qé synojné mbéshtetjen e rritjes sé géndrueshme té prodhimit bujgésor dhe
blegtoral, hartimin dhe pérafrimin e legjislacionit né fushat e bujgésisé dhe zhvillimit
rural né koherencé té ploté me kérkesat e BE-sé.

Duke filluar gé nga viti 2016, vit kur éshté miratuar edhe Strategjia Kombétare e
Peshkimit MBZHR é&shté angazhuar né realizimin e objektivave té méposhtéml7:

e Forcimi i kapacitetit institucional t¢ MBZHR-sé pér té administruar me
efektivitet sektorin e Peshkimit dhe Akuakulturés;

e Ngritja e njé sistemi transparent té besuesh&m dhe t& géndrueshém té bashkeé
menaxhimit mes administratés, OPM-ve, dhe paléve té tjera té interesit né
pérputhje me kuadrin ligjor;

e Pérafrimi i menaxhimit, kontrollit, tregtimit, politikés strukturore, procedurés
sé planifikimit dhe legjislacionit té sektorit té peshkimit dhe akuakulturés me
komponentét pérkatés té Acquis té peshkimit;

e Menaxhimi i géndrueshém i burimeve tregtare detare népérmjet njé kontrolli
efektiv dhe mbéshtetjes tek shkenca e sakté;

e Miré menaxhimi i mjedisit detar duke mbéshtetur njé sektor peshkimi artizanal
té géndrueshém;

e Menaxhimi i peshkimit né lagunat bregdetare dhe ujérat e brendshme bazohet
né njé njohje té miré té rezervave, sforcos sé peshkimit dhe nevojave té
personave qé& mbéshteten te ky peshkim pér té siguruar jetesén;

¢ Njé sistem menaxhimi dhe detyrimi pér zbatim té ligjit i cili kontrollon qasjen
ndaj rezervave peshkore né ményré té drejté dhe té géndrueshme;

e Zhvillimi i sektorit té akuakulturés pérmes njé pérafrimi té planifikimit
strategjik gjithépérfshirés dhe té bazuar tek ekosistemi, planifikim i cili
rishikohet dhe pérditésohet periodikisht;

e Lehtésimi i investimeve né akuakulturé pérmes identifikimit té zonave té
pércaktuara pér akuakulturé si pjesé e planit hapsinor ndér sektorial detar dhe
té ujérave té brendshme;

e Krijimi i sinergjive mes programeve kérkimore kombétare dhe bashképunim
mes industrisé dhe komunitetit shkencor;

e Pérmirésimi dhe mbéshtetja e kushteve té higjenés dhe shéndetit t& publikut;

e Rritja e transparencés dhe forcimi i menaxhimit té tregut;

Né perspektivén e zhvillimit té sektorit té peshkimit MBZHR ka marré dhe do té marré
njé séré nismash té cilat do té sjellin njé zhvillim té& métejshém té kétij sektori. Disa
nga nismat janéls;

e Népérmjet programit IP4, i cili do té japé 50 % mbéshtetje pér ndérrimin e
motoréve té anijeve té peshkimit, pér gjithé frigoriferét né anijet e peshkimit
dhe pér té gjithé pjesén elektronike né té gjithé flotén toné té peshkimit;

17Strategjia Kombétare e Peshkimit 2016-2021
18 https://www.kryeministria.al/newsroom/sektori-i-peshkimit-ne-tre-viet-mbi-pesefishim-i-

eksporteve/
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e Modernizimi i kushteve té tregtimit t& peshkut, i konceptuar né ndértimin e njé
rrjeti markatosh té standardeve bashkékohore;

o AZHBR do té japé mbéshtetje pér ndértimin e vend ankorimit té anijeve té
vogla, si dhe ndértimin e pikave t& grumbullimit dhe atyre frigoriferike;

e Mbéshtetje me 70 % té vlerés pér ndértimin e bankinave, né té cilat mund té
ankorojné anijet e vogla;

o Investime né pika grumbullimi dhe né pika frigoriferike;

1.4.3 Pesha né buxhet

Pér periudhén objekt auditimi, fondet buxhetore pér subjektin nén auditim paragiten
si mé poshté:

Tabela 2: Buxheti toial i MBZHR-sé kundrejt programit “Mbéshtetje pér peshkimin”

000/leké
2016 2017 2018
Emértimi Plan Fakt Plan Fakt Plan Fakt
Buxhetor
L. Programi
“Mbéshtetje pér 363,500 362,045 114,350 93,693 231,892 171,618
Peshkimin”
IL MBZHR Total 11,157,376 | 10,876,322 | 8,028,203 | 7,639,965 | 23,203,350 | 17,175,970
O] 326% | 333% | 142% | 123% | 1% | 1%

Burimi: MBZHR - Punoi:Grupi i auditimit
Grafiku 1: Programi “Mbéshtetje pér peshkimin kundrejt buxhetit total t& MBZHR-s&"

Programi Mbéshtetje pér peshkimin kundrejt buxhetit total té

MBZHR
2018
2007
2016 L 387085

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2 Programi “Mbéshtetje pér Peshkimin” = MBZHR Total

Bazuar né té dhénat e paraqitura né tabelén nr. 2 buxheti qé Ministria e Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural ka dhéné pér sektorin e peshkimit dhe akuakulturés ka ardhur duke u
ulur gé nga viti 2016 né vitin 2017 dhe akoma mé shumé né vitin 2018. Pérkatésisht
né vitin 2016 pér sektorin e peshkimit éshté planifikuar népérmjet programit
“Mbéshtetje pér peshkimin” 3.26% e buxhetit dhe &shté realizuar 3.33%, pér vitin
2017 éshté planifikuar 1.42% e buxhetit dhe éshté realizuar 1.23% pra 2.1% mé pak
né realizim se né vitin 2016, ndérsa pér vitin 2018 éshté planifikuar 1% dhe po 1%
éshté realizuar, pra 2.3% mé pak se né vitin 2016.

Tabela 3:Programi “Mbéshtetje pér peshkimin sipas zérave”
000/leké
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Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018
Plan Fakt % Plan Fakt % Plan Fakt %
Shpenzime
per fond 30,500 | 30,283 8.4% 43,250 | 42,930 | 458% | 46,700 46,328 27.2%
pagash
Shpenzime | oo ooy | cag66 | 15.2% | 50,000 | 49816 | 532% | 52,500 52,105 30.6%
operative
Investime
te 77,420 77,198 | 21.3% | 21,100 947 1% 61,542 9,948 5.8%
Brendshme
’“"es“’?‘e 200,000 | 199,598 | 55.1% 0 0 0% 71,150 61,727 36.3%
te Hua]a
“Totali ' +[' 363, 500 362 045" T ".114,350 193,693 231,'892' 170,108 :
Bunmr MBZHR - Punoi grupi i audmmlt
Grafiku 2: Programi “Mbéshtetje pér peshkimin 2016-2018"
PROGRAMI MBESHEEHE PER PROGRAMI "MBESHTETIE PER PESHKIMIN"
PESHKIVIN VITI 2017
) VITI 2016
Investi 3
me te s} i Investime Shpenzim
. pend e per fond
Huaja, me per te arash 2
36.3%, fond  Huaja, 36. b f o6

Investi
mete
Brends
hme, 5
BY%

pagash,
27.2%

Shpenzi

3%

Investime
me te
operati Brendshm
ve, 30,6 e,5.8%

%

Shpenzim
e
operative,

30.6%
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Investime te

Huaja, 36.3%,
§

investime te

H

Brendshme, 5.8

Shpenzime per

PROGRAMI "MBESHTETIE PER PESHKIMIN *
VITI 2018

fond

%

agash, 27.2%

_"%h penzime
operative, 30.6

Tabela 4: Investimet e kryera sipas zérave né kuadér té programit “Mbéshtetje pér peshkimin”
Burimi MBZHR - pérpunoi grupi i auditimit

000/leké

Emértimi Buxhetor

2016

2017

2018

Programi “Mbéshtetje pér Peshkamm

Plan

Fakt

Plan

Fakt

Plan

Fakt

-Invesume té Brendshme

77420

77,198

61,542

519,948

Bashkéfinancimme KL e TVSH pér
Projektin e Portit té ri té peshkimit
Durrés

77,420

77,198

Ngritja e sistemit VMS (Instalimi i
transponderave) pér anijet e
peshkimit

20,000

Hartimi i projektit t& zhatimit pér
"Ndértimi i tregut té shitjes me
shumicé té peshkut né Shéngjin"”

960

828

Hartimi i projektit té zbatimit pér
"Thellimi i kanalit Bistricé"

140

119

Ndértimi i Tregut té peshkut Shéngjin

50,042

5,155

"Pajisje Laboratorike” pér QGDMS
dhe Ekonomité e rritjes sé rasateve

5,000

4,793

"Blerje té bankinave té lévizshme" pér
Portet e Peshkimit

6,500

Investime 18 Hua]a

200,000 |

199,598

71,150 | el

Dokumenti Sektorial pér Peshklmm
(IPA D)

71,150

Projekti pér Portin e ri té peshkimit né
Durres

200,000

199,598

L. MBZHR shp Kapitale

277420

276,796

Ao
121,192

I1. DSHPA shp Kapitale

0

0

11,500

Si¢c mund té vérehet nga tabela nr.4:

Pér vitin 2016 jané parashikuar 77,420,000 leké investime té brendshme dhe jané
realizuar 77,198,000 leké pra né masén 97%. Ky investim &shté kryer pér projektin e
portit té ri té peshkimit né Durrés. Investime té huaja jané parashikuar 200,000,000
leké dhe jané realizuar 199,598,000 leké, pra né masén 100%. I gjithé investimi i huaj
ka shkuar pér ndértimin e portit té ri té peshkimit Durrés,

Pér vitin 2017 jané parashikuar 21,100,000 leké investime pér sektorin e peshkimit,
pérkatésisht pér zérat “Ngritjen e sistemit VMS; hartimin e projektit t& zbatimit pér
ndértimin e tregut té€ shitjes me shumicé té peshkut né Shéngjin dhe hartimin e
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projektit té zbatimit pér thellimin e kanalit Bistricé”. Kéto parashikime né investime
jané realizuar vetém né shumén 947,000 leké ose aférsisht 4.5% e vlerés totale. Pér
vitin 2017 nuk ka pasur te parashikuara investime te huaja.

Pér vitin 2018 jané parashikuar 61,542,000 leké investime té brendshme dhe jané
realizuar 9,948,000 leké ose né masén 16% e vlerés totale. Kéto fonde investimesh
jané dhéné pér ndértimin e tregut té peshkut Shéngjin dhe pér blerjen e pajisjeve
laboratorike pér QGDMS, ndérsa vlera prej 6500,000 leké e planifikuar pér blerjen e
bankinave té lévizshme pér portet e peshkimit nuk &shté shpenzuar. Pra kemi té
b&jmé me njé investim té pa kryer nga ana e MBZHR-sé. Investimet e huaja té
planifikuara kané gené 71,15,000 leké dhe jané realizuar né shumén 61,727,000 leké
ose né masén 87% té vlerés totale.

Pér vitin 2016 investimet e parashikuara jané realizuar né masén 100%; pér vitin
2017 investimet e parashikuara jané realizuar né masén 4.5 % dhe pér vitin 2018
investimet e parashikuara jané realizuar né masén 55%.

Ajo qé mund té vihet re nga analizimi i t& dhénave pér buxhetin qé i jané véné né
dispozicion grupit té auditimit éshté se: programi “Mbéshtetje pér peshkimin” pér
periudhén objekt auditimi 2016-2018 ka ardhur duke u ulur nga 3.33% né vitin 2016,
né 1.23% né vitin 2017 dhe né 1% né vitin 2018. Nga detajimi i béré zérave té buxhetit
rezulton se:

Viti 2016 -nga programi “Mbéshtetje pér peshkimin”,8.4% e buxhetit ka shkuar pér
paga, 15.2% pér shpenzime operative, 21.3% investime té brendshme dhe 55.1%
investime té huaja. Né vitin 2016 i gjithé zéri investime té brendshme dhe té jashtme
ka shkuar pér ndértimin e portit té ri t& peshkimit né Durrés.

Viti 2017 - nga programi “Mbéshtetje pér peshkimin”, 45.8% e buxhetit ka shkuar pér
paga, 53.2% pér shpenzime operative dhe 1% pér investime té€ brendshme té cilat
kané shkuar pér hartimin e projekteve té ndértimit té tregut té peshkut Shéngjin dhe
thellimin e kanalit Bistricé. Investime t& huaja nuk ka.

Viti 2018 - nga programi “Mbéshtetje pér peshkimin”, 27.2% e buxhetit ka shkuar pér
paga, 30.6% pér shpenzime operative, 5.8% investime té brendshme dhe 36.3%
investime té huaja. Né vitin 2018, 52% e investimeve té brendshme ka shkuar pér
ndértimin e tregut té peshkut Shéngjin dhe 48% pér blerjen e pajisjeve laboratorike
pér QGDMS. Gjithashtu nga sa vérehet né tabelén e mésipérme né vitin 2018, 10.5% e
buxhetit té planifikuar do té shkonte pér blerje t& bankinave té 1évizshme pér portet e
peshkimit, z& ky i pa realizuar.

Tabela 5: Pérmbledhje e buxhetit té MBZHR-sé pér peshkimin dhe akuakulturén, 2016-2018

Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018
Emértimi Plan
pérfundimta Plan Plan
r Fakt pérfundimtar Fakt pérfundimtar Fakt
1. MBZHR shp Korrente 20,000 4,500 4,337

Korrente

R

Tl-a. Shpenzim pér fond

pagash DSHPA 30,500 30,283 43,250 42,930 46,700 46,328
III-b. Shpenzime operative 55,580 54,966 50,000 49,816 52,500 52,105
IIi-c. Investime t&

Brendshme 77,420 77,198 21,100 947 61,542 9,548




Bashkéfinancim me KL e
TVSH pér Projektin e Portit
té ri té peshkimit né Durrés

77,420

77,198

Ngritja e sistemit VMS
{Instalimi i transponderave)
pér anijet e peshkimit

20,000

Hartimi i projektit té
zbatimit pér "Ndértimi i
tregut té shitjes me shumicé
té peshkut né Shéngjin”

960

828

Hartimi i projektit té
zbatimit pér "Thellimi i
kanalit Bistricé"

140

119

Ndértimi i Tregut té peshkut
Shéngjin

50,042

5,155

"Paisje Laboratorike" pér
Qendrén e Grumbullimit dhe
Depurimit té& Midhjes dhe
Ekonomité e rritjes sé
rasateve

5,000

4,793

"Blerje t& bankinave té
lévizshme"pér Portet e
Peshkimit

1ll-d. Investime t& Huaja -

200000

199,508

6,500

71,150

Dokumenti Sektorial pér
Peshkimin (IPA 11)

71,150

Projekti pér Portin e ri t&
it né Durrés

I. MBZHR shp Kapitale

200,000

=7

277,420

199,598

121,192

Il. DSHPA shp Kapitale

Burimi MBZHR, pérpunoi grupi i auditimit

7

11,500

1.4.4. Risqet e aktiviteteve té subjekteve
Risget e aktiviteteve t& subjekteve té pérfshira né kété auditim kané té béjné me
véshtirésité dhe pengesat gé institucionet hasin né realizimin e detyrave dhe
funksioneve té pércaktuara né kuadrin ligjor né fuqi. Né tabelén nr. 5 mé poshté jané
renditur risqet sipas fushés sé aktivitetit. Jané marré né konsideraté vetém risqet e
nivelit mesatar dhe té& larté, si dhe kemi analizuar ndikimin qé kané risget e
identifikuara né aktivitetin e peshkimit dhe akuakulturés. Risqet jané identifikuar té
lidhura me pyetjet e auditimit si dhe éshté vlerésuar niveli i véshtirésisé qé mund té

keté subjekti né tejkalimin e tyre.
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1.4.5 Réndésia e produkteve té subjektit
I gjithé aktiviteti i MBZHR-s& dhe i DSHPA-sé si institucion né varési té saj pérkthehet
né njé numér produktesh qé duhet té marré komuniteti i peshkimit. Pérgjithésisht
kéto produkte jané té lidhura me:
s Pérditésimin e akteve ligjore dhe nénligjore;
¢ Hartimin e politikave dhe zbatimin e tyre;
¢ Hartimin e strategjive dhe planeve té veprimit pér veprimtariné e peshkimit dhe
akuakulturés;
o Mbrojtjen dhe administrimin e mjedisit detar/ujérave té émbla/ ujérave té
brendshme né funksion té zhvillimit té géndrueshém;
e Pérmirésimit e kushteve té nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit té peshkimit
dhe akuakulturés;
o Zhvillimi social - ekonomik i zonave ku aktiviteti i peshkimit é&shté ndikues dhe i
réndésishém.
Pérkatésisht produktet e sipér pérmendura té subjektit jané baza pér komunitetin e
peshkimit gé aktiviteti i peshkimit dhe akuakulturés té jeté né mbéshtetje té tyre dhe
té sjellé zhvillim social - ekonomik té zonave pérkatése duke rritur sasiné e zénieve
dhe késhtu duke krijuar vende pune.
Menaxhimi né ményré efektive i porteve té peshkimit nga ana e MBZHR/DSHPA né
bashképunim me OMP vjen né ndihmé té peshkataréve duke béré t& mundur gé ato té
kené hapésirat e nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit té tyre, t& kené kushtet e
nevojshme pér riparimin e anijeve/varkave té peshkimit, t'u sigurohet infrastruktura e
nevojshme pér shitjen e produkteve té tyre.
Mbulimi i t& gjithé vendit dhe i té gjithé zinxhirit té aktivitetit té peshkimit me
vézhgim, monitorim, kontroll dhe inspektim é&shté e réndésishme pér té ulur
aktivitetin e paligjshém, ruajtjen e mjedisit ujor t& vendit, ruajtjen e rezervave té
peshkimit si dhe ofrimi i sigurisé pér konsumatorin.

1.4.6 Feedback-u i subjektit né fazén e terrenit

Gjaté fazés sé terrenit bashképunimi i subjekteve qé jané nén auditim ka gené pozitiv
dhe i kénaqshém. Pér sa i pérket bashképunimit pér vénien né dispozicion té
dokumentacionit té nevojshém pér kryerjen e auditimit bashképunimi me grupin e
auditimit ka rezultuar si mé poshté:

Subjekti MBZHR dhe DSHPA, i jané pérgjigjur brenda afateve grupit t& auditimit lidhur
me pérgjigjen e pyetésoréve, vénien né dispozicion té dokumentave gé ato dispononin.
Né intervistat e zhvilluara dhe né takimet pér sqarime lidhur me problematikat e
¢éshtjeve nén auditim punonjésit e sektoréve pérgjegjés pér peshkimin dhe
akuakulturén né MBZHR dhe punonjésit e DSHPA jané treguar Kkorrekt dhe
bashké&punues me grupin e auditimit. Bashképunimi né kété fazé té auditimit éshté njé
bashképunim i sakté, korrekt, né kohé dhe me pérgjegjshméri profesionale.
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2. QASJA DHE DETAJET E AUDITIMIT

Gjaté fazés sé terrenit grupi i auditimit ka grumbulluar dokumente mbi temén objekt
auditimi, té dhéna pér periudhén 2016-2018 si dhe ka realizuar intervista me
punonjés té ndryshém gé mbulojné hallka té ndryshme té procesit té peshkimit dhe
akuakulturés. Gjithashtu pér té marré informacion mé té detajuar u zhvilluan
pyetésoré me strukturat e MBZHR-sé dhe DSHPA-sé té cilét u morén né shqyrtim dhe
u analizuan nga grupi i auditimit. Né fazén e kryerjes sé auditimit bazuar né
dokumentacionin e mbledhur dhe analizuar gasja audituese qé u aplikua ishte - qasja
pragmatike. Kjo qasje si njé gasje mikse e qasjes sasiore dhe cilésore u pérdor pér té
analizuar problemet e konstatuara nga grupi i auditimit pér sektorin e peshkimit dhe
akuakulturés. Grupi pasi analizoi evidencat e grumbulluara i krahasoi ato kundrejt
kritereve té paravendosura pér té arritur késhtu né pérfundimet pérkatése dhe té
bazuara né evidencat e auditimit.

2.1 Objektivi dhe problemi

Auditimi i performancés me temé “Performanca e MBZHR-sé né kuadér té zbatimit té
politikave té peshkimit dhe akuakulturés” paraqet njé tablo té garté dhe té ploté té
situatés né té cilén ndodhet peshkimi dhe akuakultura né vendin toné. Népérmjet kétij
auditimi u analizua performanca e strukturave t€ MBZHR-sé dhe institucionit né varési
(DSHPA) pér sa i takon zbatimit té politikave dhe realizimit té objektivave strategjiké
pér peshkimin dhe akuakulturén. Ky auditim u fokusua né nivelin makro duke maré né
shqyrtim dhe analizim bazén ligjore dhe rregullatore té subjekteve dhe né nivel mikro
pérsa i takon zbatimit té kuadrit rregullator dhe realizimit té& objektivave specifike té
zhvillimit t& sektorit t& peshkimit dhe akuakulturés.

Grupi i auditimit mori né shqyrtim dhe analizoi aktivitetin e aktoréve kryesoré dhe té
pérfshiré né menaxhimin e kétij sektori dhe si objektiv kryesor té auditimin kishte
efektivitetit né menaxhimin dhe zbatimin e politikave pér peshkimin dhe
akuakulturén.

2.1.1 Fokusimi dhe pérkufizimi i problemit

Né kryerjen e auditimit mbi aktivitetin e peshkimit dhe akuakulturés gjaté fazés sé
terrenit grupi i auditimit identifikoi disa probleme té cilat ishin né fokus té kétij
auditimi:

o Shkaila e zbatimit t& objektivave strategjiké té vendosura né Strategjiné
Kombétare té Peshkimit 2016-2021;

e Miratimi i akteve ligjore dhe nénligjore né zbatim té SKP, pra né miratimin e
gjithé kuadrit rregullator pérfshiré kétu edhe rregullore apo urdhra té
ndryshém;

¢ Funksionimi i strukturave né zbatim té€ SKP dhe legjislacionin pér peshkimin;

* Vézhgimi, monitorimi, kontrolli dhe inspektimi i aktivitetit t& peshkimit;

e Menaxhimi i porteve té peshkimit, ku grupi i auditimit do té keté né fokus
analizimin dhe krahasimin e dy ményrave té menaxhimit té€ porteve té
peshkimit né vendin toné;

¢ Burimet njerézore dhe mjetet logjistike né dispozicion té tyre pér pérmbushjen
e detyrave funksionale.
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2.1.2, Objektivi i auditimit

Sektori i peshkimit dhe akuakulturés éshté njé aktivitet i gjeré. Ai pérfshin dhe ka
ndikim né njé séré elementesh si¢ jané: - Mbrojtja e mjedisit; - Zhvillimi social -
ekonomik i zonave ku ushtrohet aktiviteti apo produkte té sigurta pér konsumatorét.
Gjaté kryerjes sé kétij auditimi grupi i auditimit kishte si objektiv (té jepte njé vlerésim
té pérgjithshém mbi pérmbushjen e Objektivave Specifike té Zhvillimit té vendosura
né Strategjiné Kombétare té Peshkimit 2016-2021, té vlerésonte zbatimin e
legjislacionit pér peshkimin dhe akuakulturén, té analizonte procesin e monitorimit-
kontrollit-vézhgimit-inspektimit té aktivitetit t& peshkimit dhe akuakulturés si dhe té
pasqyronte gjendjen né té cilén ndodhet infrastruktura e peshkimit dhe akuakuliturés.
Duke pasur né vémendje objektivat e sipércituar grupi i auditimit hartoi piramidén e
pyetjeve audituese e cila népérmjet nén pyetjeve té nivelit té paré dhe té dyté synon té
mbulojé aktivitetin e peshkimit dhe té akuakulturés. Né kété ményré, népérmjet kétij
auditimi grupi i auditimit realizoi shqyrtimin dhe analizimin e evidencave né
dispozicion pér té evidentuar problematikat kryesore té kétij sektori dhe ndikimin qé
ato kané né komunitetin pérkatés.

2.2 Pérkufizimet dhe terminologjia

o “Aktivitet peshkimi” jané veprimtarité e lidhura me kérkimin e peshkut, me
léshimin, vendosjen dhe térhegjen e mjeteve té peshkimit, transferimin né bord té
zénieve, trasbordimin, ruajtjen né bord, transformimin né bord, transferimin,
vendosjen né kosha, majmériné dhe shkarkimin e peshqve dhe produkteve té
peshkimit.

e “Akuakulturé” éshté kultivimi ose mbaréshtimi i organizmave ujore si peshgqit,
molusget, krustaceté dhe bimét ujore nga personat fiziké ose juridiké, népérmjet
pérdorimit té teknologjive té pércaktuara pér té rritur prodhimin e tyre pértej
kapaciteteve natyrore né mjedis, ndérhyrjes né ciklin e tyre té ploté apo té
pjesshém, né njé pjesé té pérzgjedhur dhe té kontrolluar té territorit ujor dhe
tokésor né Republikén e Shqipérisé;

e “Anije peshkimi” éshté mjeti lundrues i ¢farédolloj madhésie qé pérdoret apo qé
synohet té pérdoret pér shfrytézimin e burimeve peshkore pér géllime tregtare,
pérfshiré anijet mbéshtetése, anijet pérpunuese té peshkut, anijet e pérfshira né
transbordim dhe anijet transportuese té pajisura pér transportimin e produkteve
peshkore, pérjashtuar anijet e kontejneréve.

e “Autoritete pérgjegjése” jané autoritetet e ngarkuara nga ky ligj ose nga ligje té
vecanta qé pércaktojné fushén e tyre té veprimtarisé, pér té kontrolluar hallka té
caktuara té aktivitetit t& peshkimit.

e “Autorizimi pér peshkim” éshté dokumenti zyrtar i léshuar nga ministri pér
subjektin qé aplikon pér ushtrim aktiviteti peshkimi, gjaté njé periudhe té caktuar,
pér géllime té kérkimit shkencor, si dhe pér zona peshkimi dhe specie objekt
kufizimesh ligjore apo nénligjore.

e “Biodiversitet” éshté kuptimi i dhéné né ligjin nr. 9587, daté 20.7.2006 “Pér
mbrojtjen e biodiversitetit”.

e “Drejtoria e peshkimit” éshté drejtoria pérgjegjése pér zbatimin e politikave té
peshkimit prané ministrisé.
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“Ekosistem detar/ujor” éshté njé kompleks dinamik, i pérbéré nga komunitete té
biméve, kafshéve e mikroorganizmave, si dhe mjedisi jo i gjallé, té cilat ndér
veprojné ndérmjet tyre si njé njési funksionale.

“Floté peshkimi” éshté numri i pérgjithshém i anijeve té peshkimit me flamur
shqiptar, té regjistruara né regjistrin kombétar té mjeteve té peshkimit.
“Inspektim” &shté ¢do kontroll i kryer nga népunésit pérkatés pér té verifikuar
zbatimin e rregullave té peshkimit dhe pasqyrimin e ké&tij kontrolli né raportin
pérkatés.

“Leje peshkimi” ésht& dokumenti zyrtar gé i jep té drejtén mbajtésit té saj té
ushtrojé aktivitet peshkimi dhe té pérdoré njé sasi té caktuar té peshkut dhe
produkteve té tij pér shirytézim tregtar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
“Libri 1 anijes sé peshkimit” éshté njé dokument regjistrimi i aktivitetit t&
pérditshém té peshkimit.

“Mbikéqyrje” éshté inspektimi i aktiviteteve té peshkimit me anije patrulluese, me
mjete ajrore dhe mjete té tjera pér té vézhguar zbatimin e pércaktimeve té kétij
ligji.

“Mbi shfrytézim (mbi peshkim)” éshté situata kur presioni i ushtruar nga
aktivitetet e peshkimit tejkalon limitin e peshkimit.

“Menaxhim i peshkimit” éshté procesi i integruar i mbledhjes sé informacionit,
analizimit, planifikimit, konsultimit, vendimmarrjes, shpérndarjes sé burimeve,
formulimit dhe zbatimit (me detyrim nése éshté e nevojshme) té rregullave té
aktivitetit té peshkimit, né ményré gé té sigurohet produktiviteti i vazhdueshém i
burimeve dhe pérmbushja e objektivave té tjeré té peshkimit.

“Mjedis ujor” jané komponentét fiziké, kimiké, gjeologjiké dhe biologjiké, kushtet
dhe faktorét, té cilét ndér veprojné dhe pércaktojné prodhimtarinég, stadin, kushtet
dhe cilésiné e ekosistemit ujor, té ujérave dhe hapésirés ajrore mbi kéto ujéra, si
dhe té shtratit té detit e shtresave té tyre.

“Organizma ujoré” jané organizmat e gjallé ose jo, shtazoré a bimoré, té ngrénshém
a té pangrénshém, qé kané ujin si mjedis té zakonshém ose natyror jetese, ku
pérfshihen peshqit, krustacetg, molusqget, koralet, sfungjerét, amfibét, reptilét ujorg,
gjitarét ujoré, si dhe vezét, larvat e rasatet e tyre ose prodhime té tjera natyrore, me
pérjashtim té shpendéve.

“Organizata rajonale e menaxhimit té peshkimit” jané organizmat ndérkombétaré
té krijuar nga shtete me interesa té pérbashkét pér peshkimin.

“Peshkim i paligjshém, i parregulluar dhe i pa raportuar (PPP)” jané aktivitetet e
peshkimit qé jané té paligjshme, té parregulluara apo té pa raportuara, kuptimet e
té cilave jepen me hollési mé poshté:

a) “Peshkim i paligjshém” éshté aktiviteti i peshkimit gé kryhet:

i) nga njé anije peshkimi, vendase apo e huaj, né ujérat detare nén juridiksionin e
Republikés sé& Shqipérisé, pa lejen e saj, apo né shkelje té dispozitave ligjore té
legjislacionit shqiptar;

ii} nga njé anije peshkimi qé& mban flamurin e Republikés sé Shqipérisé, por gé
ushtron aktivitetin né kundérshtim me masat menaxhuese dhe konservuese, té
miratuara nga organizata té réndésishme rajonale té menaxhimit té peshkimit, ku
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Shqipéria éshté palé kontraktuese dhe qé ajo ka pranuar, apo me dispozitat e ligjit
ndérkombétar té zbatueshém, pér kété rast;

iii) nga anijet e peshkimit né shkelje t& dispozitave té legjislacionit shqiptar apo
ndérkombétar.

iv) nga individé té paautorizuar dhe té pa pajisur me leje peshkimi né hapésirén
detare dhe ujérat e brendshme.

b) “Peshkim i pa raportuar” jané aktivitetet e peshkimit gé:

i) nuk jané raportuar apo jané raportuar né ményré jo korrekte né autoritetet e
réndésishme kombétare té peshkimit, né kundérshtim me rregulloret dhe ligjet
kombétare té peshkimit;

ii) jané kryer né zonén e kompetencés sé njé organizate té réndésishme rajonale té
menaxhimit té peshkimit dhe nuk jané raportuar ose jané raportuar né ményré jo
korrekte, né kundérshtim me procedurat raportuese té asaj organizate.

¢) “Peshkim i parregulluar” jané aktivitetet e peshkimit qé:

i} kryhen né zonén e aplikimit té njé organizate té réndésishme rajonale té
menaxhimit t& peshkimit nga anije peshkimi pa kombési, nga anije peshkimi gqé
kané flamurin e njé shteti jo anétar té késaj organizate apo nga ndonjé njési tjetér
peshkimi, & nuk pérputhet apo éshté né kundérshtim me masat konservuese apo
menaxhuese té késaj organizate;

ii) kryhen né zona ose mbi popullata peshkimi, né lidhje me té cilin nuk ka masa té
zbatueshme konservuese ose menaxhuese nga anijet e peshkimit gé nuk pérputhen
me pérgjegjésité e Republikés sé Shqipérisé pér ruajtjen e burimeve detare té
gjalla, sipas ligjit ndérkombétar.

“Qendra e monitorimit té peshkimit (QNOD)” éshté gendra e ngritur dhe e pajisur
me hardware dhe software kompjuteriké qé mundésojné marrjen, pérpunimin dhe
transmetimin e té dhénave.

“Ujéra té brendshme” jané lagunat bregdetare, ligenet natyrore, ligenet e
hidrocentraleve, ujémbledhésit e bujgésisé, lumenjté dhe ujéra té tjera té
Republikés sé Shqipéris€, té ndryshme nga ujérat detare, sipas pércaktimit né
legjislacionin né fuqi pér peshkimin.

“Zoné bashké menaxhimi” éshté njé zoné e peshkimit, e caktuar sipas kétij ligji, ku
njé organizaté merr pjesé né menaxhimin e burimeve té peshkimit.

“Zoné e mbrojtur peshkimi” éshté njé zoné gjeografikisht e pércaktuar e sistemit
ujor, né té cilén té gjitha aktivitetet e peshkimit jané pérkohésisht ose né ményré té
pérhershme té ndaluara ose té kufizuara, me géllim pérmirésimin dhe mbrojtjen e
burimeve ujore té gjalla ose mbroijtjen e ekosistemeve ujore.

“Zoné e Pércaktuar pér Akuakulturé (ZPA)” éshté njé sistem planifikimi hapésinor
apo zonimi, i kryer né nivel kombétar; ZPA-ja ka pér qéllim té identifikojé njé zoné
té pércaktuar pér akuakulturé, té njohur nga autoritetet e planifikimit hapésinor,
qé konsiderohet si prioritet pér zhvillimin e akuakulturés.

2.3 Kriteret
2.3.1 Kriteret e politikés

e Strategjia Kombétare e Peshkimit 2016-2021;

26



2.3.2 Kriteret e monitorimit dhe raportimit

Artikuj nga media e shkruar dhe elektronike;
Progres-Raporti i Bashkimit Evropian pér Shqipériné 2016-2018;

2.3.3 Kriteret teknike

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé;

Ligji nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té
Shtetit”;

Ligji nr. 64 daté, 31.05.2012 “Pér Peshkimin”;

Ligji nr 103 daté, 20.10.2016 “Pér Akuakulturén”;

Ligji nr. 10433, daté 16.06.2011 "Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”;
VKM nr. 719, daté 20.10.2011 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e
Drejtorisé sé Shérbimeve té Midhjes dhe Peshkimit, Sarandé”

VKM nr. 1068, daté 14.12.2013 “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 719, date
20.10.2011 t& Késhillit té Ministrave “Pér Kkrijimin, organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé s& Shérbimeve té Midhjes dhe Peshkimit, Sarandé”;
VKM nr. 44, daté 29.01.2014 “Pér njé ndryshim né Vendimin nr. 719, daté
20.10.2011, té Késhillit té Ministrave, “Pér Kkrijimin, organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé sé Shérbimeve t& Peshkimit dhe Akuakulturés”, té
ndryshuar”;

VKM nr. 402, daté 08.05.2013 “Pér pércaktimin e masave menaxhuese pér
shfrytézimin e qéndrueshém té burimeve peshkore né det”;

VKM nr. 407, daté 08.05.2013 “Pér pércaktimin e njé regjimi kontrolli pér té
garantuar respektimin e rregullave té politikave menaxhuese né peshkim”;

VKM nr. 494, daté 01.07.2016 “Pér disa shtesa né Vendimin nr. 407, daté
08.05.2013 té& Késhillit t& Ministrave, "Pér pércaktimin e njé regjimi kontrolli
pér té garantuar respektimin e rregullave té politikave menaxhuese né
peshkim”, té ndryshuar;

VKM nr. 151, daté 13.03.2003 “Pér ndryshimin e pérgjegjésisé sé administrimit
té porteve té peshkimit né Vloré dhe né Sarandé dhe pér miratimin e
marréveshjes tip, té kalimit né pérdorim té porteve té peshkimit tek Organizatat
e Menaxhimit té Peshkimit (OMP)";

VKM nr. 301, daté 10.04.2013 “Pér pércaktimin e rregullave pér grumbullimin,
menaxhimin e pérdorimin e té dhénave né sektorin e peshkimit dhe
mbaéshtetjen pér késhillim shkencor pér Strategjiné Kombétare té Peshkimit”;
VKM Nr. 302, daté 10.4.2013 “Pér ngritjen e Sistemit té Inspektimit pér
parandalimin, shkurajimin dhe eliminimin e peshkimit t& paligjshém, té
parregulluar dhe té pa raportuar (PPP) dhe krijimin e skemés sé certifikimit té
zénieve né peshkim”;

Rregullore nr. 1, daté 07.03.2014 “Pér zbatimin e Ligjit nr. 64 daté, 31.05.2012
“Pér Peshkimin”, e ndryshuar;

Rreguliore nr. 1, daté 5.6.2018 “Pér Peshkimin e Molusgeve
Bivalvore”;
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Rregullore e Brendshme e Drejtorisé sé Shérbimeve té Peshkimit dhe
Akuakulturés;

Rregullore e Brendshme e MBZHR-sé miratuar mé daté 10.02.2017 me nr.
10260/2 prot.

Urdhér nr. 42, daté 07.03.2013 “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé
Drejtorisé sé Shérbimeve té Peshkimit dhe Akuakulturés”;

Urdhér nr. 215, daté 05.05.2014 "Pér marrjen né ruajtje té Portit té Peshkimit
Sarandé”;

Urdhér nr. 339, daté 19.06.2015 “Pér marrjen né ruajtje té Portit té Peshkimit
Shéngjin, Vloré”;

Udhézim Nr. 6, daté 7.5.2018 “Pér Pércaktimin e Formave dhe Procedurés sé
Transferimit t& Menaxhimit té Infrastrukturés sé Peshkimit”;

Plani i Bashké menaxhimit té Peshkimit, ligeni i Ohrit, miratuar me shkresén nr.
3911 prot. daté 23.05.2016;

Plani i Bashké menaxhimit té Peshkimit, ligeni i Shkodrés, miratuar me shkresén
nr. 9250prot. daté 06.12.2016;

Marréveshjet me OMP-té pér transferimin né& pérdorim té portit té peshkimit
Durrés dhe Vloré;

Planet vjetore té punés sé DSHPA-sé;

Planet tematike vetore;

Analiza vjetore e DSHPA 2016-2018;

Informacione me shkrim mbi: Portet e Peshkimit dhe Programet e Ripopullimit
té Kategorive Ujore;

. Kriteret e tjera/Praktikat mé té mira

“Kontrollet mbi peshkimin né BE: duhen béré pérpjekje mé té médha”, ECA,
2017,

The State of Mediterranean and Black Sea Fisheries - 2016 ;

The sustainable development of Mediterranean aquaculture: Problems and
perspectives.
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2.5.1 Qasja/metodologjia e auditimit

Né kété auditim grupi i auditimit éshté fokusuar né zbatimin e politikave pér té
pérmirésuar gjendjen né sektorin e peshkimit dhe akuakulturés, konkretisht né
pérmbushjen e objektivave strategjike dhe zbatimin e detyrimeve ligjore pér
menaxhimin e kétij aktiviteti dhe si rezultat gasja qé do té pérdoret do té jeté njé
pérzierje e qasjes sasiore dhe cilésore e orientuar drejt rezultateve.

2.5.2 Metodat/teknikat audituese
Metodologjia e pérdorur né kété auditim:
e Auditimi pérfshiu intervista me népunésit pérgjegjés pér menaxhimin,
monitorimin, kontrollin dhe inspektimin né sektorin e peshkimit;
e Shqyrtimi dhe analizimi i dokumenteve, rregulloreve, manualeve, statistikave t&
grumbulluara, informacionit raportues periodik;
e Shqyrtim i legjislacionit specifik, rregulloreve, raporteve dhe informacionit mbi
inspektimin;
e Vizita informuese dhe vizita audituese né terren dhe né strukturat pjesé e
aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés;
e Intervista dhe pyetésoré mé népunésit pérkatés, peshkatarét apo pérfagésuesit
e tyre dhe analizim i pérgjigjeve té tyre;
e Shgyrtim dhe analizim i procedurave té brendshme dhe bashképunimit midis
strukturave pérgjegjése;

2.6 Rezultatet e parashikuara

Kjo temé auditimi dhe céshtja qé ajo kishte marré né fokus mendohet té kené njé
impakt social té drejtpérdrejté pér komunitetin e peshkataréve né nivelin mikro dhe
njé impakt mé té gjeré pér sa i takon ndikimit qé ka aktiviteti i peshkimit dhe
akuakulturés né mjedis dhe né pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore, né
konsumatorin e gjeré lidhur me cilésiné e produkteve, dhe ndikimit né ekonominé e
vendit pérsa i takon potencialeve gé ka ky sektor bazuar né karakteristikat gjeografike
dhe burimet ujore té vendit toné.

2.6.1 Impakti pér Kuvendin dhe Qeveriné

Rezultatet e kétij auditimi do té kené réndési pér Legjislativin dhe Ekzekutivin pér
faktin se, nga ky auditim ato do t& marrin njé panoramé té ploté pér problematikat né
sektorin e peshkimit dhe akuakulturés, do té marrin informacion mbi realizimin e
objektivave té€ vendosura né Strategjiné Kombétare té Peshkimit 2016-2021, mbi
zbatimin e legjislacionit pérkatés, dhe e gjitha kjo mund té pérkthehet né rritje té
vémendjes ndaj kétij sektori népérmjet hartimit té politikave, pérditésimit té kuadrit
ligjor dhe marrjes sé masave direkte pér pérmirésimin e aktivitetit té peshkimit dhe
akuakulturés me qéllim zhvillimin social-ekonomik té komuniteteve pérkatése.

2.6.2 Impakti pér publikun dhe palét e interesit

Ky auditim pritet té sjellé njé panoramé té ploté té asaj q& po ndodh né sektorin e
peshkimit dhe akuakulturés sot né vendin toné. Nxjerrja né pah e problematikave dhe
sfidave gé pérballet ky sektor dhe ngritja e tyre né strukturat mé té larta ligjvénése
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mund té sjellé njé pérmirésim té dukshém dhe té prekshém nga ato qé jané palét e
interesit né kété auditim — komuniteti i peshkataréve dhe familjet e tyre.

2.6.3 Forma e publikimit

Né pérfundim té auditimit u pérgatit Projekt-Raporti i Auditimit, i cili i dérgohet
subjektit té pérfshiré né kété auditim: -Ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural.
Pas marrjes sé observacioneve nga ana e saj grupi i auditimit do té pérgatisé Raportin
Pérfundimtar té Auditimit. Raporti Pérfundimtar i Auditimit pas aprovimit nga
Kryetari i KLSH-sé, do t'i pércillet pérséri subjektit nén auditim dhe njékohésisht do té
publikohet né fagen web té KLSH-sé dhe né fagen Facebook t& Departamentit té
Auditimit té Performancés né KLSH. Gjithashtu né shtypin e pérditshém mund té
publikohet njé pérmbledhje mbi réndésiné, gjetjet, rekomandimet dhe mesazhin e
kétij auditimi. Ky auditim mund té& prezantohet edhe né workshop-e t& ndryshme qé
mund té zhvillohen brenda institucionit apo me institucionet homologe, né takimet me
grupin e punés sé auditimit té ¢éshtjeve té mjedisit né komunitetin EURQOSAI si dhe né
analizén vjetore té institucionit.

3. SHTJELLIMI I PYETJEVE DHE NEN PYETJEVE

A ka gené efektiv menaxhimi i sektorit té peshkimit dhe akuakulturés nga
MBZHR né zbatim té politikave pér kété aktivitet?

Mesazhi i Auditimit

MBZHR nuk ka hartuar dhe miratuar njé séré aktesh nénligjore duke déshtuar né
plotésimin e kuadrit ligjor té peshkimit dhe akuakulturés. Ligji i Akuakulturés i
miratuar né vitin 2016 ende nuk ka gjetur zbatim si rezultat i mos miratimit té€ Zonave
té Pércaktuara pér Akuakulturé duke penguar késhtu zhvillimin e kétij sektori.
Bashképunimi jo i miré midis MBZHR-sé dhe institucionit né varési té saj DSHPA-sé si
dhe komunikimi i dobé&t institucional brenda MBZHR-sé, jané tregues direkt té mos
menaxhimit efektiv té veprimtarisé sé peshkimit dhe akuakulturés. Pamjaftueshmeéria
né mjete logjistike dhe burime njerézore bén gé DSHPA té mos jeté efektive né
inspektimin e aktiviteteve lidhur me peshkimin dhe akuakulturén. Mungesa e sistemit
té sinjalizimit satelitor pér monitorimin e anijeve té peshkimit bén té pamundur
identifikimin e lévizjes sé& anijeve, kontrollin e peshkimit té paligjshém dhe
regjistrimin e té dhénave né format elektronik.

Portet e peshkimit té vendit toné menaxhohen né ményré jo efektive dhe kané
mungesé té hapésirave ankoruese, kantiereve pér riparimin e anijeve té peshkimit si
dhe furnizimit me ujé dhe energji elektrike. Ekonomité e rritjes sé rasatit t&€ Koranit né
Lin dhe Krapit né Zvezdé nuk furnizohen mjaftueshém me ujé dhe cilésia e tij nuk
éshté né parametrat e duhura. QGDM Sarandé nuk siguron gé e gjithé sasia e prodhuar
e midhjeve té kalojé né gendér pér certifikim, etiketim apo depurim sipas klasifikimit.
Masat e marra nga MBZHR né vitet 2016-2018 pér menaxhimin e aktivitetit té
peshkimit dhe akuakulturés nuk kané qené té& mjaftueshme. Mos zbatimi i
“Objektivave Specifiké Zhvillimoré” té Strategjisé Kombétare t& Peshkimit ka béré gé
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politikat e ndérmarra nga geveria pér kété sektor té mos jené efektive né drejtim té
garantimit me cilési té aktivitetit t€ peshkimit dhe akuakulturés.

Rekomandimet pér problematikat e identifikuara né kété auditim kané konsistuar né
plotésimin e kuadrit ligjor té peshkimit dhe akuakulturés, riorganizimin e duhur
strukturor té MBZHR-sé né pérputhje me Strategjiné Kombétare té Peshkimit,
mbulimin me inspektim té té gjithé zinxhirit té aktivitetit té peshkimit dhe sigurimin e
mjeteve logjistike né dispozicion té inspektoréve té peshkimit si dhe pérmirésimin e
infrastrukturés sé pérgjithshme té porteve té peshkimit dhe ekonomive té
akuakulturés.

3.1 A ka sigurnar MBZHR organizimin e duhur strukturor pér menaxhimin e
aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés dhe a ka ndérmarré politika
strukturore né mbéshtetje té kétij aktiviteti?

3.1.1 A jané ngritur dhe a bashképunojné si duhet strukturat qé kané pérgjegjési
apo jané té pérfshira né menaxhimin e aktivitetit té peshkimit dhe
akuakulturés?

Né Strategjiné Kombétare té Peshkimit té miratuar né néntor té vitit 2016 jané
identifikuar disa dobési gqé lidhen me burimet njerézore té MBZHR-sé pér zbatimin e
politikave té& peshkimit dhe akuakulturés. Disa prej tyre kané té bé&jné me mungesén e
kapaciteteve pér detyrim pér zbatim té ligjit, strukturé jo koherente té administratés
sé peshkimit si dhe mungesé té stafit té nevojshém dhe té trajnuar.

Pér té adresuar dhe zgjidhur kéto problematika dhe té tjera qé kané té bé&jné me
pérmirésimin e performancés né zbatim té politikave pér peshkimin dhe akuakulturén
né SKP jané vendosur objektiva specifike si:

“. Ristrukturimi dhe forcimi institucional i administratés sé peshkimit me personel té
mjaftueshém né té gjitha nivelet duhet té shikohet si prioriteti mé i madh i qeverisé pér
vitin 2017, i shogéruar me financim té mjaftueshém pér menaxhim, administrim, kontroll
dhe kérkim shkencor pér peshkimin dhe akuakulturén. - Krijimi [ njé Drejtorie té
Peshkimit dhe Akuakulturés me dy sektoré: njé sektor qé té fokusohet né ¢éshtjet e
menaxhimit dhe njé sektor qé té fokusohet tek c¢éshtjet operacionale. - Drejtoria e
propozuar duhet té keté njé personel minimal prej 10 specialistésh”?2. Pér té
pérmbushur Objektivin Specifik t& Zhvillimit pér forcimin e kapacitetit institucional té
MBZHR-sé pér té administruar me efektivitet sektorin e peshkimit dhe akuakulturés
duhet té adoptohen disa masa si¢ jané krijimi i Drejtorisé sé& Peshkimit plotésisht
funksionale brenda MBZHR-ség, ristrukturimi me personelin pérkatés i Inspektoratit té
Peshkimit dhe miratimi dhe zbatimi i Planit té Zhvillimit t& Burimeve Njerézore pér
Drejtoriné e Peshkimit 23.

MBZHR é&shté pérgjegjése pér té ngritur/krijuar apo ristrukturuar strukturat
ekzistuese si dhe duhet té nxisé bashké&punimin midis tyre. Pérve¢ strukturave té
identifikuara né ¢éshtjen 1.4 “Subjekti nén auditim” grupi i auditimit ka identifikuar si
té réndésishme pér bashképunim midis tyre dhe pér konsultim edhe struktura té tjera
si: Komisioni Konsultativ Qendror pér Peshkimin dhe Akuakulturén (KKQPA) dhe
Komiteti pér Koordinimin e Kérkimit Shkencor, Teknik dhe Ekonomik (KKKSHTE)?24.

22Strategjia Kombétfare e Peshkimit 0SZH 1
23Strategjia Kombétare e Peshkimit OSZH 1
24Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 20,21,22.
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Gjithashtu struktura qé kané lidhje dhe mund té kené pérgjegjési né menaxhimin e
aktivitetit té peshkimit jané dhe Organizatat e Menaxhimit t& Peshkimit (OMP)25. Kéto
organizata mbéshtetur né legjislacionin pér peshkimin mund té marrin né menaxhim
infrastrukturat e peshkimin bazuar né njé marréveshje té nénshkruar me DSHPA-né.
Pér té zhvilluar kapacitetet e strukturave té bashké menaxhimit t& peshkimit (OMP-
ve) né SKP jané parashikuar aktivitete specifike, si p.sh: hartimi i njé memorandumi
mirékuptimi mes MBZHR-sé dhe OPM-ve, krijimi i mekanizmave té zgjidhjes sé
konflikteve apo emérimi dhe trajnimi i monitoruesve, inspektoréve té peshkimit etj.
Pér periudhén objekt auditimi grupi i auditimit konstatoi njé ndryshim né strukturén e
MBZHR-sé e identifikuar me pérgjegjési direkt pér zbatimin e politikave té peshkimit
dhe akuakulturés. Né vitin 2016 ka pasur njé Drejtori Peshkimi (me dy sektoré né
pérbérje) pérgjegjése pér hartimin dhe zbatimin e politikave té peshkimit dhe
akuakulturés dhe né vitin 2017 kjo drejtori éshté shpérbéré duke krijuar vetém dy
sektoré né varési té dy drejtorive té ndryshme.

Ngritjia dhe funksionimi i dy komisioneve (KKQPA, KKKSHTE) dhe roli i tyre i
réndésishém né té gjithé zhvillimin e sektorit té peshkimit dhe akuakulturés éshté
parashikuar né Ligjin 64/2012 “Pér peshkimin” edhe né SKP. Né strategji parashikohet
qé kéto dy komisione t& ngrihen dhe t& mblidhen ¢do 6 muaj si dhe té trajnohen
anétarét e tyre?6, Ky pércaktim ndryshon nga pércaktimi qé bén Ligji pér Peshkimin ku
KKQPA duhet té mblidhet t& paktén njé heré né vit ndérsa KKKSHTE funksionon sipas
rregullores té miratuar nga Ministri2?, ku pércaktohet se mblidhet sa heré qé Kryetari i
sheh té arsyeshme por jo mé pak se njé heré né vit28, KKKSHTE éshté krijuar né muajin
prill té vitit 2016 dhe po né até muaj éshté miratuar edhe rregullorja pér funksionimin
e tij?9.

Grupi i auditimit gjaté kryerjes sé auditimit konstatoi se pérve¢ mos ristrukturimit apo
mos ngritjes sé disa strukturave ka njé mungesé té dukshme té bashképunimit té
strukturave ekzistuese brenda MBZHR-sé dhe strukturat né varési té MBZHR-sé. Pér
shembull: DSHPA éshté strukturé né varési t& MBZHR-sé, pra raporton né MBZHR.

KKQPA ngrihet prané ministrisé dhe jep mendime dhe sugjerime pér ¢éshtje té pérgjithshme dhe té
analizés sé zinxhirit t& peshkimit, pér hyrjen né burime dhe aktivitetin e peshkimit, pér politikat
strukturore, pér organizimin e tregut dhe probleme té akuakulturés.
KKKSHTE ngrihet prané Ministrisé dhe &shté njé organ i pérhershém konsultativ pér ¢éshtje qé lidhen
me studimet e kérkimet me interes shkencor, teknik, shtetéror dhe ekonomik pér peshkimin dhe
akuakulturén. Sipas ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 22, anétarét e komitetit
caktohen me urdhér t& ministrit dhe kryejné detyrat e koordinimit t&:
¢ kérkimit dhe vlerésimit té popullatés sé peshqve;
» monitorimit té kushteve dhe vlerésimet né lidhje me shfrytézimin e géndrueshém té peshkut
dhe organizmave té tjeré detarég;
e pérgatitjes sé bazés profesionale pér planin strategjik kombétar, planin e menaxhimit dhe até
té zbatimit té peshkimit;
» pércaktimit t& termave tekniké dhe teknologjiké pér té gjitha llojet e peshkimit;
o dhénies s& asistencés profesionale né aktivitetin e peshkimit.
* Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar
26Strategjia Kombétare e Peshkimit Objektivi Specifik #2, 2.2
27Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 21 dhe neni 22
28 Rregullore nr. 1, daté 22.04.2016 “Mbi funksionimin e KKKSHTE" neni 5, pika 1
23 Urdhér nr. 238, daté 22.04.2016. Rregullore nr. 1, daté 22.4.2016
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Gjaté kryerjes sé auditimit si dhe né intervistat, takimet dhe pyetésorét e zhvilluar né
MBZHR (Sektorét e Politikave dhe Programeve) vihet re q@ MBZHR pérgjigjet “6shté
detyré e DSHPA-sé, nuk kemi informacion”. Ndérkohé rezulton qé DSHPA raporton
periodikisht né MBZHR népérmjet analizave té saj periodike mbi aktivitetin e saj dhe
problematikat e lindura. Kéto raportime béhen né nivele té larta t€ MBZHR -sé dhe
rezulton qé stafi ekzekutiv shpesh heré té mos marré informacionin e duhur.

Pér periudhén objekt auditimi OMP-té kané pasur né menaxhim 2 nga 4 portet e
peshkimit qé ka vendi yné. Problematikat qé jané konstatuar né zbatimin e
marréveshjes sé menaxhimit té porteve nga kéto OMP trajtohen né pyetjen 1.4.1 té
auditimit.

Pér sa i takon sektorit té akuakulturés né SKP jané pércaktuar objektiva specifike pér
zhvillimin e kétij sektori. Pérkatésisht Objektivi Specifik i Zhvillimit #11 parashikon
hartimin e njé plani strategjik kombétar shumé-vjecar pér akuakulturén né Shqipéri
deri né janar té vitit 2018 dhe OSZH #12 parashikon ngritjen e njé sistemi efektiv dhe
transparent té lejeve dhe licencave pér akuakulturén népérmjet krijimit té njé njésie té
licencimit deri né fund té vitit 2017.

Gjetje:

1. MBZHR nuk ka ndryshuar strukturén organizative té saj né zbatim t& Strategjisé
Kombétare té Peshkimit.

2. MBZHR nuk ka njé Plan té Zhvillimit té Burimeve Njerézore pér
Drejtoriné/Sektorét e Peshkimit si¢ éshté parashikuar né SKP.

3. Numri i punonjésve gé mbulojné sektorét pérgjegjés pér peshkimin dhe
akuakulturén né organikén e brendshme té MBZHR-sé éshté i pamjaftueshém.

4, Ministri i MBZHR pér vitet 2016 dhe 2017 nuk ka ngritur Komisionin
Konsultativ Qendror pér Peshkimin dhe Akuakulturén.

5. Kryetari i Komitetit pér Koordinimin e Kérkimit Shkencor, Teknik dhe
Ekonomik nuk ka mbledhur komisionin pér vitin 2017 dhe 2018.

6. DSHPA ka raportuar periodikisht prané Ministrit t¢ MBZHR-sé analizat vjetore
institucionale. Pér periudhén objekt auditimi kéto analiza nuk i kané kaluar
asnjéheré Sektorit té Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e
Peshkimit dhe Akuakulturés dhe Sektorit t& Programeve té Zhvillimit né fushén
e Peshkimit dhe Akuakulturés.

7. Sektori i menaxhimit té Porteve té Peshkimit (DSHPA/MBZHR) nuk ka hartuar
njé Memorandum Mirékuptimi me OMP-té né zbatim té Strategjisé Kombétare
té Peshkimit dhe Planeve té Menaxhimit té Peshkimit.

8. Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR nuk ka hartuar ende njé plan strategjik kombétar pér
akuakulturén.

9. Pérgjegjési i Sektorit té Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né Fushén e
Peshkimit dhe Akuakulturés — me largimin e tij nga detyra né
muajin mars 2019 nuk ka béré dorézimin e detyrés dhe dokumentacionit né
kundérshtim me detyrimet qé pércakton kuadri ligjor pér népunésin civil30.

30 VKM nr. 124, daté 17.02.2016 Pér Pezullimin dhe Lirimin nga Shérbimi Civil
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Konkluzione:

1.

Krijimi i Drejtorisé sé Peshkimit plotésisht funksionale brenda MBZHR-sé si njé
prej strukturave kryesore té peshkimit éshté njé nga objektivat kryesoré té SKP-
sé i cili nuk éshté véné né zbatim nga MBZHR. MBZHR jo vetém gé nuk e ka
marré né konsideraté kété objektiv té SKP-sé, por né vitin 2017 Drejtoriné
ekzistuese té Peshkimit e shkriu duke krijuar dy sektoré né varési t& dy
drejtorive té ndryshme si rezultat duke cénuar efektivitetin e menaxhimit té
aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés.

Né Objektivin Specifik té Zhvillimit #1 té Strategjisé Kombétare té Peshkimit
jané cituar indikatorét qé béjné té mundur matjen dhe realizueshmériné e kétij
objektivi. Mos miratimi i Planit té Zhvillimit té Burimeve Njerézore ka sjellé mos
pérmbushjen e indikatorit nr. 3 té OSZH #1 dhe mos zhvillim efektiv té
Burimeve Njerézore.

. Numri aktual i punonjésve pérgjegjés pér peshkimin dhe akuakulturén né

organikén e brendshme té MBZHR-sé nuk éshté né pérputhje me nevojat e
identifikuara né SKP. Aktualisht né Sektorin e Politikave dhe Strategjive té
Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés dhe né Sektorin e
Programeve té Zhvillimit né Fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés gjenden 6
punonjés nga minimumi 10 gqé rekomandon SKP. Kjo mungesé punonjésish
cenon efektivitetin e procesit t& menaxhimit té aktiviteteve té& peshkimit dhe
akuakulturés.

Mos ngritja e KKQPA né vitet 2016 dhe 2017 ka sjellé mungesé té dhénies sé
mendimeve dhe sugjerimeve nga ana e kétij komisioni lidhur me pérmirésimin
efektiv té céshtje t& ndryshme té peshkimit dhe akuakulturés.

Komiteti pér Koordinimin e Kérkimit Shkencor, Teknik dhe Ekonomik edhe pse
gshté ngritur né vitin 2016, pér vitet 2017 dhe 2018 ai nuk éshté mbledhur pér
té trajtuar céshtje gé lidhen me studimet me interes shkencor, teknik, shtetéror
dhe ekonomik pér peshkimin dhe akuakulturén dhe pér t& dhéné mendime mbi
zhvillimin efektiv té sektoréve . Né Rregulloren nr. 1 daté 21.04.2016 “Mbi
funksionimin e komitetit pér koordinimin e kérkimit shkencor, teknik dhe
ekonomik pér peshkimin dhe akuakulturén” neni 5 pika 1 citohet se “KKKSHTE
mblidhet sa heré Kryetari e sheh té arsyeshme pér sidoqofté jo mé pak se njé
heré né vit".

Mos dérgimi i analizave vjetore té DSHPA-sé né strukturat ekzekutive pérkatése
té MBZHR-sé (Sektorit té Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e
Peshkimit dhe Akuakulturés dhe Sektorit té Programeve té Zhvillimit né fushén
e Peshkimit dhe Akuakulturés) sjell mos njohjen e problematikave t& ndryshme
té peshkimit dhe akuakulturés nga kéta sektoré. Komunikimi i brendshém né
MBZHR ka mangési té theksuara dhe nuk éshté efektiv.

Mungesa e hartimit té njé Memorandumi Mirékuptimi midis MBZHR-sé dhe
OMP-ve nuk ka sjellé pérmirésim sa i pérket bashké menaxhimit né peshkimin
detar, ligenor dhe lagunor.

Mungesa e hartimit t& njé plani strategjik pér akuakulturén nuk ka sjellé
zhvillim efektiv té sektorit té akuakulturés pérmes njé pérafrimi té planifikimit
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strategjik referuar Objektivit Specifik té Zhvillimit #11 té Strategjisé Kombétare
té Peshkimit.

Grupi i Auditimit gjaté fazés sé ekzekutimit té auditimit ka hasur véshtirési né
vénien né dispozicion té dokumentacionit nga specialistét e Sektorit té
Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né Fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés

té cilét nuk dispononin dokumentacionin qé pér periudhén objekt auditimi
2016-2018 éshté administruar nga ish Pérgjegjési i Sektorit ‘

Rekomandime:

1.

MBZHR té marré masa pér té krijuar Drejtoriné e Peshkimit brenda strukturés
sé saj né pérputhje me Strategjiné Kombétare t& Peshkimit si dhe té shtojé
numrin e punonjésve né kété Drejtori minimumi 10 punonjés né total.
Prill 2020
MBZHR té hartojé dhe miratojé Planin e Zhvillimit té Burimeve Njerézore pér
punonjésit e Drejtorisé/Sektoréve té Peshkimit me qéllim rritjen e kapaciteteve
profesionale té tyre dhe pérmirésimin e performancés né pérmbushjen e
detyrave funksionale.
Mars 2020
Ministri i MBZHR-sé t& mbledhé Komisionin Konsultativ Qendror pér Peshkimin
dhe Akuakulturén c¢do vit.
Cdo vit
Kryetari i komitetit t& marré masa pér t& mbledhur Komitetin pér Kecordinimin
e Kérkimit Shkencor, Teknik dhe Ekonomik ¢do vit.
Cdo vit
Niveli drejtues i MBZHR-sé t€ marré masa qé raportimet periodike (analizat
vjetore institucionale) té DSHPA-sé dhe ¢do informacion tjetér lidhur me
zhvillimet qé& ndodhin né sektorin e peshkimit dhe akuakulturés t'i pércillen
nivelit ekzekutiv (Sektorit té Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e
Peshkimit dhe Akuakulturés dhe Sektorit té Programeve té Zhvillimit né fushén
e Peshkimit dhe Akuakulturés).
Vazhdimisht
Sektori i menaxhimit té Porteve té Peshkimit (DSHPA/MBZHR) té hartojé dhe t&
firmosé njé Memorandum Mirékuptimi me OMP-té né zbatim té Strategjisé
Kombétare té Peshkimit.
Qershor 2020
Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR té hartojé Planin Strategjik Kombétar pér
Akuakulturén.
Qershor 2020
Njésia Pérgjegjése né MBZHR (Sektori Burimeve Njerézore dhe Arkiv
Protokollit) lidhur me mos dorézimin e detyrés dhe dokumentacionit nga |
i té marré masat e nevojshme né zbatim té Ligjit nr. 152/2013 “Pér
Népunésin Civil”, i ndryshuar dhe VKM nr. 124, daté 17.02.2016 “Pér Pezullimin
dhe Lirimin nga Shérbimi Civil.
Menjéheré
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3.1.2 Cilat kané gené fushat e ndérhyrjeve strukturore qé MBZHR ka dhéné
mbéshtetje né drejtim té peshkimit dhe akuakulturés?

MBZHR ofron mbéshtetje pér sektorin e peshkimit dhe akuakulturés népérmjet
Programit Mbéshtetje pér Peshkimin. Gjithashtu kéto sektoré mbéshteten me
Investimeve t& Huaja, subvencione nga AZHBR apo nisma té tjera té geverisé. Né
zbatim té legjislacionit pér peshkimin dhe akuakulturén MBZHR duhet té ofrojé
mbéshtetje strukturore (financiare) pér zhvillimin e aktivitetit t& peshkimit dhe
akuakulturés. Fushat e ndérhyrjeve strukturore pér peshkimin mund t& jené:

e Mbéshtetja pér pronarét e anijeve té peshkimit;

e Mbéshtetja pér ndalimin e pérkohshém té aktivitetit t& peshkimit;

» Mbéshtetja pér investime né bordin e anijeve té peshkimit pér siguriné né bord,
furnizimin me karburant, pérmirésimin e Kushteve té punés, higjinenés e
eficencés energjetike dhe selektiviteti i mjeteve té peshkimit, me kusht gé té
mos sjellé njé rritje té sforcos sé peshkimit.

e Mbéshtetje pér peshkimin e vogél bregdetar artizanal, etjst.

Fushat e ndérhyrjeve strukturore né drejtim té akuakulturés mund té jené3z

) investime né prodhim;

) masat pér mbrojtjen dhe parandalimin e démtimit té mjedisit;

. masat pér shéndetin publik;

. masat veterinare etj.

Pér periudhén 2016-2018 mbéshtetja pér zhvillimin e sektorit t& peshkimit dhe
akuakulturés éshté si mé poshté:

1. Investime nga Programi Mbéshtetje pér Peshkimin pér vitet 2016-2018 (Shiko
aneksin 1). '

e Bashkéfinancim pér Projektin e Portit té ri té peshkimit né Durrés;

e Hartimi i projektit té zbatimit pér "Ndértimi i tregut té shitjes me shumicé té
peshkut né Shéngjin";

e Hartimi i projektit té zbatimit pér "Thellimi i kanalit Bistricé";

e "Pajisje Laboratorike" pér Qendrén e Grumbullimit dhe Depurimit t& Midhjes
dhe Ekonomité e rritjes sé rasateve.

Ajo qé vérehet nga planifikimi i investimeve t& brendshme &shté se disa investime té
parashikuara nuk jané realizuar. Kéto investime jané si mé poshté:

e Investimi i parashikuar pér ngritjen e sistemit té sinjalizimit VMS, nuk jané
pérdorur pasi me VKM té gjitha sistemet e IT kané kaluar tek AKSHI.

e Investimi pér blerjen e bankinave té lévizshme pér portet e peshkimit jané
transferuar né buxhetin e DSHPA-sé né fund té néntorit 2016 dhe menjéheré
nga DSHPA éshté hapur procedura e prokurimit publik, por né datén e hapjes sé
ofertave nuk ka pasur asnjé oferté dhe Njésia e Prokurimit ka anuluar
procedurén pasi afati kohor nuk mjaftonte pér rihapje té proceduraves.

e Investime pér ndértimin e tregut té peshkut Shéngjin i cili &éshté realizuar né
masén 10%. Fondi i parashikuar nuk u realizuar i ploté, pasi kontrata pér

31Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 18
32Ligii nr. 103/2016 "P&r Akuakulturén”, neni 40
33Shkresé Nr. 19599/1, daté 21.11.2018 “Transferim Fondi”.
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ndértimin e tregut éshté lidhur né muajin shtator. Qé nga lidhja e kontratés e

deri né fund, afati ka gené pértej vitit 2018 dhe prandaj edhe pér vitin 2019

éshté planifikuar sipas tavaneve te miratuara nga Ministria e Financave dhe

Ekonomisé mbulimi pjesérisht i kétij detyrimi.

2. Investimet e Huaja pér periudhén 2016-2018 (Shiko aneksin 1):
o Dokumenti Sektorial pér Peshkimin (Strategjia Kombétare e Peshkimit);
e Projekti pér portin e ri té peshkimit né Durrés.

3. Mbéshtetje té tjera pér aktivitetin e peshkimit:

o Aktiviteti i peshkimit detar subvencionohet pér TVSH e naftés (merr nafté
pa akcizé), kjo né bazé té sasisé sé peshkut té zéné qé deklarohet tek libri i
zénieve i anijeve té peshkimits+.

o Hegja e taksés sé qarkullimit pér mjetet dhe veglat e peshkimit (anije, rrjeta,
litar e spiranca ¢eliku e gize, grepa peshkimi, kallama peshkimi etj)ss.

e Mbéshtetje ndaj anijeve té peshkimit me flamur shqiptar, né vlerén 20
(njézet) leké/kg pér acuge dhe/ose sardele té peshkuara. Pagesa kryhet
kundrejt sasive té tregtuara né stabilimentet shqiptare vetém pér géllime
pérpunimi té kétyre produkteve, té vértetuara me fatura tatimore dhe
certifikata té zénievess,

Si pérfundim mund té themi se pér vitet 2016-2017 aktiviteti i peshkimit dhe
akukulturés éshté mbéshtetur minimalisht me investime nga MBZHR dhe madje njé
pjesé e investimeve té planifikuara nuk jané realizuar.

3.2 A éshté i ploté, gjithépérfshirés, i zbatueshém, bashkékohor dhe i
pérditésuar kuadri ligjor gé mbulon aktivitetin e peshkimit dhe akuakulturés?
3.2.1 A jané miratuar té gjitha aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné
aktivitetin e peshkimit dhe té akuakulturés?

Pér té rregulluar aktivitetin e peshkimit dhe té akuakulturés né vendin toné jané té
miratuara politikat dhe kuadri ligjor pérkatés duke filluar nga Strategjia Kombétare e
Peshkimit, Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, Ligji nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén” si
dhe akte té tjera nénligjore dhe rregullatore né zbatim té tyre. Strategjia Kombétare e
Peshkimit ka si qgéllim prezantimin e njé vizioni té pérgjithshém strategjik pér
zhvillimin afatmesém té sektoréve té peshkimit dhe akuakulturés. Ajo pércakton
objektivat dhe prioritetet e Shqipérisé, té cilat jané né pérputhje me ato té Politikés sé
Pérbashkét té Peshkimit té BE. SKP udhéhiqget nga legjislacioni pérkatés i politikave té
BE pér peshkimin, né ményré specifike nga Rregullorja (BE) 1380/2013 (Politika e

34VKM Nr. 29, daté 14.1.2015 "Pér pér caktimin e procedurave, té sasive, té kushteve dhe kritereve té
pérjashtimit té anijeve té peshkimit nga taksa e garkullimit dhe taksa e karbonit”. Udh&zimit té
Ministrit té Financave dhe Ministrit t& Bujgé&sisé dhe Zhvillimit Rural Nr. 18, daté 15.6.2015 “Pér
procedurat dhe Kriteret e furnizimit té anijeve té peshkimit me karburant {gazecil}) me pérjashtim nga
taksa e qarkullimit, taksa e karbonit dhe akcisa”

35VKM Nr. 652, daté 10.11.2017"Pér disa ndryshime e shtesa né VKM Nr. 953, daté 29.12.2014 “Pér
dispozitat zbatuese té ligjit Nr. 92/2014 “P&r tatimin mbi vlerén e shtuar né& Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar”.

36http://fazhbr.gov.al/skema-kombétare /peshkim/
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Pérbashkét e Peshkimit)37. SKP éshté e ngritur mbi pesé Objektiva té Nivelit té Larté
(ONL), té cilat jané si vijon:

e Pérafrimi i administrimit dhe legjislacionit té peshkimit me praktikat dhe
standardet aktuale té BE pér té forcuar kontributin e géndrueshém té sektorit té
peshkimit dhe akuakulturés né ekonomi dhe pér té pérgatitur pranimin e
Shqipérisé né Bashkimin Europian.

e Garantimi qé aktivitetet e peshkimit jané té gé&ndrueshme nga piképamja
mjedisore dhe menaxhohen né ményré té tillé gé do té sigurojé marrjen e
pérfitimeve ekonomike, sociale dhe té punésimit, si dhe té Kkontribuojé né
disponueshmériné e furnizimit me ushqgim.

e Burime té qgéndrueshme peshkore né lagunat bregdetare dhe ujérat e
brendshme, té cilat (burimet) shfrytézohen né njé ményré té pérgjegjshme dhe
té kontrolluar népérmjet njé partneriteti pér bashké menaxhimin e zgjuar dhe
té bazuar tek njohurité.

e Ngritja e njé industrie konkurruese dhe té géndrueshme té akuakulturés, e cila
kontribuon né siguriné ushqgimore kombétare dhe rritjen blu.

e Organizimi i tregut, cilésisé sé peshkut, pérpunimit dhe tregtimit, me qéllim
rritjen e vlerés sé shtuar té nén-sektoréve té peshkimit dhe akuakluturés.

Kéto ONL né vijim jané zbérthyer né gjashtémbédhjeté Objektiva Specifiké té
Zhvillimit dhe mé tej né masa té propozuara qé duhen adoptuar pér vénien né jeté té
SKP-sé.

Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, rregullon aktivitetin e peshkimit né& térési,
menaxhimin e tij si dhe siguron mbrojtjen e gjallesave detare dhe té ujérave té
brendshme, népérmjet nxitjes sé zhvillimit té géndrueshém néaktivitetin né hapésirén
detare dhe né ujérat e brendshme té Republikés sé Shqipérisé. Qéllimi kryesor i kétij
ligji éshté té pércaktojé rregullat pér menaxhimin dhe bashkémenaxhimin e sektorit té
peshkimit si dhe té& sigurojé njé shfrytézim racional dhe té pérgjegjshém té burimeve
biologjike té ujéraveté brendshme. Népérmjet kétij ligji pércaktohen masat dhe
rregullat e nevojshme pér kontrollin, inspektimin dhezbatimin e politikave té
peshkimit dhe ngritja e njé sistemi kontrolli pér peshkimin dhe vendosjen e
procedurave té inspektimit té standardizuara dhe té koordinuara. Ky ligj gjithashtu
pércakton edhe nxitjen dhe pérkrahjen e kérkimit shkencor e teknologjik dhe
grumbullimit t& t& dhénave né peshkim. Ligji mbulon té gjitha veprimtarité e
peshkimit qé zhvillohen né territorin e vendit toné si¢ éshté veprimtaria e mjeteve
lundruese shqgiptare dhe ato té huaja gé kérkojné té ushtrojné apo ushtrojné aktivitet
peshkimi né hapésirén detare t& Republikés sé Shqipérisé. Pér miréfunksionimin e
aktiviteti té peshkimit dhe pér té pérafruar legjislacionin mé até té Komunitetit
Europian Ligji i Peshkimit ka pésuar dy ndryshime ndér vite38. Mbéshtetur né setin e
rregullave pér peshkimin qé BE ka hartuar né Common Fishery Policies, edhe
Shqipéria ka pasur ecuriné e saj né pérafrimin e pjesshém e deri diku té ploté t&
akteve ligjore pér peshkimin me até t& Komunitetit Europian.

37Rregullorja (BE) Nr. 1380/2013 e Parlamentit Europian dhe e Késhillit té datés 11 dhjetor 2013 pér
Politikén e Pérbashkét té Peshkimit (Comman Fisheries Policy)

38 Ligji nr. 80/2017"Pér disa ndryshime dhe shtesa né 64,/2012 "

Ligji nr. 4/2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né 64/2012 "Pér Peshkimin"’, t& ndryshuar
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Ligji nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén” rregullon zhvillimin e aktivitetit té
akuakulturés sé térési duke pércaktuar bazén e nevojshme ligjore pér ushtrimin e
veprimtarisé ekonomike té prodhimit dhe kultivimit t& organizmave ujoré né fushén e
akuakulturés né territorin e Republikés sé Shqipérisé. Ai ka pér géllim té kontribuojé
né nxitjen dhe zhvillimin e métejshém té industrisé sé akuakulturés, népérmjet rritjes
sé konkurueshmérisé dhe pérfitimeve né kété sektor, duke respektuar zhvillimin e
ekuilibruar e té géndrueshém mjedisor né vend. Q& me miratimin e tij né vitin 2016 ky
ligi ka pésuar vetém njé pérditésim me géllim pérafrimin e pjesshém té tij me
legjislacionin e Bashkimit Europian3®.

Miratimi dhe hyrja né fuqi e dy ligjeve kryesore té sipércituara té cilat rregullojné
aktivitetin e peshkimit dhe akuakulturés né Republikén e Shqipérisé, si dhe miratimi i
Strategjisé Kombétare té Peshkimit i detyrojné strukturat pérgjegjése né MBZHR#, té
hartojné dhe té marrin masa pér miratimin e akteve ligjore, nénligjore dhe
rregullatore qé duhet té shogérojné dhe ndihmojné né zbatimin e kétyre ligjeve.
Késhtu, nga shqyrtimi gé i éshté béré dy ligjeve kryesore dhe Strategjisé Kombétare té
Peshkimit nga grupi i auditimit, kané rezultuar rreth pesédhjeté akte nénligjore té cilat
duhet té plotésojné kuadrin ligjor pér peshkimin#! dhe akuakulturén4? dhe té
ndihmojné né zbatimin sa mé korrekt té tij. Njé pjesé e miré e kétyre akteve jané
hartuar dhe miratuar, disa nga té cilat gjaté vitit 2019. Si pjesé e réndésishme e akteve
nénligjore dhe rregullatore gé béjné té mundur zbatimin e ligjit té€ peshkimit éshté dhe
Plani i Zbatimit té& Peshkimit i cili rrjedh si detyrim nga neni 26 i Ligjit t&é Peshkimit i
cili pérmban objektivat qé synohen té arrihen gjaté afatit té caktuar apo menaxhimin
mbi bazé sistemi.

Ligji nr. 64/2012 "Pér Peshkimin” parashikon gé té miratohet me VKM ményra dhe
koha kur duhet té béhet funksional sistemi pér regjistrimin elektronik dhe
transmetimin e té dhénave té librit té anijes sé peshkimit, procedurat e shitjes sé& paré
té produkteve té peshkimit miratohen po ashtu me VKM, Té tjera detyrime qé lindin
nga ligji i peshkimit é&shté dhe miratimi nga Ministri i Manualit mbi detyrat dhe
pérgjegjésité e inspektorédve pér peshkimin, apo dhe aplikimi i sistemit té pikéve pér
shkeljet e rénda. Né nenin 130 té Ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin” citohet se lejet e
peshkimit, autorizimi ose e drejta e peshkimit, pér géllime sanksionimi pér shkeljet e
kryera gjaté ushtrimit té aktivitetit té peshkimit, té€ kené vlerén maksimale 90 piké dhe
pér penalitete té ndryshme t'i ulen pikét né bazé té shkeljes, deri kur arrin né kuotén
18 piké, kur leja e tij e peshkimit, autorizimi ose e drejta e peshkimit pezullohet
automatikisht pér dy muaj. Né zbatim té kétij neni éshté hartuar dhe miratuar VKM nr.
407, daté 08.05.2013 "Pér pércaktimin e njé regjimi kontrolli pér té garantuar
respektimin e rregullave té politikave menaxhuese né peshkim”. Né kété VKM jané
gjithsej 13 shtojca, nga té cilat pér periudhén objekt auditimi ka munguar Shtojca nr.
12, pér aplikimin e sistemit té pikézimit. Rrjedhimisht ky sistem pikézimi nuk éshté

3¢ Ligji nr.22/2019, daté 3.4.2019, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.103/2016 “Pér
akuakulturén”.

4Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés dhe Sektori
i Programeve té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés né MBZHR.

41 Ligji nr. 64, daté31.05.2012, “Pér peshkimin”.

42 Ligji nr. 103 /2016, “Pér Akuakulturén”.
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aplikuar. Kjo ¢c&shtje éshté rregulluar vetém né vitin 2019 me miratimin e VKM-sé nr.
255, daté 24.4.2019 “Pér njé ndryshim té VKM nr. 407 daté 8.5.2013" Pér pércaktimin
e njé regjimi kontrolli pér té garantuar respektimin e rregullave té politikave
menaxhuese né peshkim”.

Ligji nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén” kérkon miratimin e disa VKM-ve, Urdhrave apo
Udhézimeve pér ta béré até plotésisht té aplikueshém dhe pér té pérmbushur
objektivin dhe géllimin e tij. Aktet nénligjore gé grupi i auditimit konstatoi qé duhet t&
miratohen jané:

¢ VKM mbi Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturé (ZPA)42.

e Planet e monitorimit mbi ecuring e zhvillimit e aktiviteteve té akuakulturés44;

e VKM mbi formén e dokumenteve, procedurés dhe pérmbajtjes sé kontratés pér
ushtrimin e aktivitetit té akuakulturés?s;

e Udhézim mbi kérkesat pér krijimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e regjistrit
té kontratave pér ushtrimin e aktivitetit té akuakulturés*s,

e Udhézim mbi kultivimin e organizmave ujoré té egér?’;

e Udhézime mbi nivelin e nevojshém té kualifikimit pér kategorité e zhvillimit té
aktivitetit*s,

Né Qershor 2018, vendi yné ka raportuar lidhur me punén e béré pér implementimin e
Agjendés 2030 té Kombeve té Bashkuara (Objektivave té Zhvillimit t& Qéndrueshém).
Né kété raport ku tregohet puna gé éshté béré pér té integruar apo pérfshiré 0ZHQ né
prioritetet, strategjité dhe géllimet kombétare, vihet re se Qéllimi 14 “Life below
water” éshté mé pak i integruari me prioritetet, politikat, géllimet dhe objektivat e
geverisé (<25%- fq.11,13)*°. Synimet kryesore qé ka ky objektiv té lidhura me
peshkimin dhe akuakulturén jané:

e Deri né vitin 2020, t'i jepet fund mbi peshkimit, praktikave té peshkimit té
paligjshém, té paraportuar dhe té parregulluar té peshkimit dhe té fillojé
implementimi i planeve t& menaxhimit té bazuar né shkencé, né ményré gé té
rikuperchen rezervat e peshkut né kohén mé té& shkurtér té mundshme, té
paktén né nivele qé mund té prodhojné rendiment maksimal t& géndrueshém
si¢ pércaktohet nga karakteristikat e tyre biologjike.

o Deri né vitin 2020, té jené ndaluar forma té caktuara té subvencioneve té
peshkimit, té cilat kontribuojné né tejkalim té kapacitetit dhe mbi peshkim, té
eliminohen subvencione qé kontribuojné né peshkim té paligjshém, té pa
raportuar dhe té parregulluar, duke patur parasysh qé duhen marré masa té
vecanta dhe té& ndryshme por efektive pér vendet né zhvillim dhe pér vendet mé
pak té zhvilluara, té cilat duhet té jené pjesé integrale e negociatave té
subvencioneve té peshkimit nga Organizata Botérore e Tregtisé.

43 Ligji nr. 103 /2016, “Pér Akuakulturén, neni 5 pika 2.

44 Ligji nr. 103 /2016, “Pér Akuakulturén, neni 7

45 Ligji nr. 103 /2016, “Pér Akuakulturén, neni 17

46 Ligji nr. 103 /2016, “Pér Akuakulturén, neni 19, pika 2.

47 Ligji nr. 103 /2016, “Pér Akuakulturén, neni 28.

48 Ligji nr. 103 /2016, “Pér Akuakulturén, neni 33, pika 3.

49Voluntary National Review on Sustainable Development Goals, Albania, 2018
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T'u sigurohet aksesi né burimet detare dhe né treg peshkataréve té& vegjél
artizanalé etj.

Né lidhje me kéto géllime sa i takon pjesés pér dhénien fund té praktikave té palejuara
té peshkimit, progresi éshté thuajse i padukshém, gjé qé do pasqyrohet né ményré té
ploté né pikat né vijim té projekt raportit té auditimit. Ajo g& éshté arritur né lidhje
me kéto synime, té cilét jané té zbérthyer né vijim né indikatoré, éshté vénia né zbatim
e pérqgindjes sé rezervave té peshkut né nivele biologjikisht té géndrueshme, si dhe
zbatimi i rekomandimeve té dhéna nga GFCM me qéllim vénien né zbatim té tyre.

Gjetje:

1.
2.

MBZHR nuk ka njé Plan Veprimi pér Strategjiné Kombétare té Peshkimit.
Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR nuk ka monitoruar progresin e béré né pérmbushje té
objektivave specifike té zhvillimit té SKP-sé.

. MBZHR nuk ka pérgatitur dhe nuk ka miratuar Planin e Zbatimit t& Peshkimit

sipas kérkesave té Ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 26, pika
3.

Regjistrimi elektronik dhe transmetimi i té dhénave té librit t& anijes sé
peshkimit nuk éshté miratuar me VKM sipas kérkesave té Ligjit nr. 64/2012
“Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 77, pika 3.

. Nuk &shté miratuar VKM mbi procedurat pér shitjen e paré té produkteve té

peshkimit sipas kérkesave té Ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar,
neni 112, pika 3.

Nuk jané miratuar me VKM Zonat e Pércaktuara pér Akuakulturé sipas
kérkesave té Ligjit nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”, neni 5, pika 2.

Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés dhe Sektori i Programeve té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR nuk kané miratuar planet e monitorimit té aktiviteteve
té akuakulturés sipas kérkesave té Ligjit nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”, neni
7, pika 2.

Forma e dokumenteve, procedura dhe pérmbajtja e kontratés gé lidhet midis
paléve nuk éshté miratuar me VKM sipas kérkesave té Ligjit nr. 103/2016 “Pér
Akuakulturén”, neni 17.

MBZHR nuk ka miratuar Udhézimet pérkatése né zbatim té Ligjit nr. 103/2016
“Pér Akuakulturén”, neni 19, pika 2, neni 28 dhe neni 33 pika 3.

Konkluzione:

1.

Plani i Veprimit t& SKP-sé bén té mundur zbérthimin né hapa konkrete té
aktiviteteve té parashikuara né kété Strategji. Mungesa e Planit t& Veprimit ka
sjellé gé puna e MBZHR-sé pér aktivitetin e peshkimit dhe akuakulturés té& mos
jeté eficente, té mos orientohet dhe té€ mos jeté né linjé me objektivat specifike
té zhvillimit dhe pérmbushjen e tyre.

Mungesa e monitorimit dhe vlerésimit té fazés sé zbatimit té objektivave té
vendosura bén qé MBZHR té mos keté informacion mbi progresin e béré né
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zbatimin e SKP dhe nése kéto objektiva do t& pérmbushen né ményré efektive
brenda afatit té Strategjisé (2016-2021).

. MBZHR né mungesé té “Planit té Zbatimit té Peshkimit” ka mangési né

menaxhimin eficent té aktivitetit té peshkimit sa i pérket monitorimit té
giendjes sé popullatave té llojeve té peshkut, analizimit té popullatés sé peshkut,
masat teknike gé duhen zbatuar, metodave té peshkimit, gjendjes aktuale té&
shfrytézimit etj.

Mos miratimi me VKM i procedurés sé regjistrimit elektronik cenon eficencén
etransmetimit té té& dhénave té ndryshme té librit té anijes sé peshkimit.

MBZHR nuk ka siguruar qé produktet e peshkimit té tregtohen apo regjistrohen
né gendrat pérkatése té ankandit duke gené se mungon VKM-ja mbi procedurat
pér shitjen e paré té produkteve té peshkimit. Mos miratimi i njé VKM-je sjell qé
procesi i regjistrimit dhe tregtimit té produkteve té peshkimit t€ mos jeté
eficent.

Mos miratimi i ZPA-vé ka sjellé mos zhvillimin e sektorit té akuakulturés pasi né
zbatim té Ligjit 103/2016 "Pér Akuakulturén”, neni 50, pika 3 pércakton se
lidhja e kontratave pér ushtrimin e aktivitetit t& akuakulturés pezullohet deri né
momentin e miratimit t& ZPA-ve.

“Planet e monitorimit té aktiviteteve té akuakulturés”, “Forma e dokumenteve,
procedura dhe pérmbajtja e kontratés” dhe Udhézimet pérkatése né zbatim té
Ligjit nr. 103/2016 “Pér Akuakulturén”, neni 19, pika 2, neni 28 dhe neni 33
pika, nuk jané miratuar si rezultat i mos pércaktimit té ZPA-sé. Ligji nr.
103/2016 “Pér Akuakulturén” pércakton se kéto akte nénligjore duhen
realizuar pas pércaktimit té ZPA-sé.

Rekomandime:

1.

Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR té kryejé njé raport vlerésimi mbi nivelin e
pérmbushjes sé objektivave specifike zhvillimore té SKP-sé.
Qershor 2020
Pas hartimit t& raportit té vlerésimit mbi nivelin e pérmbushjes sé& objektivave
specifike zhvillimore té SKP-sé, Sektori i Politikave dhe Strategjive té Zhvillimit
né fushén e Peshkimit dhe Akuakulturés té hartojé Planin e Veprimit pér
periudhén e mbetur té Strategjisé.
Dhjetor 2020
MBZHR té hartojé dhe miratojé Planin e Zbatimit té Peshkimit.
Shtator 2020
MBZHR té hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave draftin mbi
regjistrimin elektronik dhe transmetimin e té dhénave té librit té anijes sé
peshkimit.
Mars 2020
MBZHR té hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave draftin mbi
procedurat pér shitjen e paré té& produkteve té peshkimit.
Mars 2020
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6. MBZHR t& iniciojé menjéheré punén pér konsultimin me Ministrité pérgjegjése>0
me géllim pérgatitjen dhe miratimin e ZPA-ve. Né pérfundim té procesit té
konsultimit, té hartohet Draft-VKM dhe t'i dérgohet pér miratim Késhillit té
Ministrave.

Dhjetor 2020

7. Sektori i Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés dhe Sektori i Programeve té Zhvillimit né fushén e Peshkimit dhe
Akuakulturés né MBZHR té marrin masa pér té miratuar planet e monitorimit té
aktiviteteve té& akuakulturés.

Tre muaj pas miratimit té ZPA-ve

8. MBZHR té hartojé dhe dérgojé pér miratim né Késhillin e Ministrave draftin e
Formés sé dokumenteve, procedurés dhe pérmbajtjes sé kontratés qé lidhet
midis paléve.

Tre muaj pas miratimit té ZPA-ve

9. MBZHR t& miratojé Udhézimet pérkatése né zbatim té Ligjit nr. 103/2016 “Pér
Akuakulturén”, neni 19, pika 2, neni 28 dhe neni 33 pika 3.
Njé muaj pas miratimit té ZPA-ve

3.3 A mbulohet né ményré efektive i gjithé vendi dhe i gjithé zinxhiri i aktivitetit
té peshkimit dhe akuakulturés me monitorim, vézhgim, kontroll, inspektim dhe
mbikqgyrje?

3.3.1 A ka MBZHR burimet njerézore dhe mjetet logjistike té nevojshme pér té
pérmbushur detyrat qé i ngarkon legjislacioni pérkatés?

Autoritetet e kontrollit dhe monitorimit té aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés
jané Inspektorati i Peshkimit (IP) dhe QNOD-ja5l. Kéto dy struktura jané pjesé e
DSHPA-sé si dy sektoré t& ndryshém qé ndajné pérgjegjésité dhe detyrat si dhe duhet
té bashképunojné ngushté pér té kontrolluar dhe monitoruar aktivitetet e peshkimit té
realizuara nga personat fiziké dhe ata juridiké. Inspektorati i Peshkimit dhe QNOD-ja
sigurojné zhvillimin e kontrollit, inspektimin dhe zbatimin e dispozitave té tjera té
legjislacionit t& peshkimit dhe akuakulturés. Si pjesé e strukturave gé duhet té
pérfshihen pér té funksionuar sistemi i MKV jané edhe vézhguesit dhe monitoruesit.
Inspektorati i Peshkimit éshté autoriteti pérgjegjés qé kryen inspektimin mbi baza jo
diskriminuese, né det, né porte, gjaté transportit, gjaté procesit té pérpunimit dhe né
fregun e shitjes sé peshkut dhe t& nénprodukteve té tij. Inspektorét e peshkimit kané
pér detyré té kontrollojnész:

o rregullsiné e zénieve gqé ndodhen né bordin e mjetit lundrues té peshkimit, té
magazinuara, té transportuara, né pérpunim apo té tregtuara, si dhe vértetésiné
dhe saktésiné e dokumenteve apo transmetimeve elektronike qé lidhen me to;

o rregullsiné e veglave té peshkimit t& pérdorura pér llojet, objekt kontrolli, dhe
pér zéniet e tyre qé jané né bordin e anijes sé peshkimit;

50 Ligji nr. 103 /2016 "Pér Akuakulturén”, neni 5 pika 2.
51 Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 68
52Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 122, pika 1.
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e nése éshté e pérshtatshme, planin e ngarkesés dhe ngarkesat e veganta té
llojeve;

e shénjimin e veglave té peshkimit;

¢ informacionin pérkatés pér motorin.

Inspektorati i Peshkimit ka varési té dyfishté funksionale. Ai éshté né varési té

MBZHR-sé/DSHPA-sé dhe né varési té Inspektoratit Qendror (1Q).

Si pjesé e MBZHR-sé/DSHPA-sé ai bén planin e tij vjetor té punés i cili miratohet nga
Ministri. Ky plan vjetor hartohet nga inspektorét duke u bazuar né problematikat qé ka
sektori i peshkimit dhe akuakulturés, né urdhrat e Ministrit pér té ndaluar peshkimin
né periudhat e shumimit dhe né pérvojén e inspektoréve. Né géllim té kétij plani éshté
marrja e masave qé té zbatohet legjislacioni pér peshkimin dhe akuakulturén. Si njé
nga inspektoratet qé jané pjesé e 1Q ai ka detyrime gé i lindin nga Ligji nr. 10 433, daté
16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Pérkatésisht né zbatim té
ligjit té inspektimit IP:

¢ Kryen inspektime bazuar né sistemin online dhe té gjithé inspektorét jané té
pajisur me pajisjet e nevojshme duke filluar gé nga muaji korrik i vitit 2017;

e Té dhénat e inspektimeve hidhen né bazén gendrore té té dhénave dhe &éshté I1Q
ai gé menaxhon kété bazé té dhénash;

e Pérgjegjési i Sektorit té Inspektimit né DSHPA ka akses té ploté né kété bazé té
dhénash gé lidhen me peshkimin pér ti pérpunuar dhe pér té nxjerré
informacione dhe statistika té ndryshme lidhur me to (detyré gé i éshté
deleguar nga Drejtori i DSHPA-sé};

e Formati i proces-verbaleve qé zbaton IP éshté ai gé ka miratuar IQ me Urdhrin
Nr. 25, Daté 10.8.2018 Pér miratimin e Rregullores “Pér Pércaktimin e
Procedurés sé Inspektimeve, si njé proces i rregullt administrativ”;

e Harton planin vjetor té inspektimeve sipas metodologjisé sé IQ e cila bazohet
vetém né numrin e inspektoréve;

e NEé gjithé kryerjen e inspektimeve bazohet né metodologjiné e miratuar nga IQ.
Vlen pér tu theksuar se né planifikimin dhe ekzekutimin e inspektimeve dhe
kontrolleve si dhe né marrjen e detyrave IP nuk varet nga IQ por nga MBZHR/DSHPA.
Lidhur me raportimin ai béhet prané té dy institucioneve.

DSHPA / Sektori i Inspektimit dhe Kontrollit bén njé plan vietor pune qé miratohet nga
Ministri. Ky plan vjetor hartohet nga veté inspektorét mbéshtetur né urdhrat e
Ministrit pér té ndaluar peshkimin né periudhat e shumimit, né problematikat qé ka
sektori i peshkimit dhe akuakulturés, si dhe né pérvojén e inspektoréve.
MBZHR/DSHPA/IP duhet té pérgatisé Programin Kombétar té Kontrollit i cili duhet té
miratohet me VKM dhe duhet té publikohet né fagen zyrtare té ministriséss.

Pér kryerjen e inspektimeve Inspektorati i Peshkimit bazohet né legjislacionin pér
peshkimin dhe akuakulturén, ligjin pér Inspektimin si dhe aktet nénligjore né fuqis+.

53Ligji nr, 64/2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 100. VKM 407, datg 08.05.2013, pika 104,105.
54Ligji nr. 64/2012 “Pér peshkimin”, i ndryshuar;

Ligji nr. 103/2016 “Pér akuakulturén”;

Ligji nr. 10 433, daté 16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shgipérisé”;

Ligji nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative” ;

Rregullore nr. 1, daté 07.03.2014 "Pér zbatimin e Ligjit nr. 64, daté 31.05.2012 “Pér peshkimin"";
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Nga ky kuadér ligjor 1P i lindin detyrime pér té kryer inspektime dhe kontrolle né té
gjithé zinxhirin e peshkimit dhe akuakulturés. Pér t&€ mbuluar me inspektime kété
sektor kontrollet jané té grupuara né kéto kategori:

e Kontrolle né port ose né bregdet né momentin e ardhjes sé anijes;

¢ Kontrolle né det/ligen;

» Kontrolle né ujérat e brendshme;

e Kontrolle né pikat e tregtimit/magazinimit/restorantet.
Kontrolli kryhet né ujéra apo né toké, pérfshiré portet, pikat e zbarkimit, mjetet e
transportit, gendrat e grumbullimit t& peshkut, merkatot, pikat e shitjes dhe
restorantet.
Pér té& kryer me sukses planin e tij vjetor té& punés si dhe pér t& pérmbushur té gjitha
detyrimet gé i lindin nga ligjet né fuqi IP duhet té bashképunojé ngushté me disa
institucione apo struktura qé kané ndikim direkt ose indirekt né mbarévajtjen e kétij
procesi. Kéto institucione apo struktura jané: Policia e Shtetit, Organet Tatimore dhe
Doganore, Policia Bashkiake, Roja Bregdetare, Kapiteneria e Porteve, QNOD-né,
Autoriteti Kombétar i Ushqimit, si dhe ¢do autoritet tjetér pérgjegjésss.
Pér njé mbulim mé té& miré me kontroll dhe inspektim t& sektorit, DSHPA ka
nénshkruar Marréveshje Bashképunimi me Policiné e Shtetit né néntor té vitit 2018
“Pér disiplinimin, parandalimin dhe bllokimin e aktivitetit té paligjshém té Peshkimit dhe
Akuakulturés né ujérat detare, territoriale dhe té brendshme né Republikén e
Shqipérisé”,
Bashképunimi me Policiné Kufitare dhe Rojen Bregdetare éshté domethénés né
kontrollin e aktivitetit té paligjshém té peshkimit. IP nuk ka marréveshje formale me
kéto dy struktura por rezulton gé té keté bashképunim pér sa i pérket sinjalizimit pér
peshkim té paligjshém. Mé saktésisht jané kéto dy struktura qé né mungesé té sistemit
té monitorimit i cili duhet té jeté i instaluar né anijet e peshkimit me gjatési mbi 12
metra, ndihmojné QNOD-né né rastet e lindjes sé dyshimeve pér peshkim té
paligjshém, pa regjistruar dhe pa raportuar.
Prané Qendrés Ndérinstitucionale Operacionale Detare, MBZHR/DSHPA ka sektorin e
saj qé éshté pérgjegjés pér monitorimin e peshkimit né nivel kombétar.
QNOD-ja mbikéqyr hapésirén detare shqiptare népérmjetsé:

e vézhgimit té anijeve té peshkimit nga anijet e inspektimit ose mjete té tjera

mbikéqyrése;

e sisternit t& monitorimit;

¢ c¢do metode tjetér zbulimi apo identifikimi;
Né zbatim té detyrimeve ligjore gqé iu lindin nga ligji pér peshkimin, anijet e peshkimit
me gjatési té barabarté ose mé té madhe se 12 metra duhet té instalojné né bordin e

VKM 407, daté 08.05.2013 “Pér pércaktimin e njé regjimi kontrolli pér té& garantuar respektimin e
rregulave té politikave menaxhuese né peshkim”, i ndryshuar;

VKM nr. 302, daté 10.04.2013 “Pér ngritjen e Sistemit té Inspektimit pér parandalimin, shkurajimin
dhe eleminimin e peshkimit té Paligjshém, té Parregjistruar dhe té Paraportuar (PPP) dhe krijimin e
skemé sé certifikimit té zénieve né peshkim ”;

Rregullore e Brendshme té DSHPA-sé.

55Ligji nr. 64/2012 "Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 122, pika 5

s6Ligji nr. 64 /2012 "Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 71,
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tyre pajisjen pérkatése q& mundéson identifikimin dhe lokalizimin e tyre automatik, té
menjéhershém, né intervale té caktuara dhe té rregullta kohore, népérmjet
transmetimit té té dhénave pér vendndodhjen pérkatése né sistemin satelitor57.
Sistemi i monitorimit t& anijeve té peshkimit shérben qé QNOD té monitorojé
aktivitetin e anijeve gé ai té kryhet né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi. Gjithashtu
népérmjet kétij sistemi anijet e peshkimit me gjatési té barabarté ose mé té madhe sé
12 metra regjistrojné né rrugé elektronike té dhénat e librit t& anijes sé peshkimit
(Logbook). Ky libér pérmban né ményré specifike té gjitha sasité pér secilin lloj té zéné
dhe té mbajtur né bord, dhe ky informacion i dérgohet QNOD-sé té paktén njé heré né
24 oréss, Pajisjet pér identifikimin dhe lokalizimin népérmjet satelitit, té instaluara né
bordin e anijeve t& peshkimit, garantojné transmetimin automatik né QNOD, me
intervale té rregullta, t& paktén njé heré né dy oré, té té dhénave té méposhtme5?:
Identifikimin e anijes sé peshkimit;

Pozicionimin e fundit gjeografik té anijes sé peshkimit;

Datén dhe orén né té cilén éshté identifikuar pozicioni i anijes;

Shpejtésiné e momentit dhe kursin e anijes.

Pra sistemi i monitorimit té anijeve té peshkimit éshté mjeti i vetém gé bén t& mundur
monitorimin e aktivitetit té anijeve té peshkimit, identifikimin e 1évizjes sé anijeve dhe
komunikimin elektronik té tyre, monitorimin e peshkimit té paligjshém, pa regjistruar
dhe pa raportuar, regjistrimin dhe transmetimin e té dhénave né format elektronik,
duke béré t& mundur funksionim si duhet té sistemit té kontrollit pér zbatimin e
kuadrit ligjor pér peshkimin dhe pér t& marré masa pér njé shfrytézim dhe zhvillim té
géndrueshém té burimeve peshkore.

Né njé auditim mbi zbatimin e ligjshmérisé dhe rregullshmérisé financiare té ushtruar
nga KLSH né MBZHR né vitin 2017, jané konstatuar parregullsi né procedurat pér
prokurimin e shérbimit t& mirémbajtjes sé sistemit té monitorimit Blue-Box. KLSH ka
konstatuar se né dokumentet e tenderit dhe té ofertave, nuk &shté béré ndarja e
shpenzimeve né kosto operacionale dhe kosto mirémbajtje. Ndarja né dy pjesé e
shpenzimeve éshté kérkesé e ligjit nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”®, Ky detyrim ligjor
nuk éshté pérmbushur nga MBZHR dhe pasi KLSH e ka konstatuar si shkelje, sistemi i
monitorimit té anijeve té peshkimit (BlueBox) nuk ka funksionuar mé. MBZHR nuk ka
pérmbushur detyrimet gé i ngarkon legjislacioni i peshkimit qé té sigurohet gé asnjé
anije peshkimi me gjatési té barabarté ose mé té madhe se 12 metra té mos zhvillojé
aktivitet pa gené e pajisur me pajisjen pérkatése té identifikimit dhe lokalizimit
automatikél. Sipas njé raporti mediatik né vendin toné kryhet peshkim i paligijshém né

57Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 72

58Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 74,77

59VKM 407, daté 08.05.2013 “Pér Pércaktimin e njé Regjimi Kontrolli pér té& Garantuar Respektimin e
Rregullave  té Politikave Menaxhuese né Peshkim”, e ndryshuar

60Ligji nr. 64/2012 "Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 72:

Kostot e transmetimit satelitor apo mesazheve me sistemet e tjera t& anijeve t8 peshkimit mbulohen
nga veté anijet e peshkimit. Kostoja e lidhjes sé QNOD-s& me sistemin satelitor mbulohet nga ministria.
81Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, neni 72
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kundérshtim me kérkesat e legjislacionit duke shkaktuar déme té konsiderueshme né
mjedisin detaré2,
Nuk rezulton qé nga MBZHR té jené béré pérpjekje pér té zgjidhur kété problem i cili
nis né vitin 2017. Iniciativat e para nga MBZHR jané marré né vitin 2019, por ¢éshtja
ende sot éshté e pazgjidhur pasi MBZHR ka kundérshtuar vlerat e fondit limit té
pérllogaritura nga AKSHI duke i klasifikuar ato si shumé té larta. Vlen té theksohet se
anijet e peshkimit vazhdojné aktivitetin e tyre normalisht duke mos pasur asnjé
mundési kontrolli nga autoritetet pérkatése.
QNOD/Sektori i mbikéqyrjes sé aktivitetit t& peshkimit ka né pérbérje 6 punonjés (1
Pérgjegjés Sektori dhe 5 specialisté) té cilét punojné 24/7. Pér monitorimin e
aktivitetit té anijeve té peshkimit specialistét bazohen né eksperiencén e tyre dhe né
bashképunimin e ngushté me Rojen Bregdetare dhe Policiné Kufitare. Né mungesé té
sistemit anijet e peshkimit nuk mund té gjurmohen dhe lokalizohen por nga sistemi i
monitorimit té radaréve (SIVD] specialistét pérpigen té identifikojné 1évizjet e mjeteve
né pérgjithési pra vendndodhjen né det, lévizjet e pazakonta dhe shpejtésiné. Né rastet
kur lindin dyshime pér aktivitetin e njé mjeti, si fillim komunikohet né radio me
kapitenin pér té dhéné sqarime, mé pas mund ti kérkohet té kthehet menjéheré né
port por ka dhe raste kur shogérohet nga Roja Bregdetare/Policia Kufitare. Me
kthimin né port ky mjet nuk lejohet té shkarkojé zéniet pa ardhur inspektoret e
peshkimit té cilét jané njoftuar me email menjéheré né momentin e konstatimit té
dyshimit.
Sektori i Inspektimit dhe Kontrollit t& Peshkimit (njohur si Inspektorati i Peshkimit) si
strukturé e DSHPA-sé ka né pérbérje 24 inspektoré té cilét jané té ndaré sipas qargeve,
nga dy inspektoré né ¢do gark. Por rezulton se né realitet kemi disa qarqe me nga njé
inspektor si p.sh qarget Dibér, Kukés, Gjirokastér dhe Shkodér. Bazuar né rregullat dhe
ményrén online té inspektimeve gé ka té miratuar 1Q, pér té kryer njé inspektim (pér
té krijuar njé céshtje né sistemin online té inspektimeve) duhen té paktén dy
inspektoré. Inspektorét punojné né orarin zyrtar 8:00-16:30 e héné-e enjte, 8:00-
14:00 té premten. Kéto inspektoré duhet té mbulojné me inspektim dhe kontroll té
gjithé sipérfaqgen (vijé bregdetare, ujéra té& brendshme) té gjithé territorin dhe té gjithé
zinxhirin e aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés. Vendi yné ka njé vijé bregdetare
prej 430 km e cila éshté e ndaré né:

» Porti Shéngjin 85 km, nga grykéderdhja e Bunés deri né kepin e Rodonit;

o Porti Durrés 90 km, nga Kepi i Rodonit deri né Divjaké;

» Bregdeti Fier 45 km, nga Divjaka deri né grykéderdhjen e Vjosés;

» Porti Vloré 140 km, nga grykéderdhja e Vjosés deri né Himaré;

e Porti Sarandé-Himaré 70 km, nga Himara deri né kepin e Stillos.
Pér té kryer inspektimet IP ka né dispozicion 4 mjete ujore dhe 6 mjete tokésore. Pér
kryerjen e kétyre kontrolleve kur lind nevoja IP kérkon ndihmén dhe mbéshtetjen e
Rojes Bregdetare dhe Policisé sé Kufirit dhe Emigracionit.
Pér ushtrimin e detyrave té tyre inspektorét bazohen né rregulloren e brendshme té
DSHPA-sé. MBZHR/DSHPA duhet té keté té miratuar rregulloren dhe manualin gé té
pércaktojé detyrat dhe pérgjegjésité e inspektoréve té peshkimit né bashképunim me

szhttps:/ /www.youtube.com /watch?v=wwi|Fkflhz8
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Inspektoratin Qendrore®s.

Vézhguesit dhe monitoruesit jané dy struktura té cilat duhet té japin kontributin e tyre
né té gjithé procesin e monitorimit, vézhgimit, kontrollit inspektimit dhe mbikéqyrjes
sé aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés.

“Vézhguesit” miratohen nga Ministri si pjesé e strukturave té ministrisé, institucioneve
té varésisé apo enteve kérkimore publike e private. Detyra e tyre 8shté qé té vézhgojné
zéniet, trajtimin dhe pérpunimin e burimeve ujore si dhe té& grumbullojné dhe
regjistrojné té dhénat lidhur me kété veprimtari, informacion biologjik apo
informacione té tjera té lidhura me aktivitetin e peshkimité+.

“Monitoruesit” jané pjesé e strukturés sé ministrisé dhe mbledhin informacione apo
statistika, si¢ kérkohet nga Drejtoria e Peshkimit, né pérputhje me kérkesat e
Komisionit Europian dhe Komisionit té Pérgjithshém té Peshkimit pér Mesdheun,
sipas specifikimeve té programit kombétar pér grumbullimin, menaxhimin dhe
pérdorimin e t& dhénavess.

Baza aktuale e té dhénave &shté njé skedar “excel” i cili éshté krijuar nga inspektorét e
peshkimit. Hedhja e t& dhénave né té béhet nga té paktén tre persona dhe nuk ka asnjé
metodologji, kontroll apo rregull gé té sigurojé saktésiné e kétyre té dhénave. Procesi i
mbledhjes sé té dhénave nga inspektorét e peshkimit, béhet referuar librave té veté
deklarimit té subjekteve peshkore (Logbook) dhe mbledhjes sé té dhénave pér ujérate
brendshme. Pra t& dhénat mbi zéniet merren vetém nga veté deklarimet dhe né disa
raste IP hén njé kontroll té dyfishté mbi saktésiné e tyre gé &shté kryesisht krahasim i
Logbook me faturén tatimore qé marrin subjektet peshkore kur shesin sasiné e zéné
né subjektet e grumbullimit dhe tregtimit té peshkut. Té dhénat e mbledhura nga
inspektorét e DSHPA pérpunohen dhe pércillen né MBZHR. MBZHR kéto té dhéna i
pércjell né INSTAT. Grupi i auditimit grumbulloi t& dhéna mbi zéniet e peshkut pér
periudhén objekt auditimi si nga DSHPA ashtu edhe nga MBZHR.

Tabela 7: Krah_a._sim i té dhénave té sasive té zénieve DSHPA-MBZHR/INSTAT

Emértimi 20160 2017 o | 2018 ¢
Kategorité | DSHPA | INSTAT | DSHPA | INSTAT. | DSHPA | INSTAT "
Ujore ~~ ~ |MBZHR| '~ |MBZHR| @ =~ |MBZHR |
Detar 2830 [ 4646 | 2553 |4609 |5537.2 {5537
Bregdetar 580 952 595 1074 315.3 315
Laguna 364 598 330 599 3495 350
Ujgra  t& | 532 1688 | 460 2007 | 2427 2427
brendshme

Akuakultura | 604 3200 1050 [4000 |5137.9 |[5138
Molosge 302 1450 | 430 430 1108 1108
Totali - né [ 5212 | 12534 | 5418 | 12719 /| 14874.9 [ 14875

Burimi: MBZHR dhe DSHPA. Punoi: Grupi i auditimit

83Ligji nr. 64 /2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 121

64Ligii nr. 80/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 64/2012, “Pér
Peshkimin”, i ndryshuar

65Ligji nr. 64/2012 “Pér Peshkimin” i ndryshuar, neni 93
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Nga té dhénat e shqyrtuara té marra nga IP rezulton se pér vitet 2016-2018 numri i
masave té ndryshme gé ka dhéné inspektorati jané 172.

Vérehet se kéto masa jané Kkryesisht pér zhvillimin e aktivitetit té gjuetisé sé
paligjshme, peshkimit té pa rregulluar dhe pa raportuar si dhe mos deklarim i sasisé sé
zénieve. Pra mund té themi qé mos zbatimi i legjislacionit mbetet ende njé nga
problemet kryesore té peshkimit dhe akuakulturés.

Tabela 8: Masat e dhéna nga Inspektorati i Kontrollit t& Peshkimit sipas llojit té shkeljeve pér vitet 2016-

2018
Mos Peshkim i
Gjueti e deﬁia " Aktivitetipa Gjueti Specie té p;l:‘IgSh;I:ll;;
viti al]i jshme | librit ligjshmém pa ngaluara P dhfaiJ a
patig] . (akuakulturé) | licencé p
té raportuar
zénies (PPP)
2016 42 16 0 4] 0 0
2017 40 2 1 i 0 0
2018 26 20 1 0 2 21
TOTAL 108 38 2 1 2 21

Punoi: Grupi [ auditimit. Té dhénat DSHPA/IP

Gjithashtu nga shqyrtimi i t& dhénave té€ marra nga QNOD rezulton qé pér periudhén
2016-2018, 170 operacione jané té klasifikuara si té dyshuara pér peshkim té
paligijshém. Pas verifikimeve té béra nga Inspektorati i Peshkimit nga 172 raste té
dyshuara, 108 kané rezultuar gjueti e paligjishme-me shkelje té ligjit 64/2012 “Pér
Peshkimin”.

Né pérfundim té shqyrtimit dhe analizimit t& té gjitha dokumenteve gé grupi i
auditimit grumbullei, zhvillimit té intervistave té strukturuara, realizimit té
pyetésoréve me stafin e subjekteve nén auditim dhe palét e interesit konkluduam né
gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet si mé poshté.

Gjetje:

1. MBZHR nuk ka t& miratuar manualin e detyrave dhe pérgjegjésive té inspektoréve
pér peshkimin.

2. MBZHR né kundérshtim me Ligjin nr. 64/2012 “Pér peshkimin”, i ndryshuar, neni
72, pika 9, lejon qé anijet e peshkimit té kryejné aktivitetin e peshkimit pa gené té
pajisura me pajisjen pérkatése té identifikimit dhe lokalizimit automatik.

3. QNOD e ka té pamundur té kryejé vézhgimin e aktivitetit té anijeve té& peshkimit,
identifikimin dhe lokalizimin e tyre automatik pasi anijet e peshkimit nuk mund té
transmetojné automatikisht t&€ dhénat mbi identifikimin, pozicionimin e fundit
gjeografik, datén dhe orén e pozicionit, shpejtésiné dhe kursin e anijes dhe té
dhénat mbi té gjitha sasité pér secilin lloj té& zé&né dhe t& mbajtur né bord.

4. IP nuk mund té& kontrollojé peshkimin e paligjshém, té paregjistruar dhe té& pa
raportuar.
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Aktiviteti i peshkimit dhe akuakulturés nuk monitorohet me inspektim dhe
kontroll 24/7.

DSHPA/IP nuk zotéron mjete logjistike bashkékohore gqé té béjné t& mundur
kryerjen me sukses té kontrolleve nga ana e inspektoréve.

IP kryen inspektime bazuar né “Planin vjetor té inspektimit té miratuar nga
MBZHR" i cili nuk hartohet sipas njé metodologjie té caktuar.

Pér periudhén 2016-2018, MBZHR nuk ka patur njé Program Kombé&tar té& miratuar
me VKM pér grumbullimin, menaxhimin dhe pérdorimin e té dhénave.%6

Pér periudhén 2016-2018 kané munguar “vézhguesit” dhe “monitoruesit” té cilét
jané strukturat pérgjegjése pér mbledhjen e té dhénave té ndryshme referuar Ligjit
nr. 80/2017, neni 125.

10.DSHPA/IP ka vetém njé lloj formati standard té inspektimeve (proces-verbal) i

miratuar nga IQ, pra nuk ka formate té ndryshme sipas llojeve té inspektimeve.

11.Té dhénat e MBZHR-sé dhe INSTAT-it mbi sasiné e zénieve sipas kategorive té

peshkut nuk pérputhen.

12.Inspektorét e DSHPA plotésojné proces-verbale pa gené veté prezent né momentin

e konstatimit té shkeljes, duke u bazuar né konstatime t& béra nga palé té tjera.

Konkluzione:

1.

Manuali i detyrave dhe pérgjegjésive té inspektoréve pér peshkimin &shté njé
dokument gé u vjen né ndihmé inspektoréve lidhur me procesin e inspektimit dhe
kontrollit t&€ peshkimit. Ai do té b&jé té mundur gé inspektorét té kryejné mé lehté
punén e tyre dhe performanca e tyre té jeté mé e miré duke hartuar raportet
pérkatése té standardizuara dhe té bazuara né kérkesat e pércaktuara nga
ministria. Mungesa e Kké&tij manuali kufizon dhe cenon efektivitein e procesit
inspektues té IP.
Mungesa e sistemit t& monitorimit té anijeve té peshkimit bén té pa mundur:

e monitorimin e aktivitetit té anijeve té peshkimit;

o identifikimin e lévizjes sé anijeve dhe komunikimin elektronik té tyre;

e monitorimin e peshkimit té paligjshém, pa regjistruar dhe pa raportuar;

e regjistrimin dhe transmetimin e té dhénave né format elektronik.

Né kété situaté, strukturat pérgjegjése né MBZHR (QNOD dhe IP) e kané té

pamundur té pérmbushin me efektivitet detyrat e tyre. Mungesa e sistemit té

sinjalizimit satelitor rrezikon té mbyllé eksportet e peshkut pér Shqipéring,

duke e Klasifikuar aktivitetin e peshkimit si té paligjshém, pa regjistruar dhe

parregulluar.
IP nuk ka burime njerézore té mjaftueshme dhe mjete logjistike té pérshtatshme e
bashkékohore pér té inspektuar té gjithé vijén bregdetare g& ka vendi yné,
sipérfagen e ujérave té brendshme dhe zinxhirin e akfivitetit t& peshkimit dhe
akuakulturés (inspektim né det, né port, né pikat e grumbuilimit dhe tregtimit té
produkteve peshkore). Mos prania e inspektoréve né momentin e kthimit té anijeve
té peshkimit rezulton né mos verifikim té dimensioneve té peshqve, mos

66 Ligji 64/2012, “Pér peshkimin” neni 93, i ndryshuar.
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verifikimin e zonés sé gjuetisé apo shkeljeve té tjera té legjislacionit té peshkimit. E
gjithé kjo problematiké sjell qé aktiviteti i IP t& mos jeté eficent.

. Inspektimi i bazuar né njé plan vjetor té hartuar pa njé metodologji té caktuar
cenon efektivitetin e IP né té gjithé procesin e inspektimit.

. Programi kombétar shumévjecar pér grumbullimin, menaxhimin dhe pérdorimin e
té dhénave biologjike, teknike, mjedisore dhe social - ekonomike krijohet né bazé té
metodologjisé sé miratuar nga ministri dhe té plotésuar me rregulla té
réndésishme ndérkombétare dhe miratohet me VKM. Né Vendimin nr. 301 daté
10.04.2013 pika 2 dhe 367 éshté pércaktuar se Programi Kombétar ka mbuluar
2013-2015. Periudha objekt auditimi 2016-2018 éshté e pa mbuluar me njé
Program Kombétar té miratuar me VKM. Me VKM nr. 256 daté 24.04.2019 “Pér
pércaktimin e rregullave pér grumbullimin, menaxhimin e pérdorimin e t&€ dhénave
né sektorin e peshkimit dhe mbéshtetjen pér késhillimin shkencor pér strategjiné
kombétare té peshkimit” jané pércaktuar rregullat pér grumbullimin dhe
menaxhimin e té dhénave.

. Vézhguesit dhe monitoruesit kané detyra dhe pérgjegjési té ndryshme gé burojné
respektivisht nga Ligji nr. 64/2012 “Pér peshkimin”, i ndryshuar, neni 125, pika 2,3
dhe 4. Mungesa e tyre cenon eficencén e aktivitetit t& vézhgimit dhe monitorimit
pérkatésisht, vézhgimin e zénies sé peshkut dhe grumbullimin si dhe marrjen e
informacioneve e statistikave té ndryshme qé duhen raportuar DSHPA-sé.

. Procesi i raportimit dhe publikimit té t& dhénave lidhur me kategorité e zénies sé
peshkut nuk éshté eficent, ka pasaktési dhe nuk pérputhet midis vet institucioneve
pérgjegjése pér té. DSHPA raporton té dhénat e zénies sé peshkut né MBZHR e cila
mé pas i raporton né INSTAT. Bazuar edhe né tabelén nr. 7 té dhénat e INSTAT-it
nuk pérputhen me té& dhénat qé¢ MBZHR ka véné né dispozicion té grupit té
auditimit pér periudhén objekt auditimi.

. DSHPA/IP nuk mund t'i klasifikojé inspektimet sipas llojit té tyre (pér shembull sa
inspektime kryhen né ujéra, né toké apo né pikat e shitjes) duke gené se kané
vetém njé model té formularit té inspektimit. Kjo sjellé qé procesi i raportimit té
jeté jo i sakté, jo eficent dhe jo efektiv.

. N& analizén vietore t& DSHPA-sé té vitit 2016 éshté theksuar se inspektorét e
DSHPA plotésojné proces verbale pa gené prezent né kohé reale né inspektim. Né
disa raste ata bazohen né konstatime té béra nga struktura té€ tjera si Policia
Kufitare apo Roja Bregdetare dhe plotésojné kéto proces-verbale pa qené veté né
inspektim duke treguar mungesé profesionalizmi, pa pérgjegjshmeéri dhe duke ulur
efektivitetin e punés sé tyre.

Rekomandime:
1. MBZHR té marré masa pér té hartuar dhe miratuar manualin e detyrave dhe

pérgjegjésive té inspektoréve pér peshkimin si njé dokument gé€ asiston
inspektorét lidhur me procesin e inspektimit. '
Qershor 2020

67 Vendim nr. 301 daté 10.04.2013 “Pér pércaktimin e rregullave pér grumbullimin, menaxhimin e
pérdorimin e t& dhénave né sektorin e peshkimit dhe mbéshtetjen pér késhillimin shkencor pér
Strategjiné Kombétare t& Peshkimit.

52



2. MBZHR té ndjeké me prioritet dhe té& angazhohet maksimalisht pér pajisjen e
anijeve té peshkimit me sistemin e sinjalizimit satelitor.
Mars 2020
3. DSHPA/MBZHR té& marré masat e nevojshme pér té shtuar numrin e inspektoréve
me qéllim mbulimin me kontroll dhe inspektim té aktivitetit t€ peshkimit dhe
akuakulturés 24/7 .
Menjéheré dhe né vazhdimési
4. DSHPA népérmjet MBZHR-sé té marré masa pér té pérmirésuar mjetet logjistike gé
duhet té keté né dispozicion gjaté inspektimit.
Menjéheré dhe né vazhdimési
5. DSHPA/IP té pérgatisin Planin Vjetor té& Inspektimeve, kontrolleve duke u bazuar
né njé metodologji g& mbéshtetet né vlerésimin e riskut, fondet, mjetet dhe burimet
njerézore né dispozicion.
Menjéheré dhe né vazhdimési
6. MBZHR té marré masa pér té ngritur strukturat e “vézhguesit” dhe “monitoruesit”
né pérputhje me Ligjin nr. 64/2012, neni 125 i ndryshuar.
Qershor 2020
-7. DSHPA/IP té pérgatisé dhe té& miratojé formate té inspektimit bazuar né llojet e
inspektimeve (inspektim né ujéra, né toké apo né pikat e shitjes) qé kryen me
géllim qé té& dhénat té grupohen sipas llojeve té inspektimeve.
Mars 2020
8. MBZHR né bashképunim me INSTAT té rishikojé t& dhénat lidhur me sasiné e
zénies sé peshkut sipas kategorive té llojeve té ndryshme té peshkut me géllim
shmangien e mospérputhjeve né kéto té dhéna.
Menjéheré dhe né vazhdimési
9. DSHPA té marré masa qé asnjé inspektor t& mos plotésojé dhe firmosé proces-
verbale pa gené veté prezent né momentin e konstatimit té shkeljes.
Menjéheré dhe né vazhdimési

3.4 A menaxhohen né ményré efektive infrastrukturat e lidhura me
veprimtariné e peshkimit dhe akuakulturés?
3.4.1 A éshté efektiv menaxhimi i porteve nga OMP-té krahasuar me
menaxhimin nga DSHPA, dhe a zbatohet marréveshja e nénshkruar me MBZHR-
né (DSHPA-né) pér kété menaxhim?
Mbéshtetur né ligjin nr. 64/2012 “Pér Peshkimin”, i ndryshuar, pércaktimi i formave té
menaxhimit té infrastrukturés sé peshkimit béhet me Udhézim té Ministrit, i cili
vendos rast pas rasti pér ményrén e menaxhimit t& ¢do porti peshkimi ose
infrastrukture té lidhura me veprimtariné e peshkimit, pas marrjes sé mendimit edhe
té KKQPA-sé@8. Pasi pércaktohet nga Ministri ményra e menaxhimit té porteve dhe
infrastrukturave té& peshkimit éshté pérgjegjési e DSHPA-sé& té menaxhojé
infrastrukturén e peshkimit né njé nga ményrat e pércaktuara né ligj si¢ janés®:

o menaxhim i drejtpérdrejte;

* menaxhim népérmjet Organizatave té Menaxhimit té Peshkimit (OMP);

88Ligjinr 64/2017 "Pérpeshkimin”, i ndryshuar, neni 65, pika 2
89Ligjinr 64/2017 "Pérpeshkimin”, i ndryshuar, neni 65, pika 3, neni 66, pika 2 dhe pika 3
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e menaxhim nga subjektet private;

» menaxhim i kombinuar.

Njé ndér ményrat e menaxhimit té sipér pérmendura éshté menaxhimi nga
Organizatat e Menaxhimit té Peshkimit. OMP jané persona juridiké privaté qé krijohen
me nismén e tyre, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe ushtrojné veprimtariné e
tyre né pérputhje me té drejtat dhe detyrimet e parashikuara né statutin e tyre.
Anétarét e organizatés sé peshkimit jané pronaré dhe/ose anétaré jo pronaré té
anijeve té aktivitetit té€ peshkimit, sipas vendit ku ai ushtrohet?0. Sipas legjislacionit né
fugi infrastrukturat e peshkimit mund tu jepen né menaxhim OMP bazuar né
mendimin e KKPQPA-sé7L. KKQPA kryesohet nga Ministri dhe ka né pérbérje drejtoré
té drejtorive té ministrisé, pérfagésues té organizatave mé té médha té menaxhimit
dhe té prodhuesve té peshkimit, si dhe eksperté né lémin e peshkimit, akuakulturés
dhe mjedisit?2. Ministri duhet té mbledhé komisionin jo mé pak se njé heré né vit7s.
DSHPA ka né menaxhim 4 portet e peshkimit: porti i peshkimit Shéngjin, Sarandég,
Vloré dhe Durrés. Pér periudhén objekt auditimi kéto porte kané qené né menaxhim
né ményrat si mé poshté:

» Porti i peshkimit Durrés duke filluar qé nga viti 2004 &shté né menaxhim nga
OMP Durrés bazuar né marréveshjen pérkatése?4.

o Porti i peshkimit Shéngjin deri né vitin 2015 éshté menaxhuar nga OMP
Shéngjin sipas marréveshjes pérkatése’>. Me kérkesa té DSHPA-sé76 dhe me
urdhér té Ministrit éshté vendosur qé té merret nga OMP dhe t'i kalojé né ruajtje
DSHPA-s&77.

o Porti i peshkimit Vloré éshté menaxhuar nga OMP Vloré sipas marréveshjes
pérkatése?8. Me kérkesé t& DSHPA-sé’? dhe me urdhér té Ministrit &shté
vendosur qé té merret nga OMP dhe t'i kalojé né ruajtje DSHPA-sé80,

e Porti i peshkimit Sarandé deri né vitin 2014 éshté menaxhuar nga OMP Sarandé
sipas marréveshjes pérkatése. Me kérkesén e DSHPA-sé8! dhe me urdhér té
Ministrit éshté vendosur gé té merret nga OMP dhe t'i kalojé né ruajtje DSHPA-
sé8z2,

Pra pér periudhén objekt auditimi DSHPA ka menaxhuar/ruajtur portet e peshkimit
Shéngjin dhe Sarandé ndérsa portet e peshkimit Durrés dhe Vloré jané menaxhuar nga
OMP-té pérkatése. DSHPA vazhdimisht ka ngritur shqeté&simin e saj lidhur me gjendjen

70Ligjinr 64/2017 “Pérpeshkimin”, i ndryshuar, neni 58

7iLigjinr 64 /2017 “Pérpeshkimin”, i ndryshuar, neni 65, pika 2

72 Ligjinr 64/2017 “Pérpeshkimin”, i ndryshuar, neni 21, pika 2

73 Ligjinr 64/2017 “Pé&rpeshkimin”, i ndryshuar, neni 21, pika 5

74Marréveshja pér transferimin né pérdorim té portit té peshkimit Durrés, daté 3.12.2004 porti i
vjetér. Marréveshja nr. 35/1 Prot. daté 26.01.2019. Urdhér nr. 1303 Prot. daté 05.02.2019 porti i ri.
7sMarréveshja pér transferimin né pérdorim té portit té peshkimit Shéngjin, daté 21.02.2005
76Shkresa nr. 267, daté 06.11.2014 dhe nr. 9 Prot, daté 12.01.2015

77Urdhér nr. 5244 Prot. daté 19.06.2015

78Marréveshja pér transferimin né pérdorim té portit té peshkimit Vloré, daté 21.02.2005

79Shkresa nr. 4420, daté 22.05.2015

80Urdhér nr. 5244 Prot. daté 19.06.2015

81Shkresa nr. 105 Prot. daté 28.04.2014

82Urdhér nr. 3197 Prot. daté 05.05.2014
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e porteve té peshkimit duke kérkuar mbéshtetjen dhe ndérhyrjen e MBZHR-sé pér té
marré né menaxhim portet e peshkimit si¢ e pércakton ligji 64/2012 “Pér peshkimin”,
i ndryshuar neni 65, pika 3/a8s.
OMP-té qé kané menaxhuar portet e peshkimit kané pasur probleme midis anétaréve
dhe nuk kané funksionuar si duhet. Kjo problematiké ka ndikuar né menaxhimin e
porteve nga ana e tyre, duke rénduar edhe mé shume situatén né kéto infrastrukturas+.
Né zbatim té marréveshjeve té nénshkruara me DSHPA-né, OMP-té kané pér detyré
ndér té tjera té krijojné kushtet pér pérpunimin e anijeve té peshkimit né port
(shkarkimin e sasisé sé zéné, furnizimin me karburant, energji, ujé etj), té krijojné
kushtet pér shérbimet e nevojshme té anijeve té peshkimit, vendosjen e sigurte té
anijeve té peshkimit né kalata etj85. Kjo marréveshje tip me afat 30 vjecar e miratuar
me VKM nr. 151, daté 13.03.2003 ka géndruar né fuqi deri né maj té vitit 2018 kur me
Udhézimin nr. 6, daté 07.05.2018 éshté miratuar Marréveshja e re tip pér menaxhimin
e porteve té peshkimit nga OMP-t&. Porti i ri i peshkimit Durrés qé éshté marré né
menaxhim nga OMP Durrés éshté béré me marréveshjen e re e cila ka njé afat deri né
20 vjet. Né kété udhézim gjithashtu pércaktohet se DSHPA menaxhon infrastrukturén
e porteve té& peshkimit bazuar né rregulloren e administrimit té porteve té peshkimit e
cila miratohet nga ministriss.
DSHPA duke u mbéshtetur né VKM-né nr. 719, daté 20.10.2011, e ndryshuar, pika 6
(DSHPA harton rregulloren e vet té funksionimit, ku pércaktohen té drejtat, detyrat
dhe pérshkrimet e vendit té punés sé ¢do funksioni né kété drejtori. Rregullorja
miratohet nga Ministri) ka hartuar dhe ka pércjellé me shkresat nr. 223 Prot. dhe nr.
223/1 Prot. daté 28.09.2015 pér miratim nga Ministri dy draft-rregullore: draft-
Rregulloren e Brendshme té DSHPA-sé dhe draft-Rregulloren e Administrimit té
Porteve té Peshkimit. Nga Ministri i MBZHR-sé éshté miratuar vetém Rregullorja e
Brendshme e DSHPA-sé. Draft-Rregullorja e Administrimit té& Porteve t& Peshkimit nuk
éshté miratuar dhe me shkresén nr. 7357/1 Prot. daté 21.10.2015 Ministria i kthen
pérgjigje DSHPA-sé qé kjo rregullore do té jeté pjesé e Rregullores sé Brendshme té
DSHPA-sé. Rregullorja e Brendshme e DSHPA-sé e miratuar nga Ministri né tetor té
vitit 2015 né nenin 33 pércakton qé si pjesé té késaj rregulloreje jané:

o Rregullore mbi procedurat teknologjike dhe té funksionimit té gendrave né

Sarandé, Pogradec dhe Kor¢é;

¢ Rregullore e Sektorit t& Monitorimit dhe Kontrollit té Peshkimit;

s Rregullore e Administrimit t& Sektorit té Peshkimit
DSHPA né mungesé t& burimeve njerézore dhe té fondeve, pas marrjes né dorézim té
porteve vetém éshté pérpjekur té pastrojé dhe té ruajé portet nga vjedhje té pajisjeve
té ndryshme qé ndodhen né porte.
Né analizat e saj vjetore 2016-2018 gé DSHPA i paraqet Ministrisé jané ngritur
problematikat me portet e peshkimit dhe gjendjen e tyre, jané trajtuar problemet me
OMP-té qé menaxhojné portet e peshkimit dhe gjithashtu éshté kérkuar mbéshtetje

83 Shkresat nr. 336 Prot. daté 28.10.2016 dhe nr.42 Prot. daté 02.02.2017

84Analizat Vietore té DSHPA-sé 2016-2018

85Marréveshjapér transferimin né pérdorim t& portit té peshkimit Durrés, daté 3.12.2004. Marréveshja
pér transferimin né pérdorim té portit té peshkimit Vloré, daté 21.02.2005, neni 6, neni 10

8éJdhézim nr.6, daté 07.05.2018, Kreu II, pika 2

55



nga ana e MBZHR-sé pér té zgjidhur kéto ¢éshtje. Né shkresat dhe né analizat vjetore
qé DSHPA i drejton MBZHR ajo pretendon gé roli i saj né mbikéqyrjen e marréveshjes
sé menaxhimit té porteve té peshkimit nga OMP-té éshté i kufizuar “vézhgim,
inventarizim dhe informim periodik”. Né marréveshjen tip me té cilén jané menaxhuar
portet e peshkimit deri né marrjen né ruajtje nga DSHPA apo pér portin e Durrésit deri
né kalimin né portin e ri, nuk éshté e garté pérgjegjésia e DSHPA-sé né monitorimin e
zbatimit té kushteve t& marréveshjes. Por, DSHPA si njé nga palét nénshkruese té
marréveshjes si dhe bazuar né pércaktimet e Ligjit nr. 64/2012, “"Pér peshkimin” i
ndryshuar, neni 65 dhe 66 éshté pérgjegjése pér menaxhimin e infrastrukturave té
peshkimit. Edhe pse DSHPA pretendon se ajo nuk ka autoritetin pér té monitoruar
marréveshjen me OMP-té ajo vazhdimisht né analizat vjetore apo né shkresat e
drejtuara MBZHR-sé ka ngritur problematikat né kéto porte.

Né Udhézimin nr. 6, daté 07.05.2018 pércaktohet pérgjegjésia e DSHPA-sé né
menaxhimin e porteve té peshkimit kur kéto iu jepen né menaxhim OMP-ve. Ky
udhézim ka té bashkélidhur edhe marréveshjen tip qé duhet té lidhet me OMP-té né
rastin e marrjes né menaxhim té njé infrastrukture peshkimi. Aktualisht me kété
marréveshje té re né janar té vitit 2019 éshté marré né menaxhim nga OMP Durrés
porti i ri i peshkimit Durrés. Grupi auditimit nga shqyrtimi i evidencave, analizave
vietore t& DSHPA-sé 2016-2018 dhe nga vizitat né terren konstatoi njé séré
problematikash me portet e peshkimit té cilat jané pérmendur né vazhdim t& kétij
auditimi.

Porti i Peshkimit Shéngjin ka hapésiré té vogla ankoruese edhe pse me transferim
kapitali éshté marré bankina e ushtrisé nga ana e MBZHR/DSHPA nuk ka pasur
investime pér ta béré até funksionale. Mos pasja e hapésirave té nevojshme pér
ankorimin e té gjitha mjeteve té peshkimit bén gé& njé pjesé e mjeteve té ankorohen né
kalatat e portit detar Shéngjin duke u béré shpeshheré burim konflikti midis paléve.
Hapésira ankoruese né kété port éshté e zéné nga anijet e mbytura (5 anije), anije té
tjera jashté pérdorimit apo dhe njé ving i pranishém né port. Nuk ofrohen shérbimet
bazike pér peshkatarét si furnizimi me ujé dhe drita apo magazinat frigoriferike. Né
port nuk ka kantier pér riparimin e anijeve té peshkimit.

Foto 1

Pamje nga Porti { Peshkimit Shéngjin (E.Vojka 2013)

Porti i peshkimit Sarandé ka gjithashtu kapacitete ankoruese té vogla dhe njé pjesé e
mjeteve té peshkimit ankorchen né hapésirat e portit detar. Problem né kété port
éshté heqja e anijeve jashté pérdorimit té cilat béhen pengesé pér ushtrimin e njé
aktiviteti normal. Nuk ofrohen shérbimet bazike pér peshkatarét si furnizimi me ujé
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dhe drita apo magazinat frigoriferike. Né port nuk ka kantier pér riparimin e anijeve té
peshkimit.

Foto 2

Pamje Porti | Peshkimit Sarandé {E.Vojka 2019}

Porti | peshkimit Durrés pér periudhén objekt auditimi ka qené né hapésirat e portit té
vjetér, dhe né janar 2019 ka kaluar né hapésirat e portit té ri.

Né portin e vjetér nuk kishte hapésira té mjaftueshme pér ankorimin e té gjitha
mjeteve té peshkimit dhe njé pjesé e tyre ankorohej né kalatat e portit detar Durrés.
Infrastruktura né kété port ishte tejet e amortizuar dhe e papastér. Mungonin ofrimi i
shérbimeve bazike si furnizimi me ujé dhe drita apo magazinat frigoriferike. Né port
nuk kishte hapésira pér riparimin e anijeve t& peshkimit.

Foto 3 _

Pamje nga Porti i vietér | peshkimit Durrés (E.Vojka 2019)

Vlen pér t'u theksuar se nga vizita né portin e ri té peshkimit Durrés si dhe nga biseda
me peshkatarét qé ankorohen né hapésirat e kétij porti edhe né portin e ri qé éshté
béré funksional né fillim t& vitit 2019 nuk éshté investuar né terma afatgjaté dhe té
géndrueshém. Pérkatésisht ky port éshté né sipérfage mé té vogél se porti i vjetér
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duke e theksuar edhe mé shumé mungesén e hapésirave té ankorimit, gjithashtu nuk
ka kantier pér riparimin e anijeve té peshkimit.

Foto 4

Anijet me pérmasa té médha e kané
té pamundur té Kkryejné edhe
shérbimet bazé né hapésirat e portit
si¢ mund té jeté€ gepja e rrjetave té
peshkimit. P&r ankorimin nuk ka njé
rregull té vendosur, si rezultat mund
té béhet burim konflikti midis
peshkataréve. Gjithashtu edhe né
portin e ri peshkataréve nuk ju
ofrohet shérbimi i furnizimit me ujé

dhe drita né momentin e ankorimit.
Pamje nga riparimi i njé mjeti né portin e ri té peshkimit Durrés {E.Vojka 2019)

Porti i peshkimit Vloré éshté porti mé i madh né vend por infrastruktura e tij éshté po
aq e démtuar sa edhe e porteve té tjera. Né kété port hapésirat e ankorimit té mjeteve
té peshkimit jané té zéna nga anijet turistike, nga anijet e mbytura dhe njé pjesé e
madhe e hapésirave té portit jané kthyer né parking pér makinat e sekuestruara nga
Policia Rrugore.

Pamje t& makinave té sekuestruara nga Policia Rrugore dhe té parkuara né portin e Peshkimit Vioré {E.Vojka 2019)

Foto 6

i AR
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amje té anee uristike né t& ankoruara né Portin e Peshkimit Vioré (E.Vojka 2019)

Edhe porti i peshkimit Vloré vuan nga mungesa e ndri¢imit, furnizimit me ujé dhe
mungesa e magazinave frigoriferike né hapésirat e portit. Gjithashtu mungon kantieri
pér riparimin e anijeve.

Peshkatarét duhet té& gjejné né ményré individuale mundésité e riparimit. Disa
peshkataré né pamundési pér té gjetur vend riparime pérpigen t'i riparojné anijet né
meényré artizanale né hapésirat e porteve, por kjo pérbén dhe problematika pasi ka
ankesa nga peshkatarét e tjeré. Njé pjesé e tyre i riparojné mjetet e peshkimit né bazén
e Pashalimanit dhe njé pjesé né kantieret e riparimit né vendet fginje. E gjitha kjo
pérbén njé problem madhor pér zotéruesit e mjeteve té peshkimit duke pasur
parasysh moshén e vjetér gé ka flota joné e peshkimit (mosha e flotés 40 vjecare
krahasuar me mesataren e BE-sé prej 21 vjecare)8” dhe kostot qé ka pér peshkatarét
riparimi i tyre.

Tabhela 9: Té dhéna mbi sipérfagen e

orteve té peshkimit, flotén dhe kapacitetin

Porti Sip m? Flota | Flota | Flota Kapaciteti | Kapaciteti | Anijet
2016 | 2017 | 2018 aktual real 20-25m

né Portin
Detar

Shéngjin* 9,326 65 73 77 76 20

Vloré 101,200 194 188 209 115 140

Sarandé 4,404 97 94 111 39 32

Durrés 23,626 85

portii 20

vjetér 209 204 226

Durrés 13,524 60

portiiri

Totali 565 559 623

Burimi: MBZHR/DSHPA. Pérpunoi: Grupi i auditimit
Shénim: Grupi i auditimit nuk ka siguruar té dhéna nga DSHPA lidhur me kapacitetin real té ankorimit té
anijeve né portet e peshkimit Shéngjin dhe Durrés.

*Porti Shéngjin ka hapésira pér ankorimin e 30 mjeteve té médha por aktualisht
ankorohen vetém 16 mjete t8 médha pér arsye té anijeve té& mbytura qé zéné
hapésirat.

87Strategjia Kombétare e Peshkimit 2016-2021, Kapitulli 1-kushtet aktuale
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Tabela 10: Flota e peshkimit sipas llojeve

2016 2017 2018
Llgjet e anijeve Numri Numri Numri
Trawlers/ Gjueti fundore 156 157 166
Seiners / Me rrethim 3 5 4
Purse seiners / Me rrethim 8 8 8
Dredgers / Draga 5 5 5
Gill netters / Me rrjeta 368 360 417
Multipurpose vessels 25 24 23
Anije pér disa lloj peshkimi
Totali mjete peshkimi 565 559 623

Burimi: MBZHR

Né pérfundim t& shqyrtimit dhe analizimit t& gjitha dokumenteve qé grupi i auditimit
grumbulloi, zhvillimit té intervistave té strukturuara, realizimit té pyetésoréve me
stafin e subjekteve nén auditim dhe palét e interesit, vizitat né infrastrukturat e
peshkimit, konkluduam né gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet si mé poshté.

Gjetje:

1.

8.

9.

Urdhri i Ministrit t&é MBZHR nr. 215 daté 5.5.2014 “Mbi marrjen né ruajtje té Portit
té Peshkimit Sarandé dhe Urdhri nr. 339 daté 10.6.2015 “Pér marrjen né ruajtje té
Porteve té Peshkimit Shéngjin dhe Vloré” jané miratuar nga Ministri i MBZHR né
kundérshtim me Ligjin nr. 64/2012 “Pér peshkimin”, neni 65, pika 3.

Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoria e Pérgjithshme e
Politikave né MBZHR dhe DSHPA nuk kané zbatuar Urdhrin e Ministrit nr. 339 daté
10.6.2015 “Pér marrjen né ruajtje t& Portit té Peshkimit Vloré.

Né Rregulloren e Brendshme té Funksionimit t& DSHPA-sé qé MBZHR ka miratuar,
nuk éshté pérfshiré “Menaxhimi i porteve té peshkimit”.

Pér periudhén objekt auditimi nuk konstatohet gqé né portet e peshkimit qé ka né
menaxhim DSHPA/OMP té jené béré investime pér pérmirésimin e infrastrukturés
sé tyre, 88

OMP Durrés dhe Vloré nuk kané zbatuar kushtet e marréveshjeve té nénshkruara
me DSHPA-né pér menaxhimin e porteve té peshkimit.

Né asnjé nga portet e peshkimit nuk ka kantier pér riparimin e mjeteve té
peshkimit, madje edhe né portin e ri t& peshkimit Durrés nuk ekziston njé kantier i
tillé.

Né portet e peshkimit Shéngjin dhe Vloré hapésirat e ankorimit jané té zéna nga
anijet e mbytura.

Né portin e peshkimit Vloré né vendet e ankorimit té mjeteve té peshkimit
ankorohen anijet turistike.

Né hapésirat e portit té peshkimit Vloré jané té parkuara makina té sekuestruara
nga Policia Rrugore.

10.Asnjé nga portet e peshkimit nuk ka kapacitete pér ankorimin e ploté té flotés sé

peshkimit.

88 Sic &shté trajtuar edhe né Pyetjen e auditimit 3.1.2 i vetmi investim gé éshté kryer éshté ndértim i
Portit t2 ri t& peshkimit Durrés (Aneksi 1)

60



11.Asnjé nga portet e peshkimit nuk ofron kushtet minimale pér peshkatarét si¢ jané

furnizimi me energji, furnizimi me ujé, infrastrukturé té miré si dhe mungojné
magazinat frigoriferike.

12.MBZHR nuk ka analizuar problematikat e ngritura nga DSHPA né analizat vjetore

lidhur me problematikat e porteve té& peshkimit dhe nuk ka hartuar njé plan
masash pér zgjidhjen e tyre.

Konkluzione:

1.

Né Ligjin nr. 64 /2012 “Pér peshkimin”, neni 65, pika 3 jané té pércaktuara ményrat
e menaxhimit té infrastrukturave té peshkimit dhe “marrja né ruajtje e porteve té
peshkimit Sarandé, Shéngjin dhe Vloré” nga DSHPA nuk éshté njé nga format e
pércaktuara né kété ligj.

Né shkresén me nr. 42 Prot. daté 02.02.2017 dhe nr. 336 Prot. daté 28.10.2016
“Mbi marrjen né administrim té porteve té peshkimit” drejtuar Ministrit t&¢ MBZHR,
DSHPA ngre problemin e mos administrimit t& portit té€ peshkimit Vloré. Né kéto
shkresa theksohet gé OMP Vloré nuk funksionon dhe porti i peshkimit ka mbetur
né duart e ish Kryetarit té OMP-sé i cili e menaxhon portin e peshkimit sipas
interesave té tij private duke lejuar té ngrihen bankina pa leje nga subjekte té
caktuara. Grupi i punés i ngritur nga Ministri pér marrjen né dorézim té portit
Vloré ka propozuar ndérprerjen e njéanshme té marréveshjes me OMP-né Vloré
por kjo nuk éshté arritur. Kjo problematiké ka zgjatur me vite dhe né vitin 2019 ka
dalé njé tjetér urdhér i Ministrit pér t€ marré né dorézim portin e peshkimit Vloré.
Mos pérfshirja e Rregullores pér menaxhimin e porteve té peshkimit né
Rregulloren e Brendshme té Funksionimit t& DSHPA-sé cenon efektivitetin e
aktivitetit dhe miré funksionimin e porteve té peshkimit.

Gjaté vizitave né terren qé grupi i auditimit ka zhvilluar né té katér portet e marra
si rast studimor ka dalé né pah mungesa e investimeve pér pérmirésimin e
infrastrukturés né periudhén objekt auditimi.

Kushtet e marréveshjeve té nénshkruara midis OMP-ve Durrés dhe Vloré me
DSHPA-né nuk jané zbatuar pasi nuk &shté béré ruajtja e objekteve me roje té
specializuara, nuk jané mirémbajtur ndértesat e administratés dhe hapésirat
ndihmése dhe shpesh hapésirat e ankorimit té anijeve té peshkimit jané zéné me
mjete té tjera. Menaxhimi i porteve té peshkimit rezulton jo efektiv, portet e
menaxhuara nga OMP-té shfagen me mé shumé probleme krahasuar me portet qé
menaxhon DSHPA,

Flota e peshkimit e vendit toné né pérgjithési éshté floté e vjetér dhe kjo sjell
nevojén pér riparime té shpeshta. Mungesa e njé kantieri né portet e peshkimit pér
riparimin e anijeve té peshkimit rrit koston pér peshkatarét dhe rrjedhimisht pér
produktin pérfundimtar gé ato i ofrojné konsumatorit final pasi ato jané té
detyruar gé pér kété shérbim té drejtohen né portet e vendeve fginje.

Eficenca e gjithé aktivitetit té peshkimit cenohet nga mungesa e hapésirave
ankoruese né té gjitha portet e peshkimit e cila sjell gé njé pjesé e mjeteve té
peshkimit kryesisht anijet e médha té ankorohen né kalatat e porteve detare.
Infrastruktura e démtuar dhe zénia e hapésirave nga anijet e mbytura apo mjetet
turistike zvogélon dukshém hapésirat e ankorimit pér mjetet e peshkimit.
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Zénia e hapésirave té portit té peshkimit Vloré nga makinat e sekuestruara
shpeshheré pérbén problem pér siguriné né port pasi persona té ndryshém
tentojné té futen né hapésirat e portit pér té vjedhur pjesé kémbimi té makinave té
sekuestruara.

. Mungesa e furnizimit me energji elektrike, furnizimit me ujé dhe magazinave

frigoriferike ndikon né eficencén dhe efektivitetin e aktivitetit t& peshkataréve
duke prekur drejtpérdrejté cilésiné e produkteve peshkore.

10.Edhe pse shumé problematika jané ngritur nga DSHPA né analizat e saj vjetore

duke iu adresuar MBZHR-sé, MBZHR nuk ka marré masat e mjaftueshme pér
zgjidhjen e kétyre problematikave.

Rekomandime:

1.

Ministri i MBZHR té shfugizojé Urdhrin me nr. 215 daté 5.5.2014 “Mbi marrjen né
ruajtje té Portit té Peshkimit Sarandé dhe Urdhrin me nr. 339 daté 10.6.2015 “Pér
marrjen né ruajtje t& Porteve té Peshkimit Shéngjin dhe Vlorg” dhe té pércaktojé
format e menaxhimit t& porteve me Udhézim té Ministrit sipas ményrave té
pércaktuara né Ligjin nr. 64/2012 neni 65, pika 3, i ndryshuar.

Qershor 2020

. DSHPA té hartojé dhe té dérgojé pér miratim né MBZHR, "Rregulloren e Brendshme

té Funksionimit” té saj ku si pjesé pérbérése té pérfshijé edhe “Menaxhimin e
porteve té peshkimit”.
Mars 2020

. DSHPA té propozojé né MBZHR rritjen e investimeve né portet e peshkimit

Shéngjin, Sarandé dhe Vloré duke realizuar njé studim/analizé té situatés dhe
nevojave aktuale té kétyre porteve duke marré né konsideraté edhe sugjerimet e
KKQPA-sé.
Qershor 2020
DSHPA té angazhohet dhe té marré masa pér zbatimin me pérpikmeéri té kushteve
té marréveshjes pér menaxhimin e portit té peshkimit Durrés nga OMP Durrés.
Menjéheré dhe né vazhdimési
MBZHR/DSHPA té marrin masa pér ndértimin e kantiereve té riparimit té anijeve
né portet e peshkimit.
Dhjetor 2020
DSHPA/Sektori i Menaxhimit té Porteve té Peshkimit té hartojé dhe té paraqesé
prané MBZHR-sé njé plan veprimi pér lirimin e hapésirave nga anijet e mbytura né
portet e peshkimit Shéngjin dhe Vloré.
Mars 2020
DSHPA/ Sektori i Menaxhimit té Porteve té Peshkimit t& marré masa dhe té béjé té
mundur lirimin e hapésirave ankoruese té portit té peshkimit Vloré gé jané té zéna
nga anijet turistike.
Mars 2020
DSHPA/MBZHR té bashképunojé me Policiné Rrugore pér té liruar hapésirat e zéna
nga mjetet e sekuestruara né Portin e peshkimit Vloré.
Prill 2020
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9. MBZHR té€ marré masa pér pérmirésimin e infrastrukturés né portet e peshkimit
Shéngjin, Sarandé dhe Vloré duke ofruar facilitetet bazé pér peshkatarét sic jané
furnizimi me energji elektrike, furnizimi me ujé, si dhe magazina frigoriferike pér
peshkatarét qé operojné né portet e peshkimit.

Dhjetor 2020

10. MBZHR té shqyrtojé me pérgjegjshméri problematikat e ngritura nga DSHPA né
analizat vjetore té tyre lidhur me portet e peshkimit dhe té hartojé njé plan masash
pér adresimin dhe zgjidhjen e tyre.

Menjéheré dhe né vazhdimési

3.4.2 A éshté efektiv menaxhimi i ekonomive té rasateve té Koranit, krapit dhe
QGDMS?

Ekonomiua e rritjes sé rasatit té Koranit né Lin - Pogradec.

Ekonomia e rritjes sé rasatit t& Koranit ndodhet né fshatin Lin té Pogradecit dhe éshté
né administrim t& DSHPA-sé89. Aktiviteti kryesor i késaj ekonomie éshté rritja e
rasatave té peshkut t&€ Koranit me géllim ripopullimin e ligenit t& Ohrit. Teknologjia
specifike qé pérdoret bén t&€ mundur rritjen e rasateve né njé cikél t& mbyllur prej 10
muajsh.

Procesi i punés né kété ekonomi fillon me grumbullimin dhe fekondimin e vezéve té
koranit né muajt e paré té vitit, inkubimin e vezéve deri né ¢eljen e tyre (muajt Janar-
Mars), trajtimin e vezéve té celura (rasateve) né sallén e vaskave gjaté muajve Prill-
Shtator, dhe hedhja e rasatit né ligenin e Ohrit né muajt Shtator-Tetor. Hedhja e rasatit
béhet né zona té caktuara nga punonjésit e gendrés, herét né méngjes dhe mbasdite.
Né kété ekonomi rritje punohet 24/7.

Aktiviteti prodhues dhe mbarévajtja e ekonomisé lidhet ngushté me ndryshimet
klimaterike. Kjo ekonomi né ushtrimin e aktivitetit té saj furnizohet me ujé nga njé
burim natyral qé gjendet né aférsi té fshatit Lin, Pogradec. Ky burim furnizon me ujé
edhe fshatin Lin. Mbarévajtja e ekonomisé éshté e lidhur jetésisht me ujin e
burimit. Kushtet atmosferike dhe ndérhyrjet né burim nga banorét e zonés kané njé
ndikim t€ madh né furnizimin me ujé té ekonomisé. Punonjésit e ekonomisé jané
pérballur shpesh me situata té pakéndshme sig jané ndérhyrjet e banoréve né burim
duke cenuar procesin e rritjes sé rasatit, apo ndryshimi i parametrave té ujit té burimit
si rezultat i faktoréve klimateriké. Kéto té fundit kané béré gé né vitin 2018 rasati té
hidhej né ligen mé herét se periudha e duhur pér té mos rrezikuar démtimin e tij né
vaskat e rritjes. Pér té& mbajtur né monitorim cilésiné e ujit qé furnizon ekonominé, nga

ana e saj béhen analizat e parametrave té ujit cdo muaj.
Tabela 11: Sasia e raseteve té prodhuara pér vitet 2016-2018

Viti Sasia e rasateve té prodhuar né copé
2016 650,000

2017 1,050,000

2018 980,000

89VKM nr. 719, daté 201.10.2011; VKM Nr. 44, daté 29.1.2014
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AR dnii Gingss : e 3
Pamje nga hedhja e rasatit ¢€ Koranit né ligenin e Qhrit (E.Vojka 2019)
Foto 9

Pamje nga Ekonomia e rritjes sé Koranit - Lin Pogradec (E.Vojka 2019}

Ekonomia e rritjes sé rasatit té Krapit né Zvezdé - Korgé.

Ekonomia e rritjes sé rasateve té Krapit ndodhet né fshatin Zvezdé né Korgé dhe éshté
né administrim nga DSHPA?., Aktiviteti kryesor i késaj ekonomie éshté rritja e rasatit
té Koranit me géllim ripopullimin e ligenit té Prespés. Kjo ekonomi ka njé teknologji
specifike né rritjen e rasatit t& Krapit ku rasatet rriten né ményré artificiale me njé
cikél t& mbyllur prej 10 muajsh. Proceset qé kryhen jané: trajtimi i riprodhuesve dhe
para riprodhuesve gjaté gjithé vitit, riprodhimi natyral né muajt Mars-Prill (kur
temperaturat e ujit arrijné 16-17C0%), trajtim i rasatit né muajt Maj-Shtator, rrallim i
rasatit né muajin Korrik dhe hedhja e rasatit né ligen gjaté muajve Shtator-Tetor.
Procesi i léshimit té rasateve kryhet né bashképunim me Inspektoratin e Peshkimit
dhe OMP-né Korcé.

Numri i rasateve té prodhuara kushtézohet nga shumé faktoré si¢c jané: kushtet
klimaterike kryesisht ndryshimi i temperatura né ambient dhe furnizimi me ujé. Pér
ushtrimin e aktivitetit té saj ekonomia furnizohet me ujé nga diga e Zémblakut me
gjatési 4.5 km. Kjo linjé nuk &shté direkte pér furnizimin me ujé vetém té ekonomisé

9¢VKM nr. 719, daté 201.10.2011; VKM Nr. 44, daté 29.1.2014
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por ajo furnizon té gjithé zonat pérreth. Kjo bén gé furnizimi me ujé i ekonomisé sé
mos jeté ai qé nevojitet pér zhvillimin e aktivitetit. Né aférsi t& ekonomisé ndodhet njé
gurore e cila gjaté ushtrimit té aktivitetit (njé nga proceset ishte dhe larja e
betoniereve) shkarkonte ujin e ndotur né ekonominé e rritjes sé Krapit. Kjo
problematiké éshté ngritur nga punonjésit por pasi nuk ka gjetur zgjidhje, punonjésit
jané angazhuar veté né bashképunim me firmén private pér té futur ujin né tubacione.
Megenése kjo ekonomi procesin e rritjes sé rasatit e ka né ambiente té hapura ecuria e
kétij aktiviteti &shté e rrezikuar nga prania e grabitqaréve qé démtojné peshkun, si dhe
nga ndotja e ujit me pesticide dhe kimikate qé hidhen prané kanalit té ujit. Kjo
ekonomi ka njé kapacitet prodhues prej 23 vaskash prodhimi, por aktualisht jané né
kushte pune vetém 13 prej tyre.

MBZHR ka filluar procedurat pér ndértimin e njé pusi i cili do té pérmirésonte
problemin e furnizimit me ujé té vaskave por nuk parashikohen investime té tjera té
cilat do t& bénin té mundur rritjen e kapacitetit prodhues té gendrés. Kjo ekonomi

prodhon mesatarisht 300 mijé rasate peshku né vit,
Tabhela 12: Prodhimi i rasateve té Krapit pér periudhén 2016-2018

Viti Sasia e rasateve té prodhuar
né copé

2016 321,000

2017 284,000

2018 309,000

Burimi: DSHPA

Pamje ngr; E’konora € ntjes sé Krapit né Zezde—Korg:e {E.-Vojka 2019)

Qendra e Grumbullimit dhe Depurimit té Midhjes, Sarandé (QGDM)

Qendra e Grumbullimit dhe Depurimit té Midhjes, Sarandé éshté né varési té DSHPA-
sé%1, QGDM éshté krijuar pér té garantuar hedhjen né treg té produktit té midhjes
konform kushteve higjeno-sanitare pér té garantuar njé produkt cilésor dhe té
certifikuar pér konsumatorét. Procesi i punés né kété qendér fillon me marrjen e
mostrave né Lagunén e Butrintit né bashképunim me AKU-né. Kéto mostra dérgohen
periodikisht né ISUV né zbatim té Planit t& Monitorimit nr. 1412, daté 28.03.2013. Né
pérgjigjen zyrtare qé ISUV dérgon né QGDM béhet dhe klasifikimi i cilésisé sé midhjes.
Klasa A éshté e lejueshme pér tu hedhur né treg pér konsum, ky produkt etiketohet né

8tVKM nr. 719, daté 201.10.2011; VKM Nr. 44, daté 29.1.2014
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QGDM dhe shogérohet me certifikatén pérkatése dhe hidhet né treg. Né rastet kur
produkti klasifikohet si Klasa B atéheré ai i nénshtrohet procesit té depurimit né
gendér. Né pérfundim té procesit té€ depurimit, produkti i nénshtrohet analizave né
laboratorét e autokontrollit né gendér dhe nése nuk ka ngarkesa té larta mikro-
biologjike ky produkt etiketohet dhe pajiset me certifikatén veterinare.

Né rast kur produkti i analizuar klasifikohet di Klasa C, hedhja e tij né treg éshté
kategorikisht e ndaluar.

Sektori i Akuakulturés né DSHPA pasi merr pérgjigien e analizave té€ mostrave té
dérguara né ISUV njofton menjéheré prodhuesit e midhjes mbi rezultat e analizave:

- Né rastin e klasifikimit né Klasén A pér t'u pajisur me certifikatén veterinare.

- Né rastin e Kklasifikimit né Klasén B pér té kaluar prodhimin né gendér pér t'iu
nénshtruar procesit té depurimit.

- Né rastin e klasifikimit né Klasén C ndalimi i hedhjes né treg.

Té gjithé kultivuesit e midhjes mbéshtetur né kontratén qé kané me MBZHR pér
ushtrimin e aktivitetit duhet té kalojné té gjithé sasiné e midhjes né QGDM si pér
klasén A ashtu edhe pér Klasén B. Eshté e ndaluar qé midhja té hidhet né treg pa qeng
e pajisur me certifikatén veterinare. Pér t'u siguruar qé kjo gjé t& mos ndodhé kryhen
inspektime nga AKU dhe Inspektorati i Peshkimit duke verifikuar certifikatén e

origjinés.
Tabela 13: Sasia e midhjeve té prodhuara kundrejt atyre qé ka kaluar né QGDM pér vitet 2016-2018
Viti Sasia e prodhuar e | Sasia e midhjeve t€ | % e sasisé sé
midhjeve né ton kaluara né QGDM né | kaluar né QGDM
ton

2016 500 98.62 19.7%

2017 1500 21.70 1.4%

2018 953 02.45 9.7%

T¢ dhénat DSHPA

Sic mund té vérehet nga té dhénat né tabelén e mésipérme QGDM/DSHPA/MBZHR nuk
kané informacion se ¢faré &shté béré me sasiné tjetér té midhjeve gé nuk ka kaluar né
gendér pér t'u pajisur me certifikatén veterinare dhe pér t'u hedhur né treg. Gjithashtu
mund t& themi se prodhuesit kalojné vetém njé sasi té vogél té prodhimit né gendrén e
depurimit, pjesa tjetér hidhet né treg e pa certifikuar.

Foto 11

Pamje nga QGDM, Sarandé (E.Vojka 2019)
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Gjetje:

1.

2.

Ekonomia e rritjes sé Koranit né Lin nuk furnizohet mjaftueshém me ujé pér
zhvillimin normal té aktivitetit té rritjes sé Koranit.

Cilésia e ujit g€ furnizon ekonominé e rritjes sé Koranit né Lin nuk éshté brenda
normave dhe parametrave té duhura.

. Ekonomia e rritjes sé rasatit té Koranit né Lin nuk ka njé mol pér té ndihmuar

punonjésit né periudhén e hedhjes sé rasatit né ligenin e Ohrit.
Ekonomia e rritjes sé rasatit té& Krapit né Zvezdé nuk furnizohet mjaftueshém me
ujé pér zhvillimin normal té aktivitetit té rritjes sé Krapit.

. Ekonomia e rritjes sé rasatit t& Krapit né Zvezdé nuk punon me kapacitet té ploté

prodhimi.

Aktiviteti né Ekonominé e rritjes sé rasatit té Krapit né Zvezdé éshté i rrezikuar nga
prania e grabitqaréve (Vidrat/Lundérzat) si dhe nga uji i ndotur me pesticide dhe
kimikate.

QGDM Sarandé ka kapacite té kufizuara té vaskave pér kryerjen e procesit té
depurimit dhe teknologji jo bashké&kohore.

QGDM/DSHPA/MBZHR nuk sigurojné qé té gjithé prodhuesit té kalojné té gjithé
sasiné e midhjeve né gendér pér certifikim dhe etiketim apo depurim sipas
klasifikimit.

Konkluzione:

1.

Funksionimi efektiv dhe mbarévajtja e procesit té rritjes sé rasatit té Koranit né Lin
éshté e lidhur jetésisht me furnizimin me ujé nga burimi i fshatit po ashtu edhe me
cilésiné e tij. Ndérhyrjet njerézore té formave té ndryshme né burimin qé furnizon
ekonominé e rastit té Koranit né Lin, rrezikojné parametrat e cilésisé sé ujit si dhe
rrjetin e furnizimit me ujé té késaj ekonomie.

Mungesa e molit sjell uljen e efektivitetit té procesit té léshimit té rasateve né ligen.
Koha nga momenti i transportimit té rasatave nga vaska e rritjes deri né ligen si
pasojé e mungesés sé molit éshté mé e gjaté. Sa mé e gjaté té jeté koha e
transportimit ag mé shumé rritet mundésia e asfiksimit té rasateve né pajisjet qé
ato transportchen.

. Ekonomia e rritjes sé Krapit né Zvezdé ka njé kapacitet prodhues prej 23 vaskash

prodhimi, por aktualisht jané né kushte pune vetém 13 prej tyre. Furnizimi me ujé i
Ekonomisé sé Zvezdés béhet nga diga e Zémblakut e cila furnizon me ujé edhe
fshatrat pérreth dhe kjo bén té pamundur gé kjo ekonomi té marré sasiné e duhur
té ujit dhe té funksionojé né ményré eficente.

Ekonomia e rritjes sé rasatit té€ Krapit né Zvezdé e zhvillon aktivitetin né mjedis té
hapur, si rezultat mbarévajtja eficence e saj éshté e rrezikuar nga grabitqarét qé
démtojné rasatin dhe peshkun. Gjithashtu banorét e zonés hedhin pesticide dhe
kimikate prané kanalit té ujit q& furnizon ekonominé.

QGDM Sarandé me kapacitetin dhe teknologjiné gé ka nuk mund té kalojé né
gendér té gjithé sasiné e prodhimit té midhjeve. Mungesa e kapacitetit dhe
teknologjisé bashkékohore sjell ulje té efektivitetit té QGDM Sarandé.
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Rekomandime:

1. MBZHR/DSHPA/Sektori i Akuakulturés té marré masat e nevojshme pér té
siguruar furnizimin e mjaftueshém me ujé té& ekonomisé sé rritjes sé Koranit né Lin
dhe ekonomisé sé rritjes sé Krapit né Zvezdé.

Dhjetor 2020

2. MBZHR/DSHPA/Sektori i Akuakulturés t& marré masat qé cilésia e ujit gé furnizon
ekonominé e rritjes sé Koranit né Lin té jeté brenda parametrave té duhura.

Menjéheré dhe né vazhdimési

3. MBZHR té béjé té mundur financimin dhe ndértimin e njé moli né aférsi té
Ekonomisé sé rritjes sé Koranit né Lin pér té lehtésuar mbarévajtjen dhe rritur
efektivitetin e procesit té ripopullimit té ligenit té Ohrit.

Tetor 2020

4, DSHPA té paragesé né MBZHR njé plan mbi mundésité e rritjes sé kapacitetit té
prodhimit (funksionimin e ekonomisé me kapacitet té ploté) né ekonominé e rritjes
sé Krapit né Zvezdé. MBZHR té marré masa pér té béré té mundur funksionimin e
ekonomisé me kapacitet té ploté.

Shtator 2020

5. DSHPA/Sektori i Akuakulturés té marré masat e nevojshme pér mbrojtjen e
ekonomisé sé rritjes sé Krapit né Zvezdé nga grabitgarét duke rrethuar mjedisin ku
zhvillon aktivitetin e rritjes sé tij.

Qershor 2020

6. DSHPA/Sektori i Akuakulturés té marré masa pér té reduktuar ndotjen e kanalit gé
furnizon me ujé ekonominé e rritjes sé Krapit né Zvezdé.

Menjéheré dhe né vazhdimési

7. DSHPA/MBZHR té marrin masa pér té rritur kapacitetin e QGDM Sarandé si dhe té
pérmirésojné teknologjiné e saj me qéllim certifikimin dhe etiketimin e té gjithé
sasisé sé midhjeve té prodhuar né Ligenin e Butrintit si dhe ¢eljen e eksporteve.

Dhjetor 2020

4, PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Auditimi i performancés me temé “Performanca e MBZHR-sé né kuadér té zbatimit té
politikave té peshkimit dhe akuakulturés” krahas pérshkrimit té situatés né té cilén
ndodhet peshkimi dhe akuakultura né vendin toné ka synuar vlerésimin e
performanceés sé strukturave t&€ MBZHR-sé dhe institucionit né varési té saj DSHPA sa i
takon zbatimit té politikave pér peshkimin dhe akuakulturén. Ky auditim éshté
fokusuar né nivelin e zbatimit té& objektivave strategjiké té vendosura né SKP 2016-
2021, miratimin e akteve ligjore dhe nénligjore, inspektimin e aktivitetit t& peshkimit,
menaxhimin e porteve té peshkimit si dhe né burimet njerézore dhe mjetet logjistike
né dispozicion té tyre pér pérmbushjen e detyrave funksionale. Kushtet té cilat jané té
nevojshme pér té siguruar efektivitetin kané té béjné me nivelin e performancés sé
subjekteve nén auditim. Né kété auditim jemi pérgéndruar né Ministriné e Bujgésisé
dhe Zhvillimit Rural dhe Drejtoriné e Shérbimit té Peshkimit dhe Akuakulturés si
institucion varésie i MBZHR-sé. Periudha objekt auditimi éshté 2016-2018.

Masat e marra nga MBZHR né vitet 2016-2018 pér menaxhimin e aktivitetit té
peshkimit dhe akukulturés nuk kané qené té mjaftueshme. MBZHR nuk ka hartuar dhe
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miratuar njé séré aktesh nénligjore duke déshtuar né plotésimin e kuadrit ligjor té
peshkimit dhe akuakulturés. Ligji i Akuakulturés i miratuar né vitin 2016 ende nuk ka
gjetur zbatim si rezultat i mos miratimit t& Zonave té Pércaktuara pér Akuakulturé
duke penguar késhtu zhvillimin e kétij sektori. Bashképunimi jo i miré midis MBZHR-
sé dhe institucionit né varési té saj DSHPA-sé si dhe komunikimi i dobét institucional
brenda MBZHR-sé, jané tregues direkt té mos menaxhimit efektiv té veprimtarisé sé
peshkimit dhe akuakulturés. Pamjaftueshméria né mjete logjistike dhe burime
njerézore bén qé DSHPA té mos jeté efektive né inspektimin e aktiviteteve lidhur me
peshkimin dhe akuakulturén. Mungesa e sistemit té sinjalizimit satelitor pér
monitorimin e anijeve té peshkimit bén t& pamundur identifikimin e lévizjes sé
anijeve, kontrollin e peshkimit té paligjshém dhe regjistrimin e té dhénave né format
elektronik. Té dhénat qé grumbullon dhe administron MBZHR pér sektorin e
peshkimit dhe akuakulturés nuk jané té dhéna té besueshme dhe té sakta. MBZHR nuk
ka njé ményré té organizuar dhe té standardizuar pér grumbullimin e t& dhénave, ato
mblidhen né ményra té ndryshme, té térthorta dhe nga persona té pa autorizuar.
Portet e peshkimit té vendit toné menaxhohen né ményré jo efektive dhe kané
mungesé té hapésirave ankoruese, kantiereve pér riparimin e anijeve té peshkimit si
dhe furnizimit me ujé dhe energji elektrike. Ekonomité e rritjes sé rasatit t& Koranit né
Lin dhe Krapit né Zvezdé nuk furnizochen mjaftueshém me ujé dhe cilésia e tij nuk
éshté né parametrat e duhura. QGDM Sarandé nuk siguron gé e gjithé sasia e prodhuar
e midhjeve té kalojé né gendér pér certifikim, etiketim apo depurim sipas klasifikimit.
Mos zbatimi i “Objektivave Specifiké Zhvillimoré” té Strategjisé Kombétare té
Peshkimit ka béré gé politikat e ndérmarra nga geveria pér kété sektor t& mos jené
efektive né drejtim té garantimit me cilési té aktivitetit té peshkimit dhe akuakulturés.
Rekomandimet pér problematikat e identifikuara né kété auditim kané konsistuar né
plotésimin e kuadrit ligjor té peshkimit dhe akuakulturés, riorganizimin e duhur
strukturor t& MBZHR-sé né pérputhje me Strategjiné Kombétare té Peshkimit,
mbulimin me inspektim té té gjithé zinxhirit té aktivitetit té peshkimit dhe sigurimin e
mjeteve logjistike né dispozicion té inspektoréve té peshkimit si dhe pérmirésimin e
infrastrukturés sé pérgjithshme té porteve t& peshkimit dhe ekonomive té
akuakulturés. Konkretisht, MBZHR-sé& i éshté rekomanduar krijimi i Drejtorisé sé
Peshkimit plotésisht funksionale brenda MBZHR-sé si njé prej strukturave kryesore té
peshkimit. Mbledhja rregullisht (t& paktén njé heré né vit) e Komisionit Konsultativ
Qendror pér Peshkimin dhe Akuakulturén dhe Komitetit pér Koordinimin e Kérkimit
Shkencor, Teknik dhe Ekonomik éshté njé tjetér rekomandim i léné nga grupi i
auditimit. Lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave strategjike MBZHR-sé i jané
1éné disa rekomandime si pér shembull realizimi i njé raporti vlerésimi mbi nivelin e
pérmbushjes sé objektivave specifike zhvillimore té SKP-s&, hartimi dhe miratimi e
Planit té Zbatimit té Peshkimit etj. Pérmirésimi i infrastrukturés né portet e peshkimit
si dhe ngritja e strukturave té “vézhguesit” dhe “monitoruesit” né pérputhje me Ligjin
nr. 64/2012, neni 125 i ndryshuar plotésojné gamén e gjeré té rekomandimeve té 1éna
nga grupi i auditimit kundrejt MBZHR-sé.

Rekomandimet e 1éna DSHPA-sé jané fokusuar mé shumé né problematika qé kané té
béjné me procesin e kontrollit dhe inspektimit, burimet njerézore dhe mjetet logjistike
té nevojshme pér inspektim, si dhe hartimi e pérpilimi i planeve té punés dhe masave
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administrative q¢ DSHPA duhet té marré kundra llojeve té ndryshme té peshkimit té
paligjshém. Duke gené se DSHPA nuk ka burime njerézore té mjaftueshme dhe mjete
logjistike té pérshtatshme e bashkékohore pér té inspektuar té gjithé vijén bregdetare
gé ka vendi yné, sipérfagen e ujérave té brendshme dhe zinxhirin e aktivitetit té
peshkimit dhe akuakulturés (inspektim né det, né port, né pikat e grumbullimit dhe
tregtimit té produkteve peshkore), i éshté 1éné rekomandim té marré masat e
nevojshme pér t& mbuluar me kontroll dhe inspektim aktivitetin e peshkimit dhe
akuakulturés 24/7 duke shtuar numrin e inspektoréve. Lidhur me planet vjetore té
inspektimeve, DSHPA-sé i éshté 1éné rekomandim pérgatitja e tyre duke u bazuar njé
metodologji qé mbéshtetet né vlerésimin e riskut, fondet, mjetet dhe burimet
njerézore né dispozicion. Njé tjetér problematiké pér té cilin grupi i auditimit ka 1éné
rekomandimin pérkatés ka té béjé me plotésimin e proces verbaleve nga inspektorét e
DSHPA-sé pa gené prezent né kohé reale né inspektim. Né disa raste ata bazohen né
konstatime té béra nga struktura té tjera si Policia Kufitare apo Roja Bregdetare dhe
plotésojné kéto proces-verbale pa gené veté né inspektim. Lidhur me menaxhimin e
porteve DSHPA-sé i éshté 1éné rekomandim té hartojé dhe té dérgojé pér miratim né
MBZHR, “Rregulloren e Brendshme té Funksionimit” té saj ku si pjesé pérbérése té
pérfshijé edhe “Menaxhimin e porteve té peshkimit” si dhe t& marré masa pér lirimin e
hapésirave ankoruese pér anijet e peshkimit né portet e peshkimit. Rekomandime té
tjera pér DSHPA-né jané dhéné edhe pér pérmirésimin e kushteve té pérgjithshme té
ekonomive té rasatit té Koranit né Lin, Krapit né Zvezdé dhe QGDM Sarandé.

1.1.1 A jané ngritur dhe a
bashképunojné si duhet strukturat qé

kané pérgjegjési apo jané té pérfshira -

né menaxhimin e aktivitetit té . .
peshkimit dhe akuakulturés?

JO. MBZHR nuk ka ndryshuar |

strukturén organizative té saj

‘pér té rritur kapacitetet qé

| menaxho;ne aktivitet e :
peshkimit dhe akuakulturés. N&

"MBZHR ka mungesé té '

- komunikimit, mosrakordim dhe
‘bashképunim jo efektiv mlchs

R ' strukturave.
1.1.2 Cilat kané gené fushat e Mbéshtetjet strukturore qé jané | MBZHR
ndérhyrjeve strukturore gé MBZHR dhéné pér zhvillimin e sektorit
ka dhéné mbéshtetje né drejtim té té peshkimit dhe akuakulturés
peshkimit dhe akuakulturés? gjaté viteve 2016-2018 jané

= : IR | minimale, madje njé pjesé e

fondeve té planifikuara nuk }ane
u : investuar.

1.2.1 A jané miratuar té gjitha aktet JO. Edhe pse Ligji i Peshkimit MBZHR

hg]ore dhe nénligjore gé rregullo;ne

aktivitetin e peshkimit dhe té
akuakuitures’?

éshté miratuar né vitin 2012
ende ka akte nénligjore né

| zbatim té tij gé nuk jané

miratuar. Ligji i Akuakulturés i

| ‘miratuar né vitin 2016
.pothuajse nuk ka gjetur zbatim
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pasi si hap i paré jané miratimi i
ZPA-ve gé ende nuk éshté béré.

1.3.1 A ka MBZHR burimet njerézore | JO. MBZHR nuk ka burimet MBZHR
dhe mjetet logjistike t& nevojshme njerézore dhe mjetet logjistike té
pér té pérmbushur detyrat gé i mjaftueshme qé té monitorojé,
ngarkon legjislacioni pérkatés? vézhgojé, kontrollojé dhe
Co ' inspektojé zbatimin e
legjislacionit pér peshkimin dhe
akuakulturén.
1.4.1 A éshté efektiv menaxhimi i | JO. Asnjé nga 4 portete DSHPA
porteve nga OMP-té krahasuar me peshkimit nuk menaxhohet né MBZHR
menaxhimin nga DSHPA, dhe a ményré efektive. Menaxhimi i
zbatohet marréveshja e nénshkruar porteve nga OMP-té rezulton me
me MBZHR-né (DSI—IPA-ne) pér kete mé shumé probieme krahasuar
menaxhun? : | me portet qé menaxhon DSHPA. -
Pér vitet 2016-2018 OMP-té nuk
| kané zbatuar kushtete '
marréveshjeve né menaxhimin e
: | porteve Durrés dhe Vioré. '
1.4.2 A éshté efektiv menaxhimi i {-JO. Ekonomité e rritjes sé rasatit | DSHPA

ekonomive té rasateve té koranit,
krapit dhe QGDMS?

té Koranit dhe Krapit kané
probleme me furnizimin me ujé
dhe cilésiné e tij. QGDM Sarandé

‘ka kapacitete té ulta pér
| etiketimin, certifikimin dhe

depurimin e midhjeve, si dhe
nuk siguron gé e gjithé sasia e
midhjeve té kalojé né gendér

| pérpara se té hidhet né treg. |
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5. ANEKSE

Anelisi 1: Pérmbledhje e investimeve pér peshkimin dhe akuakulturén 2016-2018

Emértimi

Investime t& Brendshme

Viti 2016 Viti 2017 Viti 2018
Plan Flan Plan
pérfundimtar Fake pérfundimtar Fakt pérfundimtar Fakt

947

Bashkéfinancim me KL e
TVSH pér Projektin e
Portit té ri t& peshkimit né
Durrés

Ngritja e sistemit VMS
{Instalimi i
transponderave) pér anijet
e peshkimit

20,000

Hartimi i projektit té
zbatimit pér "Ndértimi i
tregut té shitjes me
shumicé té peshkut né
Shéngjin”

960

828

Hartimi i projektit t&
zbatimit pér "Thellimi i
kanalit Bistrice"

140

119

Ndértimi i Tregut té
peshkut Shéngjin

50,042

5,155

"Pajisje Laboratorike" pér
Qendrén e Grumbullimit
dhe Depurimit té Midhjes
dhe Ekonomité e rritjes sé
rasateve

5,000

4,793

"Blerje t& bankinave té
lévizshme" pér Portete
Peshkimit

6,500

Investime t& Huaja 7

200,000 %

199,598

71,150 ¢

61,727

Dokumenti Sektorial pér
Peshkimin {IPA II}

71,150

63,237

Projekti pér Portin e ri té
peshkimit né Durrés

200,000 199,598

Aneksi 2: Numri total i Inspektimeve, nr i gjobave dhe vlera e tyre
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W N

Nr, total i
Inspektime
ve qé kané Vlera e
. . Vlerae . .
s Nr. total i rezultuar | Vlerae gjobave . gjobave té
Viti . . N gjobave
Inspektimeve | me shkelje {6 paguara HE Droces falura nga
(kané P KPSHA
marré
gjoba)
2016 1271 58 1,362,000 1,031,000 300,000
2017 1409 44 495,000 530,000 -
2018 1452 70 1,092,000 3,310,000 750,000
Total 4132 172 2,949,000 4,871,000 1,050,000

Punoi: Grupi i auditimit. Té dhénat DSHPA/IP

GRUPI I PUNES DHE PERGJEGJESITE HIERARKIKE

Ermird Vojka — Audituese e Larlg, Pérgjegjése e grupit té auditimit;
Aulent Guri - Kryeauditues, Anétar i grupit té auditimit;
Marjana Lako - Audituese e Larté, Anétar i grupit t& auditimit;

Keida Muca - Audituese e Paré, Anétar i grupit té auditimit.
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